
únor-bøezen

31 Kè

2019

1
èasopis pro vytápìní, instalace, vzduchotechniku a ekologii





1/2019 3

TESTO:Měření spalin skutečně chytře:
– nový analyzátor spalin testo 300 14

HAPPY MATERIALS: ISH 2019:
Inteligentní technologie budov,
hybridní systémy a OZE 16

Vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar
Otázky 18

LUFBERG: Často se opakující dotazy
k servopohonům 20

SANELA:
Koupelna v hotelu jako zážitek 22

ZEHNDER: 3. Praktický příklad
větrání s rekuperací – nový byt
v developerském projektu 24

Karel Havlíček
Z judikatury pro topenářskou
a instalatérskou praxi 26

VIESSMANN:
Tepelné čerpadlo Vitocal 300-A 28

VELETRHY BRNO:
Stavební veletrh každý den na jiné téma 30

Roman Vavřička – Jakub Vrána
Předpisy pro instalaci
pojistného ventilu 32

REVEL: Příprava teplé vody
nízkoteplotním tepelným čerpadlem 40

OPOP: Automatické peletové kotle
řady BIOPEL PREMIUM 42

Luboš Němec
Průměrná měsíční teplota vzduchu,
denostupně a globální záření
ve 2. pololetí 2018 44

E S L:
Inter-AKTIVNÍ rok 2018 s INVYSYS 46

ALMEVA: Provozní testování
spalinových systémů z plastu 48

Zoltán Szánthó – Ján Takács
Skúsenosti z návrhu a prevádzky
sústav prípravy teplej vody
v podmienkach Maďarska 50

WAVIN:
Materiály pro topenářské rozvody 58

KSB – PUMPY + ARMATURY:
Nové automatické tlakové stanice
s vysokou účinností 60

Miloš Bajgar
Komplikace s vytápěním
nových bytových domů 62

NRG FLEX: Představuje nejširší
nabídku předizolovaných potrubí 70

Scrubberem pro separaci
chemických nečistot ze vzduchu 72

Vladimír Pavlíček
Střípky z historie – Zajímavosti 74

Zákony a normy 76

Výstavy a veletrhy 78

Topenářství instalace
– Obsah 52. ročníku (2018) 79

���� = recenzované články

Vážení čtenáři,

téma tzv. energetických šmejdů je stále aktuálnější. Zástupci pochyb-
ných zprostředkovatelských firem obcházejí domácnosti, kde se nevá-
hají zaštiťovat státními institucemi, stížnosti občanů se jen hrnou a ČOI
prošetřuje jedno podezření na klamavou obchodní praktiku za druhým.

Do stejného pytle bych bez sentimentu přihodila také dvojici obchodních
zástupců, kteří se koncem loňského roku pokoušeli přesvědčit jedno
z pražských SVJ o odpojení od CZT včetně jedinečné nabídky zbudování
vlastní 300 kW kotelny. Na tom by snad ještě nebylo nic špatného…

Předsedu shromáždění vlastníků, který se následně obrátil také na re-
dakci Topinu, zarazil poměrně agresivní styl obchodní komunikace obou
výtečníků s obrovskou snahou o to, aby se o mnohamilionové investici
rozhodlo pokud možno včera. Hlavním zaklínadlem celého vystoupení, za
které by se nemusel stydět ani teleshoppingový Horst Fuchs, byla slova
„dotace“ a „úspora“.

Předseda SVJ po této zkušenosti kontaktoval nezávislého projektanta
tepelné techniky s prosbou o konzultaci, který již při prvním seznámení
s onou nabídku odhalil závažné nedostatky a zavádějící informace. Oba
pánové věnovali předsedovi ještě několik rozhořčených telefonátů, načež
jejich zájem utichl.

Na téma odpojování od CZT bylo vyřčeno a napříč odbornými periodiky
napsáno mnoho. Ve volně přístupném archivu www.topin.cz je to napří-
klad text z roku 2013 s názvem „Zásobování teplem nebo plynová kotel-
na?“. Pokud se tedy o změnu zdroje tepla u bytového domu zajímáte, mů-
žete zatím v klidu začít právě tam.

Alena Malátová
malatova@topin.cz

partneři:

�����ÚVODNÍK



� Seminář Moderní řešení

pro TZB – Nová legislativa

19. 2. 2019 – Brno,

VIDA! science centrum

20. 2. 2019 – Olomouc,

Hotel Flora

21. 2. 2019 – Ostrava,

Imperial Hotel Ostrava

Semináře společností Honey-

well, Reflex CZ, Stiebel Eltron,

Wilo CS.

V programu budou zařazeny

odborné přednášky lektorů Fa-

kulty stavební, ČVUT v Praze

na téma Dopady nových evrop-

ských směrnic pro energetic-

kou účinnost (EED) a energe-

tickou náročnost budov (EPBD),

zejména směrnice 844/2018 EU

na navrhování budov s téměř

nulovou spotřebou energie.

Semináře budou již tradičně

zaměřeny na podporu projekč-

ní činnost v oblasti TZB – no-

vinky v technice a v legislativě.

� Odborní garanti:

Ing. Ivan Androník,

Ing. Martin Fořt,

Ing. Petr Novotný,

Ing. Petr Vacek

� Seminář Nové úsporné

technologie pro rodinné

domy, veřejné, průmys-

lové a komerční budovy

25. 2. 2019 – Hradec Králové,

Nové Adalbertinum

26. 2. 2019 – Ostrava,

Imperial Hotel Ostrava

27. 2. 2019 – Zlín,

Interhotel Moskva

28. 2. 2019 – Brno,

Hotel Continental Brno

4. 3. 2019 – Ústí nad Labem,

Clarion Congress Hotel

Ústí nad Labem

5. 3. 2019 – Plzeň,

Plzeňský Prazdroj,

Konferenční a společenské

centrum Secese

6. 3. 2019 – České Budějovice,

Hotel Budweis

7. 3. 2019 – Praha,

Masarykova kolej ČVUT

Semináře Gerotop – IVT – GT

Energy – Korado.

� Odborní garanti:

Milan Trs,

Ing. Marek Bláha,

Ing. Vlastimil Mikeš

� Seminář Příprava teplé

vody a hluk zdrojů tepla

12. 3. 2019 – Ostrava,

Imperial Hotel Ostrava

13. 3. 2019 – Brno,

Hotel Continental Brno

14. 3. 2019 – Praha,

Masarykova kolej ČVUT

Semináře společnostiQuantum.

� Přednášející:

Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.,

Ing. Roman Vavřička, Ph.D.

� Seminář Využití obnovi-

telných zdrojů energie

2. 4. 2019 – Ostrava,

Imperial Hotel Ostrava

3. 4. 2019 – Brno,

Hotel Continental Brno

4. 4. 2019 – Praha,

Masarykova kolej ČVUT

Semináře společnosti Regulus.

� Odborní garanti:

Jiří Kalina,

Ing. Michal Broum

� X. sympozium

GREEN WAY 2019

9. a 10. 4. 2019 – Brno,

Hotel Avanti

STP připravuje jubilejní 10.

ročník tohoto tradičního setká-

ní, které se v roce 2019 pořádá

v Brně. Hlavní témata: BIM,

reálné zkušenosti z navrhová-

ní a provozování budov, hospo-

daření s energiemi uvnitř bu-

dovy, právní odpovědnost pro-

jektanta, ekodesign, honoráře,

obsahy dokumentace, hluk

a vibrace.

� 25. konference

Vytápění Třeboň 2019

28. až 30. 5. 2019 – Třeboň,

Kulturní a kongresové

centrum Roháč

Srdečně Vás zveme do Třeboně

na prestižní setkání topenářů.

Vedle odborného programu

a výstavky budou součástí kon-

ference i doprovodné společen-

ské akce. Generálním sponzo-

rem se stala firma KORADO.

� Odborný garant:

prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

Bližší informace a online

přihlášky na:

www.stpcr.cz

e-mail: stp@stpcr.cz

tel.: 221 082 353

Konference

Větrání obytných

budov a pobyto-

vých prostor

5. 3. 2019 – Praha,

Nadace pro rozvoj

architektury a stavitelství

Větrání obytných budov a poby-

tových prostor nemá vliv pouze

na energetickou náročnost, ale

rovněž na zdraví osob a v přípa-

dě nevhodného řešenímůže do-

jít k trvalému poškození zdraví

i hmotným škodámnamajetku.

Třetí odborná konference nava-

zuje na již proběhlé ročníky

a bude se zabývat především

důrazem na osvětu a vzdělávání

stavebníků a úlohu a odpověd-

nost příslušných dotčených or-

gánů s cílem trvale posilovat

společenskou poptávku na řeše-

ní větrání při jednotlivých rege-

neračních a stavebních akcích.

Přípravný výbor: Ing. arch. Jan

Fibiger, Ing. Jan Bedřich, Ing.

Eva Štejfová, prof. Ing. Karel

Kabele, CSc., doc. Ing. Vladimír

Zmrhal, Ph.D., Ing. Jaroslav

Broulík, Ing. Jan Klečka, Ing.

Jiří Karásek Ph.D., Ing. Jiří

Petlach, Ivana Zdráhalová

Bližší informace a online

přihlášky na:

http://www.stavebniakademie.cz

21. ročník GAS

Provozní bezpečnost odběrných

plynových a plynárenských za-

řízení

5. až 6. 3. 2019 –Hradec Králové,

Hotel Černigov

Školení GAS je tradiční setkání

revizních techniků VTZ a ply-

nárenských odborníků, zamě-

řené na plynárenská a odběrná

plynová zařízení a související

otázky bezpečnosti práce a po-

žární ochrany.

Hlavní témata:

– Správná instalace plyno-

vých zařízení osobami od-

borně způsobilými a jejich

revize jako základ bezpeč-

ného a spolehlivého provozu

– Bezpečný a efektivní pro-

voz plynových kotlů v do-

mácnostech a kotelnách

bytových domů

– Aplikace a zkušenosti s no-

vou technologií výstavby

a materiálů pro rozvod ply-

nu v budovách

– Správné řešení odtahu spa-

lin a bezpečnostní prvky

Doprovodná výstava umožňuje

seznámit se s novinkami vý-

robců a dodavatelů z oblasti

plynových a plynárenských za-

řízení.

Bližší informace a online

přihlášky na:

https://www.cgoa.cz/

4 1/2019





Prof. Jan Hensen, jehož do-

movskou univerzitou je Ein-

dhoven University of Technolo-

gy, obdržel prestižní ocenění

Energy and Buildings: Best Re-

search Paper 2008–2017, kte-

rou uděluje nizozemské nakla-

datelství Elsevier. Ocenění bylo

uděleno za článek User beha-

viour in whole building simula-

tion, jehož je spoluautorem.

Prof. Hensen nyní působí také

na Ústavu techniky prostředí

Fakulty strojní ČVUT v Praze.

K ocenění blahopřejeme!

� Zdroj:

https://www.fs.cvut.cz

Stát ukončí

podporu pro

kotle na uhlí

V chystané třetí vlně kotlíko-

vých dotací už stát nebude při-

spívat na kombinovaná zaříze-

ní, která umí spalovat kromě

biomasy i uhlí. Změnu, kterou

již několik let prosazují ekolo-

6 1/2019

Blahopřejeme

jubilantům

Vměsících lednu a únoru roku

2019 se dožívají významných

životních jubileí někteří naši

spolupracovníci, kolegové, vý-

znamné osobnosti oboru:

doc. Ing. Vladimír Jelínek,

CSc.,

Katedra technických zaří-

zení budov, Fakulta sta-

vební, ČVUT v Praze

RNDr. Luboš Němec,

Český hydrometeorologic-

ký ústav, Praha

Ing. Jiří Petlach,

Petlach TZB, Praha

Ing. Pavel Stolina,

Technika prostředí, Tábor

doc. Ing. Zuzana Vranayová,

CSc.,

Katedra technických zaria-

dení budov, Ústav pozem-

ného staviteľstva, Stavebná

fakulta, Technická Uni-

verzita v Košiciach

Gratulujeme!

� redakce

Energy and Buildings –

best research paper 2008–2017

Zdroj: SEAI

��





gické organizace i například

Svaz průmyslu a dopravy ČR,

schválil Monitorovací výbor

Operačního programu životní

prostředí, jenž dohlíží na čer-

pání peněz z fondů EU.

Návrh nakonec předložilo Mi-

nisterstvo životního prostředí,

které se potřebné změně v mi-

nulých letech bránilo. Konec

dotování kombinovaných kotlů

navazuje na předchozí vyřazení

pouze uhelných kotlů ze sezna-

mu zdrojů podporovaných kotlí-

kovou dotací, které ekologické

organizace, průmysl a další pro-

sadily na začátku roku 2017.

Lokální topeniště mohou až za

tři čtvrtiny prachových mikro-

částic, které poletují v ovzduší.

Že se ho nedaří vyčistit, kriti-

zovala Evropská komise. V led-

nu dokonce hrozila sankcemi.

Přislíbený odklon od uhlí ji

uspokojil. „Evropská komise

jasně deklarovala, že uhlí pro

ni prostě nepředstavuje podpo-

rovatelný zdroj energie, souvisí

to i s klimatickou politikou,“

uvedl ministr životního pro-

středí Richard Brabec.

Ve třetí vlně kotlíkových dotací

tak příspěvek dostanou kotle

na biomasu nebo plyn či tepel-

ná čerpadla.

Fakta: Tři vlny
kotlíkových dotací

S dotací se už vyměnilo, nebo

se tak v nejbližší době stane,

skoro 60 tisíc topenišť. Stát

chce, aby jich bylo celkem až

100 tisíc. V prvním kole, které

odstartovalo v létě roku 2015,

bylo možné pořídit i kotle pou-

ze na uhlí. Největší zájem ale

tehdy byl o kombinovanou va-

riantu – na uhlí a biomasu.

Ve druhé vlně už lidé dávají

přednost tepelným čerpadlům

a čtvrtina přechází na plyn. Ně-

které kraje žádosti nadále přijí-

mají.

V třetí vlně dotací zahájilo MŽP

příjem žádostí pro kraje 7. 1.

2019, ukončení příjmu je plá-

nováno k 29. 3. 2019.

Kraje musí výzvy pro občany

vyhlásit nejpozději do konce

září letošního roku a nejpozdě-

ji do října spustit příjem žádos-

tí. Některé ale už nyní avizují,

že to stihnou dříve – na přelo-

mu jara a léta. Konkrétní infor-

mace k výzvě v rámci místně

příslušného kraje zjistí zájem-

ci na webových stánkách KÚ

a na krajem zveřejněných kon-

taktech k tomuto typu dotace.

Celková alokace činí

3 125 000 000 Kč.

Kromě změny v postoji k uhlí

zůstanou podmínky i výše pří-

spěvku stejné. Lidé v Morav-

skoslezském, Ústeckém a Kar-

lovarském kraji by ale nově

mohli dostat na koupi i bez-

úročnou půjčku.

Podle ekologů se musí
změnit i energetika
a průmysl

„Lepší později než nikdy, mys-

lím, že doba uhelná už skonči-

la,“ poznamenal ředitel orga-

nizace Čisté nebe Nikola Ca-

ric. „Vítáme konec dotování

uhlí, ale je potřeba provést

opatření také k omezování spa-

lování fosilních paliv v dopra-

vě,“ dodal ředitel asociace eko-

logických organizací Zelený

kruh Daniel Vondrouš.

Kromě domácností se podle

ekologů musí změnit i energe-

tika a průmysl. Navrhují proto

vyšší energetickou daň z uhlí

nebo poplatky z těžby.

Vzduch by pak mělo pročistit

ještě jedno opatření. V roce

2022 budou muset být odstave-

ny z provozu všechny kotle prv-

ní a druhé emisní třídy, jejichž

prodej je zakázán od 1. ledna

2014, ale kterých je v provozu

odhadem stále kolem 300 000.

Obce mohou od září díky nove-

le zákona o ochraně ovzduší

zakázat na svém území vytápě-

ní tuhými palivy v těchto kot-

lích ještě před jejich plošným

zákazem (viz LYČKA, Zdeněk:

Novela zákona o ochraně

ovzduší a malé spalovací zdroje

na pevná paliva. Topenářství

instalace. 8/2018, s. 86–89)

� Zdroj: ČT24, MŽP,

redakce

ČEZ postaví teplo-

vod z Temelína

pro Budějovice

za stovky milionů

ČEZ postaví teplovod, který při-

vede teplo z jaderné elektrárny

Temelín do Českých Budějovic.

Stavba za stovky milionů Kč za-

čne na jaře 2019, zkušební pro-

voz začne v topné sezoně

2020–2021. Novinářům to řekli

zástupci ČEZ a města České

Budějovice, kteří 18. prosince

podepsali smlouvu o dodáv-

kách tepelné energie z nového

teplovodu.

Smlouva je uzavřena na 20 let

dodávek. Díky temelínskému

teplu nebude muset Teplárna

České Budějovice spálit až

80 000 tun uhlí ročně a nevy-

pustí stejný objem oxidu uhli-

čitého. „Předpokládáme, že

smlouva může být mnohem

delší, až do konce životnosti

elektrárny,“ řekl na dotaz ČTK

ředitel divize jaderná energeti-

ka a člen představenstva ČEZ

Bohdan Zronek.

Vznikne tak třetí nejdelší te-

pelný přivaděč v ČR, 26 kilome-

trů dlouhé potrubí o vnitřním

průměru půl metru. Bude mi-

nimálně 1,3 metru pod zemí.

Předseda představenstva Teplár-

ny České Budějovice Václav Král

řekl, že teplárna tak sníží spotře-

bu fosilních paliv. „Smlouva

o dodávkách tepla s ČEZ přine-

se městu, jeho obyvatelům

a firmám, těm, kteří odebírají

teplo z teplárny, dlouhodobou

stabilizaci cen. Snížíme svoji

závislost na cenách emisních

povolenek, cenách uhlí. Cena

tepla, která bude dodávaná z ja-

derné elektrárny Temelín, je

koncipována tak, že je srovna-

telná s cenou tepla, které vyrá-

bíme v teplárně. Pro všechny

8 1/2019

��

Zdroj: ČT24

Zdroj: ČEZ

��





okolo, i turisty, to bude zname-

nat znatelné zlepšení ovzduší,

protože se spálí podstatně méně

uhlí,“ řekl ČTK a Českému roz-

hlasu primátor Jiří Svoboda.

Plán propojit temelínskou elek-

trárnu s krajským městem se

poprvé objevil v polovině 80. let

20. století. Projektanti s ním

počítali ještě, když se elektrár-

na začala v roce 1987 stavět,

počátkem 90. let ale plán čás-

tečně zapadl, když se řešilo, že

dokončené budou místo čtyř

jen dva bloky.

Temelínská elektrárna vytápí

už 19 let osmitisícový Týn nad

Vltavou. Díky přechodu na te-

melínské teplo zrušilo toto

město 22 středně velkých uhel-

ných výtopen a tři velké kotel-

ny. Zatímco vltavotýnský teplo-

vod vede po povrchu, teplovod

do krajského města povede

z větší části podél silnice II/105

Týn nad Vltavou – České Budě-

jovice. Na povrchu, mimo areál

elektrárny, budou dvě čerpací

stanice a tři potrubní mosty,

zbývající část teplovodu bude

pod zemí.

Horkovodní napáječ mezi Te-

melínem a Českými Budějovi-

cemi bude třetí nejdelší v Čes-

ku: 34 kilometrů měří teplovod

mezi elektrárnouMělník a Pra-

hou, o čtyři kilometry kratší

je potrubí mezi Opatovicemi

a Chrudimí.

Temelín je největším výrobcem

elektřiny v ČR, jeho produkce

pokryje pětinu domácí spotře-

by. ČEZ spustil elektrárnu

v prosinci 2000. Loni vyrobila

16,48 terawatthodiny (TWh)

elektřiny, což byla zatím nej-

vyšší roční výroba. Od začátku

letošního roku vyrobila 14,9 TWh

elektřiny.

� Zdroj: ČTK

� � �

Vyšlo komento-

vané vydání

ČSN 734201 ed.2

V říjnu loňského roku bylo

Technickou normalizační ko-

misí TNK 105 Komíny schvále-

no vydání Komentovaného

znění ČSN 734201 ed.2.

Unikátní publikace je určena

nejen pro všechny kominíky,

kteří se zabývají navrhováním,

prováděním a servisem spali-

nových cest, ale i pro další sta-

vební profese nebo uživatele.

Na více než 40 stranách poměr-

ně podrobně komentuje někte-

ré články ČSN 73 4201 ed.2, ve

které jsou zapracovány změny

Z1 až Z4 ČSN 73 4201:2010.

Publikaci vydává Česká agen-

tura pro standardizaci, auto-

rem publikace je Společenstvo

kominíků ČR, Technická komi-

se – Ing. František Jiřík.

� Zdroj:

http://www.skcr.cz

Jak se vyrovnat

s dramatickým

nárůstem cen

povolenek

Teplárny se potýkají s drama-

tickým nárůstem ceny povolen-

ky, která se během roku 2018

zvýšila více než trojnásobně.

Paradoxně jsou tak na trhu

nejvíce zdaněné teplárny, které

chce stát podle svých strategic-

kých dokumentů podporovat.

„Zejména menší a střední tep-

lárny na uhlí se kvůli vysoké

ceně povolenky dostávají do

existenčních potíží. Chceme

společně hledat cesty, jak jim

stát pomůže s transformací.“

uvedl Tomáš Drápela z Teplá-

renského sdružení ČR.

Stát by měl podle Drápely vy-

tvořit zvláštní fond pro trans-

formaci teplárenství, kam by

šla část výnosu z povolenek

a teplárny by z něj mohly získat

prostředky pro transformační

projekty řešící zvyšování ener-

getické účinnosti a postupný

odchod od uhlí.

Letošní Dny teplárenství a ener-

getiky budou zaměřené hlavně

na menší a střední teplárny,

které musí aktuálně řešit svou

budoucnost v kontextu rychle

rostoucí ceny povolenky, ale

také očekávaného snižování

těžby uhlí.

25. ročník Dnů teplárenství

a energetiky se tradičně usku-

teční v Kongresovém, výstav-

ním a společenském centru

ALDIS v Hradci Králové ve

dnech 24.–25. dubna 2019.

� Zdroj: https://www.dny-

teplarenstvi-a-energetiky.cz/

Opravdu stát

zvažuje zakázat

chatařům čoudicí

kamna?

MŽP odmítá informaci zveřejně-

nou ve vydání Deníku z 15. 1.

2019. Chystáme se v budoucnu

sice zaměřit na rekreační ob-

jekty, ale dotacemi na výměnu

kamen, ne restrikcemi. Již

dnes prostřednictvím progra-

mu Nová zelená úsporám dává-

me dotace na výměnu kamen

v rodinných domech a připra-

vujeme dotační podporu právě

i na kamna v rekreačních ob-

jektech využívaných k trvalé-

mu obývání, takových je v ČR

asi 80 tisíc. Zároveň dodává-

me, že již dnes je v kompetenci

obcí zakázat na svém území

vytápění pevnými palivy, to

znamená i v krbech a kam-

nech, a je zcela na obcích, jak

této možnosti využijí.

„V článku se objevuje nesmysl,

že by se stát chystal nově omezit

i vytápění kamny a krby v re-

kreačních objektech. Záměr

ministerstva je zcela opačný.

Z analýz, které máme zpracova-

né, vyplývá, že kamna, krby

a podobná zařízení v rekreač-

ních domech, které jsou ale tr-

vale obývány, jsou právě kam-

na dalším velmi významným

producentem emisí jemných

prachových částic a rakovino-

tvorného benzo(a)pyrenu. Na

tyto zdroje se proto budeme lo-

gicky v budoucnu zaměřovat,

ale s naší dotační podporou, po-

kud budou v budoucnu pro-

středky plynoucí např. z prodeje

emisních povolenek, ne skrze

zákazy a regulaci,“ zdůrazňuje

ministr Richard Brabec.

V článku došlo k dezinterpreta-

ci vyjádření ředitele odboru

ochrany ovzduší Kurta Dědiče,

který k tomu dodává: „Ta infor-

mace je zcela vytržená z kon-

textu. V současné době žádná

omezení pro chataře a chalupá-

ře nepřipravujeme. Redaktoro-

vi jsem se vyjádřil k aktuální-

mu zákazu kotlů 1. a 2. emisní

třídy, ať už jsou v rodinných do-

mech nebo v rekreačních ob-

jektech. Bude platný od 1. 9.

2022, to je fakt známý od roku

2012. Tento zákaz se ale kamen

a krbů netýká."

Podle stávajícího znění zákona

však již dnes obce mohou tato

zařízení na svém území zaká-

zat. Zmocnění k vydání obecně

závazné vyhlášky mají k dispo-

zici od září 2018 a kromě toho,

že mohou na svém území zaká-

zat spalování vybraných druhů

paliv (které samy stanoví)

v kotlech 1. a 2. emisní třídy

ještě před 1. 9. 2022, takmohou

tímto způsobem regulovat také

topidla (tedy kamna, krby a po-

dobná zařízení), a to jak před,

tak po roce 2022.

� Zdroj: MŽP

10 1/2019

��





Výsledky projektu Čistá školka

odhalily, že v několika školkách

na Ostravsku byly naměřeny

hodnoty lokálních extrémů pře-

sahující 280 μg·m–3 pracho-

vých částic. To je téměř šest-

krát více, než je imisní limit

prachového znečištění daný

zákonem. Vyplývá to z údajů

zjištěných na podzim 2018 ne-

ziskovou organizací Čisté nebe,

společností Philips a Ostrav-

ským startupem Dustee.

Projekt Dustee prošel na jaře

startupovýmprogramemGREEN

LIGHT, kde se svým měřákem

ovzduší zvítězil. Autormyšlenky

Nikola Caric a kolegové Lukáš

Smetana a Ondřej Řeháček,

studenti VŠB-TUO, na Startup-

Show nadchnuli porotu i laic-

kou veřejnost, a nyní přichází

s prvními výsledky své práce.

„Měřili jsme lokální prachové

znečištění ve dvaceti školkách,

které mají chuť poprat se s pro-

blémem, jakým prachové zne-

čištění je, a to na Ostravsku,

Frýdecko-Místecku a Karvinsku.

Obzvlášť u malých dětí dokáže

polétavý prach negativně ovliv-

nit jejich zdraví,“ říká Lukáš

Smetana ze společnosti Dustee,

jejíž zařízení byla pro měření

použita. Měření probíhalo po

celý říjen loňského roku a po-

mocí senzorů byly zaznamená-

vány hodnoty PM2,5 a PM10

s kontinuálním měřením co

jednu minutu. Tyto údaje po-

skytly Dustee skvělou příleži-

tost zkoumat vlastnosti šíření

prachu v různých lokalitách.

Například, kdy přesně v okolí

jednotlivých školek dochází

k nárůstu hodnot znečištění

v závislosti na dopravě.

Nejvyšší naměřené hodnoty

jsou srovnatelné s ovzduším

v Soulu. Ostravský startup

Dustee pro každou školku na-

měřil a zpracoval data zvlášť.

Díky tomu je možné doporučit

nejvhodnější čas na venkovní

aktivity, případně větrání. Pra-

chové znečištění může být jiné

i co pár metrů a smogová situa-

ce o 4 km dále nemusí zname-

nat, že stejná situace bude v bez-

prostředním okolí školky. Vždy

záleží na zdroji znečištění – ať

už je to provoz ze silnice, lokál-

ní topeniště, blízká stavba ane-

bo činnost výrobních provozů.

� Zdroj:

https://www.vsb.cz/

12 1/2019

Startupový projekt DUSTEE pomáhá

dětem na Ostravsku lépe dýchat





Měření spalin skutečně chytře:

– nový analyzátor spalin testo 300

Společnost Testo, s.r.o., která je specialistou na měřicí
technologie, přichází s novým přístrojem pro měření
spalin testo 300. Tento přístroj kombinuje intuitivní
dotykové ovládání s robustní konstrukcí a vysoce
efektivní dokumentací.

Skutečně intuitivní:
Ovládaný pomocí technologie Smart-Touch
Nejpozoruhodnějším prvkem testo 300 je velký 5"

chytrý dotykový displej, který zajišťuje obzvláště in-

tuitivní ovládání – stejně jako chytrý telefon. Nejenže

vidíte všechny naměřené hodnoty v HD, jako graf nebo

tabulku, ale také usnadňuje vytváření dokumentace.

Díky technologii Smart-Touch a pohotovostnímu reži-

mu je navíc testo 300 připraven k měření po pouhém

stisknutí tlačítka.

Skutečně robustní: Konstrukce
Vysoce kvalitní a odolná konstrukce umožňuje, aby

testo 300 odolávalo těžkému pracovnímu dni. Jeho

displej, odolný proti poškrábání, je zapuštěn a vyba-

ven vyměnitelnou ochrannou fólií. Čtyři magnety za-

jišťují bezpečné uchycení. A technologie extrémně

dlouhé životnosti senzorů má automatické ředění CO

až do 30 000 ppm.

Skutečně užitečné: Menu
V zařízení testo 300 je uložena jasně strukturovaná

a přehledná nabídka pro všechny aplikace zahrnující

vytápěcí systémy. To usnadňuje následující měření:

spalin, tahu,měření CO v okolí, diferenčního tlaku, dife-

renční teploty, zkoušky těsnosti nebo přiváděného O2.

Skutečně efektivní: Zasílání protokolů e-mailem
Protokoly o měření, která obsahují veškeré informace

o naměřených hodnotách, zákaznících a vytápěcích

soustavách, mohou být s testo 300 vytvořena přímo na

místě. Umožňuje také psaní vlastních komentářů. Zá-

kazník potvrdí práci technika elektronickým podpisem

přímo v testo 300. Okamžitěmůžete odesílat hlášení do

kanceláře nebo přímo zákazníkovi prostřednictvím

bezdrátové sítě LAN. Protokoly se v přístroji ukládají.

Skutečně flexibilní: Konfigurace přístroje
S ohledem na technologii senzorů si mohou zákazníci

vybrat mezi dvou a čtyřletou zárukou. Zákazníci, kteří

zaregistrují svůj přístroj na www.testo.cz, získají bez-
platné prodloužení záruky o jeden rok. Kromě O2 a CO

můžete také jako volitelné příslušenství přidat třetí

senzor proměření NOx. K dispozici jsou také různé va-

rianty sad se speciálními konfiguracemi přístrojů a in-

dividuálním příslušenstvím, které jsou speciálně při-

způsobeny požadavkům topenářů a kominíků.

Přístroj pro měření spalin testo 300 a jeho sady jsou
ihned k dispozici u odborných prodejců nebo přímo
od společnosti Testo: www.testo.cz. U vybraných
distributorů je také možné si analyzátor spalin
testo 300 přímo vyzkoušet, a to bez jakýchkoliv zá-
vazků – protože technologie skutečně chytrého mě-
ření spalin musíte vidět živě.

Testo SE & Co. KGaA
Společnost Testo SE & Co. KGaA, se sídlem v němec-

kém Lenzkirchu v Hochschwarzwaldu, je světovým líd-

rem na trhu v oblasti přenosných a stacionárníchměři-

cích řešení. V oblasti výzkumu, vývoje, výroby amarke-

tingu pro high-tech společnost se podílí 2800 zaměst-

nanců ve 33 dceřiných společnostech po celém světě.

Expert v oblasti měřicích technologií působí na více

než 650 000 zákazníků po celém světě s vysoce přesný-

mi měřicími přístroji a inovativními řešeními pro sprá-

vu naměřených dat. Přístroje společnosti Testo pomá-

hají šetřit čas a zdroje, chrání životní prostředí a lidské

zdraví a zlepšují kvalitu zboží a služeb.

Průměrný roční nárůst o více než 10 % ročně od zalo-

žení společnosti v roce 1957 a současný obrat téměř

čtvrt miliardy € působivě dokazuje, že Hochschwarz-

wald a špičkové systémy jsou dokonale propojeny.

Nadstandardní investice do budoucnosti společnosti

jsou také součástí receptury společnosti Testo na

úspěch. Testo investuje

přibližně desetinu svého

ročního obratu do výzku-

mu a vývoje.

Testo, s.r.o.
Jinonická 80

158 00 Praha 5

Tel.: 222 266 700

E-mail: info@testo.cz

www.testo.cz

� firemní

14 1/2019

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�





ISH 2019: Inteligentní technologie budov,

hybridní systémy a obnovitelné zdroje energie

Veletrh ISH 2019 přivítá nový veletržní rok v nové dny

konání. Poprvé v historii se bude konat od pondělí do

pátku, a to konkrétně od 11. do 15. března 2019. Další no-

vinkou bude přesunutí některých produktových skupin

do nové moderní haly 12. Každoroční zvyšující se účast

zahraničních vystavovatelů svědčí o jedinečnosti celé-

ho veletrhu ve svémoboru, a ani tento rok tomu nebude

jinak. Novinky nadcházející sezony zde budou předsta-

veny z oblasti obnovitelných zdrojů energie, zařízení

koupelen, technických zařízení a energie.

V současné době lidé tráví 80 % času v uzavřených

místech, jako jsou kanceláře, domovy, kina či fitness

centra. Kvalita vzduchu je nesmírně důležitá pro cel-

kové zdraví každého z nás. Co vše lze v dnešní době

pro kvalitu vzduchu nejen ve vašem domově udělat?

V mnoha případech lze kvalitního vnitřního ovzduší

dosáhnout například tím, že otevřete jedno či dvě

okna. Toto řešení nikdy není trvalé a přílivy střídavé-

ho studeného a teplého vzduchu ničí energetickou bi-

lanci budovy.

Trvalým řešením pro zajištění dobré kvality ovzduší

je ventilační systém vhodný pro domácí obydlí a pra-

coviště. U takových systémů je přesně vypočítán po-

třebný objem vnějšího vzduchu, který je požadován

pro odpovídající úroveň kvality vnitřního ovzduší

s ohledem na plochu a počet osob. Vzduch poté zpra-

covává ventilační jednotka, která odstraní prachové

částice, pyl a další znečišťující látky. Do místností je

pak filtrován a distribuován čistý a kvalitní vzduch.

Tyto systémy nabízejí další pozitivní výhody nad rá-

mec zajišťující odpovídající kvalitu vzduchu. Vzduch

nasávaný do ventilační jednotky je ventilátorem chla-

zen, ohříván či zvlhčen tak, aby poskytoval pohodl-

nou teplotu pro lidi uvnitř budovy. Všechny ventilační

jednotky jsou vybaveny systémem rekuperace, který

šetří značnémnožství energie pro vytápění a chlazení.

Všechny tyto průkopnické pokroky z oblasti chladicí,

klimatizační a ventilační techniky můžete objevit na

veletrhu ISH. Veletrh představí řadu inovací, které při-

spívají k ochraně přírodních zdrojů. Současně je i nej-

větším showroomem na světě pro moderní koupelno-

vé koncepty a dlouhodobě udržitelná řešení v hygie-

nickém průmyslu.

Veletrh představí také část věnovanou segmentu ISH

Energy. Právě trh s vytápěním představuje v Evropě

největší potenciál úspory energie a snížení emisí CO2.

Právě hybridní systémy umožní dosáhnout vysoké

úrovně účinnosti a zahrnout obnovitelné zdroje. Pro

vysokou účinnost se používají tepelná čerpadla

v kombinaci s kondenzačním kotlem, kotlem na tuhá

paliva či v kombinaci se solární tepelnou instalací.

V kombinaci se solární tepelnou instalací může být te-

pelné čerpadlo osazeno jak ve stávajících, tak nových

budovách. Vysokou míru nezávislosti poskytne kom-

binace tepelného čerpadla s fotovoltaickými instala-

cemi, a tím umožní využívat vlastní teplo pro vytápě-

ní. Fotovoltaické instalace poskytují velmi levnou

energii tepelnému čerpadlu. Naopak energie, která

není spotřebována hned a stává se tedy nadbytečnou,

slouží k nabíjení domácí baterie.

Veletrh nezapomíná ani na diskuze, workshopy či vzdě-

lávání v oboru a nabízí spolupráci s Německou asociací

topného průmyslu BDH ISH Technology a Energy Forum,

které nabídne aktuální témata na trhu.

� Foto: Jochen Günther,

Messe Frankfurt GmbH

� firemní

16 1/2019

V
Ý
S
TA
V
Y
A
V
E
L
E
T
R
H
Y
�

�
�

�





Otázky

vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar

Otázka:

Čím je stanovena povinnost prová-

dět úpravy technologie staveb na zá-

kladě dokumentace?

Odpověď:

Dokumentaci požaduje norma ČSN

EN 14336 v části 4.5.1 – jednotlivé

prvky se instalují v souladu s pro-

jektovou dokumentací… To nesou-

visí s požadavky Stavebních úřadů,

stavebním povolením, nebo ohlá-

šením. Jde spíš o ochranu osob,

které spravují společný majetek

(SVJ, BD) a jsou za svou činnost

zodpovědní.

Všeobecně uplatňovaný názor, že

je možné realizovat cokoliv, kdeko-

liv a kýmkoliv bez projektu, s pro-

jektem pro stavební povolení nebo

jen s ideovým schématem, nemá

v české legislativě oporu.

Rozsah a obsah dokumentace pro

provádění stavby, nebo jejich

změn, obsahuje příloha č. 6 k vy-

hlášce č. 499/2006 Sb. Celá tato

část byla beze změny vtělena i do

novelizace této vyhlášky, vyhlášky

č. 62/2013 Sb.

V příloze A. 1.3 c) vyhláška požadu-

je údaje o zpracovateli projektové

dokumentace, kde pod písmenem

c/ se požadují:

„jména a příjmení projektantů jed-

notlivých částí projektové dokumen-

tace včetně čísla, pod kterým jsou

zapsáni v evidenci autorizovaných

osob vedené Českou komorou auto-

rizovaných inženýrů a techniků čin-

ných ve výstavbě, s vyznačeným

oborem, popřípadě specializací je-

jich autorizace.“

Pokud se úpravy zařízení TZB pro-

vádějí bez dokumentace a zařízení

následně nemá vlastnosti obvyklé

(=nefunguje), zhotovitel reklamaci

neuznává, nebo jen na základě zna-

leckého posudku, pak je vymaha-

telnost práva nulová.

Ani soudní znalec v takovém přípa-

dě nepomůže. Ten na jedné straně

zjistí vady jak legislativní, tak

i technické, na straně druhé je

nemá s čím porovnat z prostého

důvodu, že žádná dokumentace ne-

existuje.

Typickým příkladem je například

výměna pozinkovaného potrubí na

rozvodu teplé vody s cirkulací za

potrubí plastové.

Zadavatel akci svěří instalatérské

firmě, která bez jakéhokoliv vý-

počtu nebo projektu vymění roz-

vodné potrubí dimenzi za dimenzi.

Přitom si neuvědomí, že plastové

potrubí bude mít po rekonstrukci

4× menší průtočný průřez, 16×

vetší tlakové ztráty a funkce cirku-

lace teplé vody bude tím znehod-

nocena.

V jednom z posledních případů stá-

la oprava chybně provedené re-

konstrukce rozvodu teplé vody

3,8 mil. Kč. Muselo se demontovat

a znovu namontovat ve větších di-

menzích více jak 1700 m potrubí.

Jen proto, že si zhotovitel nenechal

vypracovat projekt rekonstrukce.

Případ bude mít dohru u soudu.

Bude-li realizační firma odsouzena

k náhradě škody, může to vést k její

likvidaci. Pojistné plnění nemusí

být poskytnuto, zejména v přípa-

dech, kdy firma porušila téměř

všechny zákonné normy, jak ty le-

gislativní, tak i ty technické.

Je proto více jak doporučení hodné,

aby zadavatel zakázky (SVJ/BD)

požadoval od zhotovitele doku-

mentaci, vypracovanou od autori-

zované osoby, jako součást smluv-

ního plnění.

Otázka:

V současné době je příprava TV pro

rodinný dům zajišťována prostřed-

nictvím dvou bojlerů á 125 litrů zapo-

jených do série bez cirkulačního

okruhu. Z důvodu závady na jednom

z bojlerů je třeba tento vyměnit.

Je výhodnější ponechat zapojení boj-

lerů do série, nebo bude lepší změnit

připojení dvou bojlerů paralelně?

Jaké jsou výhody a nevýhody uvede-

ných připojení, jaké byste doporučil,

případně za jakých podmínek?

Odpověď:

Pokud budeme předpokládat, že se

jedná o elektrické bojlery, pak má

sériové zapojení několik výhod:

1. Bojlery nebudou spínat většinu

času současně (2 × 2 kW může

být pro někoho problém).

2. Při potřebě menšího množství

teplé vody vyřadíte ten vzdále-

nější z provozu.

3. Nemusíte řešit odchylky spočí-

vající v odlišných tlakových

ztrátách bojlerů vlivem různé

délky potrubí a vřazených od-

porů.

Odpovídal: Ing. Miloš Bajgar,

Vytápění – znalecká a projektová

kancelář, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

� � �

18 1/2019

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Stav pozinkovaného potrubí

před výměnou

� Obr. 2 � PPR potrubí po výměně





Často se opakující dotazy

k servopohonům Lufberg

Součástí procesu trvalého zlepšo-

vání výrobků a služeb je sběr infor-

mací od koncových uživatelů

a techniků, kteří naše servopohony

denně používají a instalují, analýza

technických dotazů a detailní ana-

lýza oprávněných i neoprávněných

reklamací, včetně jejich příčin. Cí-

lem tohoto sběru dat a jejich analý-

zy je především přenesení zkuše-

ností z praxe do konstrukce výrob-

ku. Data jsou ale mimo to sdílena

celosvětově mezi techniky společ-

nosti Lufberg, kteří pak mohou na

základě zkušenosti kolegů daleko

rychleji řešit případné problémy

a nabídnou již ověřená řešení.

Často se opakující technické dotazy:

Je vybaven servopohon koncovými spínači nebo musím

zajistit odpojení napájení, když servopohon dojede do

koncové polohy?

Nejdříve si zodpovíme druhou část otázky. Veškeré

servopohony pro vzduchotechnické klapky, v nabíd-

ce společnosti Lufberg, jsou vybaveny regulací, která

na základě měření odběru proudumotoru servopoho-

nu rozpozná, že pohon dosáhl koncové polohy a v té

chvíli regulace odpojí napájení motoru. Napájecí vodi-

če tedy mohou být připojeny trvale, respektive do

chvíle kdy nastane požadavek na přestavení servopo-

honu do opačné polohy. Pak je samozřejmě nutné pře-

pnout ovládací vodič tak, aby se servopohon začal

otáčet do opačné polohy.

U servopohonů se zpětnou pružinou musí být mo-

tor napájen trvale, aby zůstal servopohon v ote-

vřeném stavu (pružina v napnutém stavu). Motor

je ale pro tento typ zatížení, kdymusí vyvíjet krou-

ticí moment bez otáčení, konstruovaný a jeho

životnost tím není nijak zkrácena.

I přesto co je výše uvedeno je mož-

né objednat servopohony Lufberg

s pomocnými (koncovými) spína-

či. To jsou bezpotenciálové přepí-

nací kontakty, které indikují úhel

natočení servopohonu 5° (otevře-

no) a 85°(zavřeno). U vybraných

modelů je možné spínací úhel libo-

volně nastavit. Kontakt pak může

indikovat například dosažení úhlu

45° ale vlastní pohon se zastaví až

v poloze 90° nebo 0°.

S případnými dotazy je možné se obrátit na technic-

kou pomoc společnosti Lufberg. Poskytování kvalitní

technické podpory je jedním z hlavních cílů společ-

nosti Lufberg.

Kontakt:

LUFBERG s.r.o.
Pernerova 780

56501 Choceň

Tel: +420 465 382 949

Email: info@lufberg.eu

www.lufberg.eu
� firemní

20 1/2019

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�





Koupelna v hotelu

jako zážitek

Stále se najdou hoteliéři, kteří pod-

ceňují vzhled i vybavení koupelen

a toalet. Přitom existují studie,

podle kterých si velká část hostů

udělá obrázek o konkrétním ubyto-

vacím zařízení právě podle toho,

jak se v něm vysprchují nebo vyspí.

Často slýcháváme, že si hosté v ho-

telích běžné vanu nenapouštějí.

Většina ubytovacích zařízení tak

sází na jednoduchý design interié-

ru, pouze se sprchovým koutem.

A důvod je jasný. Vybavení musí

být nejen praktické, ale také bez

větších obtíží udržovatelné. Provo-

zovatelé tak dávají přednost co nej-

jednoduššímu zařízení bez zbyteč-

ných záhybů a nevyužitelných zá-

koutí. Ty v důsledku představují

pouze prostory k usazování nečis-

tot a bakterií.

Osoušeč versus papír

Čímhorší je úroveň vybavení koupelen a toalet tím, hůře

se uklízí. Rozmotaný toaletní papír nebo ucpaná zácho-

dová mísa na toaletě, kde chybí odpadkový koš, to

všechnomůže v konečnémdůsledku způsobit, že kromě

nevábného vzhledu budou toalety opravdu špinavé

a zapáchající. Vyplatí se proto inves-

tovat do vybavení, jako jsou např.

zásobníky toaletního papíru, odpad-

kových košů nebo sáčků na dámské

hygienické potřeby.

Další dilema přichází s otázkou,

jestli použít zásobník na papírové

ručníky nebo osoušeč. Řeší se

nejen v hotelových pokojích, ale

především v hotelových restaura-

cích. Nejmodernější variantou jsou

bezdotykové osoušeče. Silný tenký

proud vzduchu nedává žádnou

šanci mikroorganizmům, pro které

jsou klasické ručníky pomyslným

rájem na Zemi. S těmito osoušeči

také odpadá nutnost častého dopl-

ňování papírových ručníků, které

hlavně děti rády vytrhávají ve vět-

ším množství, než jaké je potřeba.

Kdo šetří, má za tři

Hosté si mohou hotel zařadit i podle kvality sprchy.

Silný proud nebo masážní hlavice berou jako samo-

zřejmost. Zároveň ale pozitivně vnímají důraz kladený

na ekologii, na čemž dokonce některé hotely vystavě-

ly svou image. Ožehavým ekologickým tématem je

úspora pitné vody. Tu lze zajistit využitím například

infračervených umyva-

dlových baterií, elek-

tronických dotyko-

vých ovládání sprch,

infračervených spla-

chovačů WC nebo

radarových splacho-

vačů pisoárů. Navíc

u všech těchto výrob-

kových kategorií firmy

SANELA je možné je-

jich parametry použití

nastavit pomocí dál-

kového ovladače ke

spokojenosti jak hote-

lových hostů, tak ma-

nagementu.

� firemní

22 1/2019

S
A
N
IT
Á
R
N
Í
T
E
C
H
N
IK
A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Automatická umyvadlová ba-

terie SLU 60 může nejen ušetřit pitnou

vodu, ale hodí se i do designového řešení

hotelových koupelen

� Obr. 2 � I takto elegantně může vypadat toa-

leta vybavená nerezovými výrobky SANELA

� Obr. 3 � Domácí pisoár SLP 37R s radarovým

splachovačem může být instalován jak v hotelových

koupelnách, tak na toaletách hotelové restaurace





3. Praktický příklad větrání s rekuperací –

nový byt v developerském projektu

Řízené větrání už dávno není jen doménou rodin-
ných domů či velkých administrativních budov. Díky
řešení firmy Zehnder lze užívat výhody komfortní
a zdravé výměny vzduchu i v bytových jednotkách.

Příklad č. 3: Nový byt v developerském projektu
Systémy řízeného větrání v bytových jednotkách jsou

v současnosti spíše výjimkou než pravidlem. Díky pro-

storově nenáročnému a tichému řešení společnosti

Zehnder mohou ale výhody plynoucí z řízené výměny

vzduchu využít i uživatelé bytů.

Typ objektu: byt 95 m2, novostavba

Větrací jednotka: Paul Climos 200 ECO

Umístění jednotky: doporučená ve stropním

podhledu v blízkosti nasávání

venkovního vzduchu,

např. koupelna

Rozvody vzduchu: kulaté větrací trubky

Zehnder ComfoTube 75

Instalace rozvodů: ve stropním podhledu

Popis návrhu
Větrací systém je redukovaný na minimální počet prv-

ků a krátké rozvody vzduchu, vedoucí k dosažení ma-

ximální energetické účinnosti s velmi tichým provo-

zem. Větrací trubky jsou vedeny ve stropním podhle-

du. Ten je vytvořen rovněž v koupelně – v tomto přípa-

dě je koupelna umístěna mimo jádro objektu, proto

bylo optimální instalovat větrací jednotku právě zde.

Sklopná servisní dvířka umožňují snadnou výměnu fil-

trů. Podhled je navíc využitý pro stropní osvětlení.

Srdcem systému je větrací jednotka Paul Climos 200

Eco, která je vybavena entalpickým výměníkem, díky

kterému nevzniká kondenzát, a nemusíme řešit jeho

odvod, což významně snižuje cenu instalace.

Inteligentní systém ovládání
Jednotka se standardně obsluhuje pomocí jednodu-

chého ovladače, který je součástí dodávky a předsta-

vuje dobrou volbu pro projekty, u kterých je požada-

vek na klientsky jednoduchý systém řízeného větrání

samostatných bytů.

U developerských projektů, vyžadujících komfortnější

řešení, lze jednotku doplnit o inteligentní řídicí systém,

umožňující ovládání více technologií jako větrání, vytá-

pění, chlazení, ovládání žaluzií nebo světel, a to vše po-

hodlně v jedné mobilní aplikaci. Toto řešení, od spolu-

pracujícího dodavatele, Zehnder již úspěšně vyzkoušel

na několika realizacích.

Větrací jednotka Paul Climos 200 Eco
Větrací objem: 200 m3·h–3, vhodné pro RD/byty

s plochou 140 m2

Účinnost: 85 %

Spotřeba při běžném provozu: 30 W

Hlučnost (3 m od jednotky): 30 dB

Větrací jednotka s rekuperací
Komfortní větrací jednotka Paul Climos 200 Eco je

standardně dodávána s integrovaným předehřevem

a entalpickým výměníkem. Díky tomu a díky kompakt-

ním rozměrům, s výškou jen 25 cm, je obzvláště vhodná

pro montáž do stropních podhledů. Kombinace elek-

trického předehřevu 700 W a přirozené odolnosti en-

talpického výměníku zaručuje protizámrazovou ochra-

nu výměníku tepla a rovnotlaký provoz až do –19 °C

bez omezování přívodu čerstvého vzduchu – což při-

24 1/2019

V
Ě
T
R
Á
N
Í
A
R
E
K
U
P
E
R
A
C
E
�

�
�

�

� Obr. 1 � Byt s rozlohou 96 m2: venkovní vzduch, přiváděný
vzduch, odváděný vzduch, odvětrávaný vzduch

� Obr. 2 � Půdorys s vedením rozvodů vzduchu

� Obr. 3 � Komfortní větrací jednotka Paul Climos 200 Eco



spívá ke splnění standardů vnitřního mikroklimatu

z pohledu výměny větracího vzduchu.

Za zmínku stojí i vyšší kvalita filtrů s velkou filtrační

plochou (rozvinutá délka filtru 1,9 m/plocha 0,323 m2),

která prodlužuje dobu životnosti filtrů a snižuje hluč-

nost jednotky (na rozdíl od filtrů smalou plochou, kte-

ré se rychleji zanáší nečistotami a tím vzrůstá tlaková

ztráta, potřebný výkon ventilátorů a hlučnost).

Vzduch je veden pomocí soustavy větracích trubek

ComfoTube 75 vyrobených z nezávadného plastu (je

antibakteriální, antistatický) o průměru 75 mm. Hlad-

ký vnitřní povrch Clinside výrazně omezuje usazování

prachu a umožňuje snadné čištění. 3–4× větší oheb-

nost než u běžných trubek snižuje čas a cenu instala-

ce, poloviční tlakové ztráty zase umožňují tišší chod.

Tichý provoz
Akustický komfort má v bytech stejnou důležitost

jako v rodinných domech. Kvůli většímu množství

sousedů a obvykle i umístění blíže uliční frontě jsou

obyvatelé bytů vystaveni mnohem větší hlukové zátě-

ži. Výhodou řešení společnosti Zehnder je, že omezuje

zvukovou zátěž na minimum. Akustický tlumič s roz-

dělovačem Zehnder ComfoWell je modulární systém

pro snadnou a prostorově nenáročnou montáž. Sklá-

dá se z tlumiče hluku, ke kterému je připojena konco-

vá amontážní deska s funkcí rozdělovače nebo rovněž

jemný filtr F9 či uhlíkový filtr. Zehnder ComfoWell je

jediný čistitelný tlumič na trhu, který navíc umožňuje

přistup pro čištění celého systému. Zabraňuje přesle-

chu mezi místnostmi a tlumí zvuk jednotky.

Rychlá instalace, pevný a těsný spoj
Obvykle nepříliš velkorysé prostory bytových jedno-

tek či naopak těžce přístupné fasády zejména vyšších

podlaží jsou obzvláště náročné na pohodlnou a prak-

tickou instalaci vzduchových rozvodů. Kryt vývodu

vzduchu TVA-P od firmy Zehnder umožňuje takovou

snadnou instalaci díky integrovaným patkám. Pevné

a dokonale těsné spojení s větrací trubkou 75 nebo

90 mm je zajištěno pomocí O-kroužků a fixačních

spon. Výrobce myslí i na detaily, proto je TVA-P dodá-

ván vč. krytek, zabraňující vnikání nečistot během in-

stalace. Na přání je možné osadit filtry DN125 pro talí-

řové ventily odváděného vzduchu.

Dokonalý vzhled
Při instalaci systému v bytě rozhodně nechcete, aby

celkový design interiéru narušovaly nevzhledné venti-

ly či mřížky. Svou širokou nabídkou ventilů a designo-

vých mřížek Zehnder dokazuje, že řízené větrání při-

spívá k estetické stránce interiéru. Tyto produkty dis-

krétně zakrývají výstupy pro přívod a odvod vzduchu.

Jsou k dostání z nerezové oceli nebo bílé lakované. Při

použití pro odvod vzduchu je lze doplnit filtry, zabra-

ňující znečištění větracích trubek. Toto řešení poskytu-

je jedině švýcarská společnost Zehnder.

Na větrací jednotky Zehnder lze nyní na-

víc získat prodlouženou záruku 5 let, více

na: www.zehnder.cz/plus_zaruka_5

V případě jakýchkoliv dotazů k návrhu
větrání nebo žádosti o individuální bez-
platný návrh konceptu komfortního vět-
rání jsme Vám rádi k dispozici:
M +420 735 174 074

T +420 383 136 222

info@zehnder.cz

www.zehder.cz

� firemní

� Obr. 8 � Výpis materiálu s cenami: Všechny

ceny jsou doporučené maloobchodní bez ceny za

instalaci. Ceny vychází z ceníku 04/2018. 15 %

DPH platí pouze v případě nákupu výrobků s jejich

instalací. Při samostatném nákupu výrobků platí

21 % DPH.

1/2019 25

� Obr. 7 � Designová mřížka� Obr. 5 � Akustický tlumič s rozdě-

lovačem Zehnder ComfoWell

� Obr. 6 � Kryt vývo-

du vzduchu TVA-P

� Obr. 4 � Větrací trubka

ComfoTube 75



Z judikatury pro topenářskou

a instalatérskou praxi

Spravedlnost na váhách
Zpracováno podle usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. 4. 2018,
sp. zn. 8 Tdo 1159/2017

Někdy si člověk říká, jak ošidné

jsou statistiky. To je stará známá

pravda. Winston Churchill říkával,

že žádné statistice, kterou si ne-

udělal sám, nevěří. Jenže potom se

začnou na televizních obrazov-

kách objevovat policisté, kteří bi-

lancují nehody na silnicích, a už

zase vidíme před sebou ta tragická

čísla. Životy přibližně šesti stovek

lidí vyhasnou na vozovkách rok co

rok. „Ta doprava!“ říkáme si a míjí-

me cestou na víkend desítky po-

mníčků v příkopech a u křižovatek.

Ale … kolik životů stojí události,

které jsou mnohem méně na očích?

Nejspíš se najde někdo, kdo shro-

mažďuje statistická data o důsled-

cích všemožných každodenních

příběhů, za kterými stojí zanedbání

povinnosti, nešťastné náhody, oby-

čejné lajdáctví, někdy i neprofesio-

nalita. Nevím, k dispozici je nemám.

Zato často nahlížím do soudní judi-

katury a někdy s děsem a smutkem

žasnu, co vše se může přihodit.

Kudy chodí smrt

V příběhu, se kterým se tentokrát

seznámíme, se opakuje scénář, je-

hož jsme byli svědky nesčetněkrát.

Paní J. Ž. zemřela na následky otra-

vy oxidem uhelnatým, který unikal

do koupelny ze znečištěného výmě-

níku plynového ohřívačeMORA 35.

Problém způsobily mechanické ne-

čistoty – podle zjištění odborníků

proto, že nebyl prováděn pravidel-

ný servis a čištění spotřebiče. Zem-

ní plyn se řadu měsíců špatně spa-

loval, což vedlo ke zvýšené tvorbě

oxidu uhelnatého.

Jak konstatoval nalézací soud, ze

zákona měly povinnost provádět

pravidelný servis a čištění plynové-

ho spotřebiče dvě osoby, ale každá

z jiného právního titulu. Obviněný

V. S. jako účastník trhu s plynem,

podle energetického zákona na zá-

kladě smlouvy o dodávce a odběru

zemního plynu uzavřené s plynár-

nami, měl povinnost udržovat od-

běrné plynové zařízení v bezpeč-

ném stavu, „aby se nestalo příčinou

ohrožení života, zdraví či majetku

osob.“ Obviněná M. S. zase měla

„provádět a hradit běžnou údržbu

a drobné opravy související s užívá-

ním bytu, tedy mimo jiné i běžnou

údržbu a drobné opravy předmětné-

ho ohřívače vody Mora PO 35, podle

občanského zákoníku,“ jako nájem-

ce bytu v návaznosti na smlouvu

o nájmu, kterou uzavřela právě s V. S.

jako vlastníkem bytové jednotky

a pronajímatelem. Aby se to neplet-

lo, M. S. byt podnajala panu S. P., ale

uvedená povinnost na něj nepřešla,

protože si to strany neujednaly. Na-

opak – v podnájemní smlouvě si

paní M. S. vyhradila právo kontroly

dodržování sjednaných podmínek,

včetně práva jednou měsíčně vstu-

povat do pronajatého bytu. Veřej-

noprávní povinnost pana V. S. a sou-

kromoprávní povinnost paní M. S.

existovaly vedle sebe, souběžně.

Zjištěná opomenutí obviněných

soud kvalifikoval jako přečin usmr-

cení z nedbalosti, protože podle

jeho názoru „uplatnění odpověd-

nosti podle jiného právního předpi-

su by v této věci nepostačovalo pro

závažnost následku, který byl opo-

menutím způsoben, jakož i vzhle-

dem k délce trvání opomenutí.“

Tady se ovšem otvírá bod, kterého

si možná neprávník nepovšimne,

ale který zaujal Nejvyšší soud, když

se k němu případ posunul na zákla-

dě dovolání. Vytkl totiž nižším sou-

dům, že přes veškerou důslednost

a pečlivost, s níž přistoupily k ob-

jasnění věci, „nezabývaly se explicit-

ně otázkou, zda zjištěné porušení

povinnosti uložené zákonem napl-

ňuje u obou obviněných zákonné

znaky tzv. porušení důležité povin-

nosti uložené podle zákona.“

Porušení energetického zákona

Podle energetického zákona je, jak

už bylo řečeno, zákazník povinen

udržovat odběrné plynové zařízení

v takovém stavu, aby se nestalo

příčinou ohrožení života, zdraví či

majetku osob, a v případě zjištění

závady ji bez zbytečného odkladu

odstranit. Odběrným plynovým za-

řízením se přitom rozumí celé zaří-

zení, počínaje hlavním uzávěrem

plynu včetně zařízení pro konečné

využití plynu (není jím měřicí zaří-

zení), a zákazníkem je osoba, která

nakupuje plyn pro své vlastní ko-

nečné užití v odběrném místě. Zá-

kazníkem byl tedy v daném přípa-

dě nesporně pan V. S. – k tomu se

sluší poznamenat, že sice zplno-

mocnil paní M. S., aby jej zastupo-

vala při jednání s plynárnami, ale

zákonná odpovědnost mu zůstala,

protože (ačkoliv to učinit mohl) tu

smluvně na paní M. S. nepřevedl.

Aby paradoxům nebylo konce,

zmiňme ještě jeden: pan V. S. byl sy-

nem paní M. S.! Sám byl vyučen zá-

mečníkem a automechanikem, tak-

že k technickým otázkám měl roz-

hodně blízko. Maminku ovšem po-

važoval, jak se sám vyjádřil, za

„hlavu rodiny“, která seměla starat

o všechny záležitosti související

s předmětným bytem, a když už se

o něčem rozhodovalo, dbal na její

rady. Jak vypověděl, „nekontrolo-

val, zda se prováděly revize, myslel

si, že se má o všechno starat matka,

a to včetně zajišťování a placení re-

vizí, protože o bytě rozhodovala.“

Docela běžná situace. Syn nene-

chal plyn přepsat na rodiče, mys-

lel, že matčina faktická pozice sta-

čí. A ještě dodejme, že maminku

dost udivilo, že je obviněn i syn,

sama potvrdila, že s bytem fakticky

disponovala po všech stránkách,

včetně jeho správy, údržby a zajiš-

ťování potřebných revizí.

Názor nalézacího a odvolacího

soudu Nejvyšší soud zpochybnil,

když konstatoval, že závěr o tom,

že „k převodu inkriminovaných po-

vinností na obviněnou M. S. nedo-

šlo, poněvadž z textu nájemní smlou-

vy výslovně neplyne, že výhradní

odpovědnost za provoz spojený

s užíváním bytu na sebe přejímá prá-

vě obviněná,“ je předčasný. Podle

26 1/2019

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



nejvyšší soudní instance totiž mělo

dojít k přesnějšímu vyjasnění otá-

zek, „kdo a za jakých okolností měl

zajišťovat potřebné pravidelné revi-

ze, kontroly a servis průtokového

ohřívače a proč obviněná jako ná-

jemce neuzavřela smlouvu s doda-

vateli veškerých medií,“ jmenovitě

pak s plynaři.

Důvod, pro který Nejvyšší soud

především zapochyboval, je vlast-

ně pozoruhodný. Dovodil totiž již

dříve v jiném rozhodnutí, že přečin

těžkého ublížení na zdraví, který

měl být spáchán tím, „že nebylo za-

jištěno přepojení karmy na nový ko-

mín, nesouvisí s tím, kdo byl vlastní-

kem karmy, ani s tím, kdo byl povi-

nen uhradit náklady spojené s pře-

pojením karmy na nový komín. Pod-

statné je, kdo a jaké měl konkrétní

povinnosti týkající se používání kar-

my a komína, zda a do jaké míry je

splnil, resp. jakou konkrétní povin-

nost nesplnil. Přitom je třeba zkou-

mat tyto povinnosti i z toho hledis-

ka, zda je bylo možné splnit jen

v součinnosti s některými dalšími

osobami (např. s nájemci bytových

jednotek, kteří požívají ochrany ne-

dotknutelnosti obydlí). Z toho plyne,

že při rozhodování o takové věci je

třeba přihlížet k reálným možnos-

tem pachatele přečinu ke splnění

zákonem uložené povinnosti.“ Po-

dobně bylo podle Nejvyššího sou-

du třeba postupovat při hodnocení

jednání pana V. S. a jeho odpověd-

nosti za přečin usmrcení z nedba-

losti.

Kromě toho Nejvyšší soud vytkl na-

lézacímu i odvolacímu soudu, že se

dostatečně nezabývaly zaviněním

obviněného, které se musí vztaho-

vat na znaky skutkové podstaty

trestného činu, a musí proto zo-

hledňovat také příčinnou souvis-

lost mezi jednáním a následkem

(účinkem) – v této souvislosti po-

ukázal Nejvyšší soud na spornost

závěru o příčinné souvislosti mezi

jednáním pana V. S. a smrtelným

následkem, který z něhoměl vzejít.

Porušení občanského zákoníku

Jiná je situace u obviněné paní

M. S., která se bránila tím, že povin-

nost zajistit revize, opravy a údržbu

průtokového ohřívače přešla na

podnájemníka S. P. Podle dovolací-

ho soudu totiž příslušné ustanovení

podnájemní smlouvy lze vykládat

jen tak, že i kdyby paní M. S. povin-

nost provádět běžnou údržbu

a drobné opravy bytu skutečně pře-

vedla na S. P., „jednalo by se toliko

o povinnost výslovně ve smlouvě

specifikovanou, na kterou nedopadá

úprava povinnosti běžné údržby

a drobných oprav bytu odpovídají-

cích např. výměně prasklé žárovky,

nikoliv zajištění pravidelné kontroly,

servisu a čištění průtokového ohříva-

če. Byť tedy nelze konstatovat, že se

v podnájemní smlouvě zavázala

hradit běžnou údržbu a drobné opra-

vy bytu, nelze současně souhlasit, že

se projevem vůle obsaženým v pod-

nájemní smlouvě zcela zbavila po-

vinnosti nájemce bytu a v návaznosti

na to i své trestní odpovědnosti za

smrt poškozené J. Ž. … Závazek pod-

nájemníka zajistit pravidelnou kont-

rolu, servis a čištění průtokového

ohřívače z ustanovení upravujícího

povinnost dodržovat veškerá protipo-

žární a hygienická ustanovení a nor-

my pro provoz bytů a jejich příslušen-

ství včetně topných systémů nevyplý-

vá.“

Je tu ovšem i jiný aspekt věci. Sou-

dy nižších stupňů se totiž podle

Nejvyššího soudu nedostatečně

vypořádaly s otázkou naplnění

znaku „porušení důležité povinnosti

uložené podle zákona“.

Takovým porušením důležité po-

vinnosti není automaticky poruše-

ní jakéhokoliv předpisu. Musí se

jednat o takovou povinnost, „jejíž

porušení má zpravidla za následek

nebezpečí pro lidský život, jestliže

tedy jejím porušením může snadno

dojít k takovému následku.“ To ale

u povinností, které porušila paní

M. S., vzbuzuje přinejmenším po-

chybnosti. Jestliže někdo nesplní

stoprocentně svou povinnost zajis-

tit a hradit běžnou údržbu a drob-

né opravy spojené s užíváním bytu,

může to vést k jeho odpovědnosti

za způsobenou škodu a dokonce

k výpovědi nájmu, ale nejde o úpra-

vu, která by primárně sledovala

ochranu lidského života a zdraví.

Jak konstatoval Nejvyšší soud,

„porušení této povinnosti či její za-

nedbání nemá zpravidla za násle-

dek smrt člověka, vážná zranění či

jiné fyzické útrapy, resp. se automa-

ticky nepojí s předpokladem jejich

vzniku.“

Kdo bude pykat?

Je to celé poněkud zvláštní příběh

a já jej úmyslně vyprávím od kon-

ce. Vrátíme-li se tedy spořádaně na

jeho začátek (alespoň ten soudní),

máme tu rozsudek nalézacího sou-

du, kterým byli obvinění V. S. a M. S.

uznáni vinnými přečinem usmrce-

ní z nedbalosti, za což byli oba

shodně odsouzeni k trestu odnětí

svobody v trvání jednoho roku, je-

hož výkon byl podmíněně odložen

na zkušební dobu v trvání tří let,

a bylo jim uloženo, aby podle

svých sil odčinili nemajetkovou

újmu, kterou trestným činem způ-

sobili: mimochodem – byla jim ulo-

žena povinnost zaplatit společně

a nerozdílně poškozené R. Ž. část-

ku více než třičtvrtě milionu korun

a poškozená byla navíc odkázána

se zbytkem svého nároku (na peně-

žitou náhradu při usmrcení) na ří-

zení ve věcech občanskoprávních.

Rozsudek nalézacího soudu byl od-

volací instancí potvrzen. To je jed-

na stránka věci.

Druhou, tragickou a neoddiskuto-

vatelnou, je smrt J. Ž. Na takové

věci je ve skutečnosti samo právo

krátké.

Ale je tu ještě třetí stránka, a ta plyne

z rozsáhlé úvahy, kterou provedl

Nejvyšší soud na základě dovolání

obou obviněných. Vzhledem k tomu,

že, jak jsme si ukázali, považoval

přinejmenším některé výtky obvi-

něných za důvodné, rozhodnutí

soudů nižších stupňů zrušil a věc

přikázal k novému projednání a roz-

hodnutí.

Jak těžké je někdy spatřit na mis-

kách soudních vah spravedlnost!

Žádná statistika nepomůže, ocitne-

me-li se tváří v tvář takovému dra-

matu!

Autor: JUDr. Karel Havlíček,
zakladatel Stálé konference
českého práva, Praha

� � �

1/2019 27



Tepelné čerpadlo

Vitocal 300-A

Společnost Viessmann Group je jedním z předních
mezinárodních výrobců topných, průmyslových
a chladicích systémů. Rodinný podnik, založený
roku 1917, zaměstnává 12 100 zaměstnanců, celko-
vý obrat činí 2,37 miliard €. 55 % obratu připadá na
export. Jako rodinný podnik klade Viessmann
zvláštní důraz na zodpovědné jednání založené na
trvalém odkazu, trvalá udržitelnost je zakotvena již
ve firemních zásadách.
Tepelné čerpadlo vzduch-voda Vitocal 300-A rozši-
řuje nabídku firmy Viessmann o rozsah výkonu od
19,7 do 47,6 kW. Kaskáda pěti zařízení Vitocal 300-A
přitom umožňuje výkon až 250 kW.

Vysoká provozní účinnost

Vysoké COP až 4,4 (při A7/W35) venkovního tepelného

čerpadla splňuje požadavky na komfortní zásobování

teplem pro průmyslovou a bytovou výstavbu. Vitocal

300-A je vhodný také pro sanaci stávajících budov

s klasickými radiátory. Při venkovní teplotě –25 °C do-

sahuje tepelné čerpadlo výstupní teploty až 58 °C.

Nízké provozní náklady

Ekonomický provoz tepelného čerpadla zajišťují dva

výkonové stupně. Podle zkušeností je 70 % roční top-

né práce při částečném zatížení. Potom běží tepelné

čerpadlo pouze s jedním kompresorem a dosahuje

přitom skvělých výkonových čísel.

Regulace Vitotronic

Pro jednoduché uvedení do provozu a regulování te-

pelného čerpadla se používá regulace Vitotronic 200

(WO1C). V bivalentním systému např. v kombinaci

s plynovým nebo olejovým kotlem může regulátor te-

pelného čerpadla automaticky připojit druhé otopné

zařízení.

Přes modul Vitocom 100 nebo 300 je dále možné seří-

zení, monitorování a optimalizace tepelného čerpadla

online pomocí počítače nebo aplikace Vitotrol a chyt-

rého telefonu či tabletu.

U komerčního použití tepelného čerpadla Vitocal 300-A

existuje navíc zajímavá možnost napojení GLT přes

Vitogate 200 KNX nebo 300 BACnet/Modbus.

Profitujte z těchto výhod:

– Dvoustupňové tepelné čerpadlo vzduch-voda s vysokým výko-

nem: 20 až 50 kW.

– Vysoká provozní účinnost při částečném zatížení.

– Kaskáda pěti tepelných čerpadel do výkonu až 250 kW.

– Maximální výstupní teplota až 65 °C (typ AWO 301.A60).

– Nízké provozní náklady díky COP: dle ČSN EN 14511 až 4,4 při

A7/W35 a až 3,8 při A2/W35 (typ AWO 301.A40).

– Zvukově optimalizovaná konstrukce zařízení zaručuje tichý

provoz bez vibrací.

– Regulace Vitotronic 200 (WO1C) s jednoduchou obsluhou

a montáží na stěnu

– Zapojení do řídicí techniky budov (GLT) přes Vitogate 200/300

(KNX/BACnet/Modbus)

– Třída energetické účinnosti: A++ / A++*

* Třída energetické účinnosti podle nařízení EU č. 811/2013 Vytápě-

ní, průměrné klimatické poměry – nízkoteplotní aplikace (W35).

� zpracovala Alena Malátová

s využitím podkladů společnosti Viessmann

28 1/2019

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�

�	

�


��
��

�
��

��

��
��

� Obr. � Vitocal 300-A 	 – výparník, 
 – ventilátor, � – pří-

pojky sekundárního okruhu, � – kondenzátor, � – 4cestný pře-

pínací ventil, � – sběrač chladiva, � – kompresor 1, � – kom-

presor 2,  – termostatický expanzní ventil





Stavební veletrh každý den na jiné téma

Novinky, nové trendy i poradenství ke všemu, co
souvisí se stavbou a vybavením domu či bytu přine-
se od 27. února do 2. března 2019 na brněnském vý-
stavišti Stavební veletrh. Pod jednotným názvem se
skrývají tři tradiční veletržní akce – Stavební ve-
letrh Brno, veletrh DSB – Dřevo a stavby Brno a Ve-
letrh nábytku a interiérového designu MOBITEX.
Otevřeno bude denně od 9 do 18 hodin, v sobotu do
17 hodin. Vstupenku si v online předprodeji zájemci
zakoupí již za 100 Kč, navíc od 15 hodiny bude vstup
na veletrh zcela zdarma.

Stavební veletrh představí chytrá okna i podlahy
Stavební veletrh Brno, který se odehraje v pavilonu P,

ukáže průřez celým odvětvím stavebnictví. K vidění

zde budou novinky z oboru, nové technologie i prak-

tické ukázky od přípravy a realizace staveb, přes sta-

vební materiály, konstrukce a střechy až po technické

zařízení budov. Představí se také řada vystavovatelů

zabývajících se vnitřním vybavením budov – okna,

dveře, podlahy, sanita apod.

Společnost VELUX vás například seznámí s chytrou

novinku VELUX ACTIVE – systémem ovládání střeš-

ních oken, rolet a žaluzií pomocí chytrých senzorů.

Díky vyhodnocování hodnoty CO2, vlhkosti a teploty

systém automaticky místnost odvětrává, aby zajistil

zdravé životní prostředí v budově. Ovládání navíc

probíhá prostřednictvím mobilní aplikace. Společ-

nost ARS System zase ukáže revoluční podlahový sy-

stém Pave and Go, který lze díky patentovanému uza-

mykacímu systému položit bez lepení či spárování. Na

veletrhu najdete také sortiment z oblasti stínicí tech-

niky, krbů nebo ručního nářadí.

Každý den jiné téma doprovodného programu
Každý den veletrhu se spojí s jedním tématem, k ně-

muž budou připraveny zajímavé přednášky a diskuze:

středa 27. 2. 2019 – Hospodaření vodou – hospodaře-
ní s dešťovou vodou, studny, vrty, dotace

čtvrtek 28. 2. – Požární ochrana – zaměřeno na rodin-
né domy, byty i bytové domy

pátek 1. 3. –Bezbariérové bydlení – úpravy bytu či ro-
dinného domu pro pohodlný život ve stáří

sobota 2. 3. – Zdravé bydlení – zajištění dostatečné
výměny vzduchu, prevence vzniku plísní, chemie

v domácnosti.

Témata odborně zastřeší Česká komora autorizova-

ných inženýrů a techniků činných ve výstavbě

(ČKAIT). Po celou dobu veletrhu budou k dispozici

odborníci, kteří vám bezplatně poradí s právními

a technickými problémy spojenými s přípravou, reali-

zací, opravami i užíváním staveb.

Odborná poradenství z oboru stavebnictví
K dispozici vám bude řada bezplatných poraden-

ských center odborných organizací. Cech topenářů
a instalatérů České republiky bude provozovat nejen
poradenské centrum, ale i studio, kde budou probíhat

rozhovory s odborníky, třeba na téma digitalizace ře-

mesla (Řemeslo 4.0) nebo o nepodceňování výběru in-

stalatéra a topenáře a jak poznat skutečného odborní-

ka. Pokud rekonstruujete a přemýšlíte, jak ušetřit, řek-

něte si o příspěvek z programu Nová zelená úsporám,

Dešťovka i z tzv. kotlíkových dotací. Na stánku Státní-
ho fondu životního prostředí ČR vám poradí, na co

můžete dotaci získat, kolik uspoříte, jak postupovat či

jakých chyb se vyvarovat. Na otázky týkající se výmě-

ny a opravy oken, inovace stínění či energetické úspo-

ry najdete odpovědi v Poradenském centru pro okna
a stínicí techniku. Seznámit se s programem BIM,

tedy informačnímmodelováním staveb, se mohou od-

borníci v poradenském centru pro BIM.

Dřevostavby od A do Z – prezentace oboru,
dodavatelů i odborný program a poradenství
V pavilonu P se odehraje také veletrh DSB – Dřevo

a stavby Brno, který přinese prezentaci oborů dřevě-

ných staveb, konstrukcí a materiálů pro dřevostavby

a poskytne ucelenou přehlídku dodavatelů dřevěných

montovaných staveb. Nabídku vystavovatelů doplní

poradenské centrum Asociace dodavatelů montova-

ných domů (ADMD), na jejichž stánku si mohou ná-

vštěvníci nechat poradit na všechny otázky souvisejí-

cí se stavbou a bydlením v moderní dřevostavbě.

V rámci sobotního doprovodného programu předsta-

ví ADMDdřevostavby jako energeticky efektivní a eko-

logicky šetrné domy. Program zahájí přednáška na

téma „ADMD – zorientujte se na trhu dřevostaveb“.

Pavilon Z zaplní studentské soutěže na podporu
řemesel
Studentské soutěže a ukázky prací učňů a studentů

pořádaných na podporu řemesel naleznou své zázemí

v pavilonu Z. Setkat se zde můžete se Střední školou

stavebních řemesel Brno – Bosonohy, která je organi-

zátorem Mistrovství České republiky s mezinárodní

účastí v soutěžích odborných dovedností, a to v obo-

rech vzdělání klempíř, pokrývač, tesař, kominík a ča-

louník. Účastnit se bude i Střední škola polytechnická

Brno, Jílová, která je tradičním organizátorem soutěže

Učeň instalatér. Pro firmy působící v těchto oborech

se ikonický kulatý pavilon stane i místem, kde by si

mohly vybrat své budoucí zaměstnance a oslovit je.

www.bvv.cz/svb � firemní

30 1/2019

V
Ý
S
TA
V
Y
A
V
E
L
E
T
R
H
Y
�

�
�

�





Předpisy pro instalaci

pojistného ventilu

Roman Vavřička – Jakub Vrána

Článek od renomovaných autorů dává projektantům otopných soustav
mocnou zbraň proti chybování při návrhu zabezpečovacích zařízení,
aniž by bylo nutné předem prostudovat všechny legislativní požadav-
ky ČSN a ČSN EN norem. Při instalaci pojistných armatur dochází k čas-
tým chybám, ať už při volbě dimenze armatury, volbě pojistného tla-
ku, vzdálenosti umístění armatury, dimenzi odtoku od armatury a za-
nedbání nutnosti přerušit výtok na viditelném místě před odtokem do
kanalizace. Součástí článku je i teplotní zabezpečovací zařízení i kom-
binovaná teplotní a tlaková pojistná armatura.
Doplňující informace se týká armatur na přívodu studené vody do
ohřívače. Zatím málo známou skutečností je zabezpečovací zařízení
zásobníkového ohřívače o objemu nad 200 l, a to i na odtoku teplé
vody. Všem odborníkům, zejména projektantům a instalačním firmám
doporučuji článek k přečtení. Podle mých zkušeností je chybovost v in-
stalacích popsaných zabezpečovacích zařízení až 85 %!
Příspěvek zazněl na 23. mezinárodní vědecko-technické konferenci
zdravotní techniky SANHYGA 2018 v Piešťanech.

Recenzent: Miloš Bajgar

Úvod

Pojistné zařízení je dle ČSN 06 0830

[2] chápáno jako zařízení, které

chrání zdroj tepla proti nedovolené-

mu přetlaku, podtlaku, teplotě a pro-

ti nedostatku vody v soustavě. Jaké

náležitosti (pravidla) platí při osazo-

vání pojistného zařízení u zdrojů

tepla, a to včetně metodiky návrhu

(výpočtu) pojistného zařízení, přes-

ně definuje výše uvedená norma.

Předpokládají se ohřívače připoje-

né k instalacím typu A podle ČSN

EN 806-1, tedy k uzavřeným systé-

mům rozvodu vody, které jsou pod

přetlakem z vodovodu pro veřejnou

potřebu nebo automatické tlakové

čerpací stanice. Zabezpečení beztla-

kých (přepadových) ohřívačů vody

u instalací typu A řeší ČSN 75 5409.

Zabezpečovací zařízení se dělí na

teplotní a tlaková [1].

Teplotní zabezpečovací zařízení

K teplotním zabezpečovacím zaří-

zením patří zařízení pro regulaci

teploty nebo mechanická zařízení.

Zařízení pro regulaci teploty zabra-

ňují zvýšení teploty vody v ohříva-

či nad nejvýše 95 °C. Čidla řídicího

systému regulace teploty a omezo-

vače teploty musí být na sobě ne-

závislá. U ohřívačů vody, na které

dohlíží pověřená osoba, musí být

osazen bezpečnostní omezovač tep-

loty se signalizačním zařízením pro

obsluhu či dohled, které se uvede

do činnosti při odstavení zdrojů

tepla. Signalizační zařízení musí být

vyvedeno do místa pobytu pověře-

né osoby, která na ohřívače vody

dohlíží. Toto platí zejména pro

ústřední ohřívače vody umístěné

v kotelnách a technickýchmístnos-

tech, neplatí pro ohřívače vody

v rodinných domech a bytech. Aby

nemohla být překročena nejvyšší

dovolená teplota vody v ohřívači,

musí být:

a) u ohřívačů ohřívaných párou
o přetlaku vyšším než 50 kPa
nebo horkou vodou o teplotě
nad 110 °C kromě regulátoru

teploty instalován bezpečnost-

ní omezovač teploty, který pro-

střednictvím uzávěru na pří-

vodním potrubí páry nebo hor-

ké vody automaticky uzavře

další přívod tepla při dosažení

nejvyšší dovolené teploty vody

v ohřívači (nejvýše 95 °C), zaří-

zení musí být navrženo tak, aby

uzavřelo i při výpadku elektric-

ké energie a na zpětném potrubí

horké vody nebo kondenzátu

postačí zpětná armatura,

b) u ohřívačů na tuhá paliva regu-
lace přívodu spalovacího vzdu-

chu podle teploty vody v ohří-

vači,

c) u ohřívačů na kapalná paliva,
plynná paliva, elektrickou
energii a u kombinovaných
kotlů instalován automatický

omezovač teploty (např. ochra-

na proti přehřátí podle ČSN EN

89+A1 nebo ČSN EN 625, tepelná

pojistka podle ČSNEN60335-2-21

ed. 2 nebo ČSN EN 60335-2-35

ed. 2, popř. tlakový spínač podle

ČSN EN 60335-2-35 ed. 2), který

při dosažení nejvyšší dovolené

teploty přeruší přívod paliva

nebo elektrické energie,

d) u ohřívačů ohřívaných solární
energií instalován termostat

s čidlem teploty vody umístě-

ným v horní části ohřívače nebo

na jeho výstupním potrubí tep-

lé vody, který přerušením přívo-

du tepla zabrání zvýšení teploty

vody v ohřívači nad nejvýše

95 °C.

Nejvyšší dovolená teplota vody

v ohřívači se obvykle nastavuje na

nižší hodnotu než 95 °C. U někte-

rých způsobů ohřevu se při selhání

zařízení pro regulaci teploty může

voda v ohřívači ohřát na 100 °C a je

zde nebezpečí vývinu páry. Proto

se plynové nebo elektrické zásob-

níkové ohřívače o objemu větším

než 200 litrů a všechny ohřívače

ohřívané horkou vodou o teplotě

nad 110 °C, párou, solární energií,

kapalnými nebo tuhými palivy

v horní části, popř. na výstupním

potrubí teplé vody ve vzdálenosti,

která není větší než dvacetináso-

bek vnitřního průměru výstupního

potrubí, opatřují:

– kombinovanou teplotní a tlako-

vou pojistnou armaturou podle

ČSN EN 1490 (pokud je součástí

dodávky ohřívače), která vy-

pouští vodu z ohřívače, pokud

její teplota překročí 95 °C (obr. 1)

nebo,

– teplotní pojistnou armaturou

opatřenou čidlem teploty vody

umístěným v ohřívači (pokud je

součástí dodávky ohřívače), kte-

rá vypouští vodu z ohřívače, po-

kud její teplota překročí 95 °C

nebo,

32 1/2019

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�



– pojistným ventilem, který nena-

hrazuje pojistný ventil pro ex-

panzní vodu na přívodu stude-

né vody, a je druhým pojistným

ventilem u ohřívače.

Mezi kombinovanou teplotní a tla-

kovou pojistnou armaturu, teplotní

pojistnou armaturu nebo pojistný

ventil a ohřívač nesmí být umístěna

žádná uzavírací armatura, zpětná

armatura ani filtr. Jmenovitá svět-

lost kombinované teplotní a tlakové

pojistné armatury odpovídající ČSN

EN 1490 se stanovuje podle tab. 1.

Jmenovitá světlost pojistného ven-

tilu s výstupempáry umístěného na

výstupním potrubí teplé vody nebo

na horní části ohřívače se stanovu-

je v závislosti na průtočném průře-

zu sedla Ao stejným způsobem jako

u pojistných ventilů v soustavách

ústředního vytápění.

Každý tlakový průtokový ohřívač

vody, na který navazuje potrubí

teplé vody s cirkulací nebo přihří-

váním topným kabelem, musí být

opatřen teploměrem osazeným

v místě určeném výrobcem podle

příslušných norem výrobků, popř.

na výstupním potrubí teplé vody

před uzavírací armaturou ve vzdá-

lenosti od ohřívače, která není vět-

ší než dvacetinásobek vnitřního

průměru výstupního potrubí. Kaž-

dý tlakový zásobníkový ohřívač

vody o objemu větším než 20 litrů

musí být opatřen teploměrem osa-

zeným v místě určeném výrobcem

podle příslušných norem výrobků,

nebo v horní třetině ohřívače,

popř. na výstupním potrubí teplé

vody před uzavírací armaturou ve

vzdálenosti od ohřívače, která není

větší než dvacetinásobek vnitřního

průměru výstupního potrubí.

Tlaková zabezpečovací zařízení
tlakových ohřívačů vody

Tlakovým zabezpečovacím zaříze-

ním u tlakových ohřívačů vody je

pojistný ventil na přívodu studené

vody do ohřívače, který odpouští

přebytečnou vodu při zvyšování

tlaku způsobeném ohřevem. Proto

se tento pojistný ventil nazývá po-

jistným ventilem pro expanzní

vodu. U beztlakých (přepadových)

ohřívačů vody v instalacích typu

A je tlakovým zabezpečovacím za-

řízením přepad vody (neuzavíratel-

ný výtok teplé vody).

Každý samostatně uzavíratelný tla-

kový průtokový ohřívač vody, na

který navazuje potrubí teplé vody

s cirkulací nebo přihříváním top-

ným kabelem, musí být na přívodu

studené vody, kromě uzavírací ar-

matury, opatřen také:

– zkušebním kohoutem nebo vy-

pouštěcí zátkou pro kontrolu

těsnosti zpětné armatury,

– zpětnou armaturou,

– ukazovacím tlakoměrem,

– pojistným ventilem pro expanz-

ní vodu.

Příklad osazení armatur je uveden

na obr. 2. Uvedené armatury a zaří-

zení mohou být součástí jedné ar-

matury, která se nazývá pojistnou

skupinou (obr. 3). Tlakové průto-

kové ohřívače vody o objemu men-

ším, než 3 litry, u kterých se voda

ohřívá pouze při průtoku a navazu-

je na ně potrubí teplé vody bez cir-

kulace nebo přihřívání topným ka-

belem, postačí na přívodu studené

vody opatřit pouze uzavírací arma-

turou. Každý samostatně uzavíra-

telný tlakový zásobníkový ohřívač

vody musí být na přívodu studené

vody kromě uzavírací armatury

opatřen:

– zkušebním kohoutem nebo vy-

pouštěcí zátkou pro kontrolu

těsnosti zpětné armatury,

– zpětnou armaturou,

– pojistným ventilem pro expanz-

ní vodu.

Tlakové zásobníkové ohřívače

o objemu větším, než 200 litrů,

musí být opatřeny také ukazova-

cím tlakoměrem.

Na pojistné ventily jsou kladeny

tyto požadavky:

1/2019 33

� Obr. 1 � Kombinovaná teplotní a tlaková pojistná armatura na zásobníkovém ohří-

vači vody, kde 1 – zásobníkový ohřívač vody, 2 – kombinovaná teplotní a tlaková pojist-

ná armatura, 3 – přívod studené vody, 4 – výstup teplé vody, 5 – odtokové potrubí,

6 – tepelná izolace ohřívače

� Tab. 1 � Stanovení jmenovité světlosti kombinovaných teplotních a tlakových pojist-

ných armatur

Jmenovitá světlost DN 15 20 25 32 40

Největší jmenovitý výkon ohřívače vody [kW] 10 25 50 75 100



– nastavený otevírací tlak (pře-

tlak) pojistného ventilu nesmí

být větší než nejvyšší dovolený

(provozní) přetlak ohřívače,

– mezi pojistný ventil a ohřívač

nesmí být umístěna žádná uza-

vírací armatura, zpětná armatu-

ra ani filtr,

– u tlakových zásobníkových ohří-

vačů vody a zásobníků teplé

vody, které mají umístěny pojist-

né ventily na přívodním potrubí

studené vody, má být potrubí

studené vody zaústěno 100 mm

nad dno pláště, aby nedocháze-

lo ke strhávání nečistot ze dna

při zkoušení pojistného ventilu.

Jmenovitá světlost pojistného ven-

tilu, který je osazen na přívodním

potrubí studené vody k ohřívači

jako samostatná armatura nebo je

součástí pojistné skupiny, se sta-

novuje podle tab. 2. Pokud se
k ohřívači osazuje expanzní nádo-
ba, má být při průtoku ohřívané
vody ohřívačem zajištěna výměna
vody v této expanzní nádobě.

Příklady zabezpečení ohřívačů
vody

Beztlaké (přepadové) ohřívače vody

v instalacích typu A jsou zabezpe-

čeny neuzavíratelným přepadem

(výtokem) teplé vody. Tyto ohříva-

če, např. elektrické ohřívače vody

a koupelnová kamna, připojené na

instalaci typu A, jejichž objem vody

je větší než 10 litrů, semusí připojit

na přívod studené vody přes zpět-

nou armaturu, která může být sou-

částí uzavírací armatury, výtokové

armatury nebo ohřívače. Beztlaké

(přepadové) ohřívače vody se u in-

stalace typu A smějí navrhovat jen

pro jedno odběrné místo. Požadav-

ky na připojení ohřívačů vody v in-

stalacích typu B (zásobovaných

z výše položené beztlaké nádrže)

jsou uvedeny v ČSN EN 806-2.

Příklady zabezpečení tlakových zá-

sobníkových ohřívačů vody o obje-

mu do 200 litrů a nad 200 litrů jsou

uvedeny na obr. 4 a obr. 5. Jednotli-

vé armatury na přívodu studené

vody může nahrazovat pojistná

skupina (obr. 3).

34 1/2019

� Obr. 2 � Jednotlivé armatury na přívodu studené (vstupní) vody do ohřívače nebo

pojistná skupina

� Tab. 2 � Stanovení jmenovité světlosti pojistného ventilu na přívodu studené vody

k ohřívači (pojistného ventilu pro expanzní vodu)

Závit Jmenovitá světlost

DN

Největší výkon

ohřívače vody [kW]

Největší objem

ohřívače vody [l]

G 1/2" 15 75 200

G 3/4" 20 150 1 000

G 1" 25 250 4 000

G 5/4" 32 350 8 000

G 6/4" 40 600 10 000

� Obr. 3 � Příklad pojistné skupiny pro expanzní vodu,

kde 1 – zvedací zařízení pojistného ventilu (rukojeť), 2 –

odtok s přerušovačem průtoku, 3 – uzavírací ventil s ruč-

ním kolečkem, 4 – vypouštěcí zátka pro kontrolu těsnosti

zpětné armatury, 5 – uzavírací ventil za zpětnou armatu-

rou, 6 – přípojka pro tlakoměr, 7 – zpětná armatura

� Obr. 4 � Příklad zabezpečení zásobníkového ohřívače o objemu do

200 litrů, kde 1 – směr proudění studené vody k ohřívači, 2 – uzavírací

armatura, 3 – zkušební kohout nebo vypouštěcí zátka pro kontrolu těs-

nosti zpětné armatury, 4 – zpětná armatura, 5 – pojistný ventil pro ex-

panzní vodu, 6 – vypouštěcí armatura nebo ruční vypouštěcí zařízení po-

jistné skupiny, 7 – ohřívač vody, 8 – teploměr, 9 – výstup teplé vody,

10 – uzávěr na výstupu teplé vody (nutný, pokud je potrubí teplé vody za

ohřívačem vedeno výše než ohřívač)

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�

��





Zásobníkové ohřívače vody a zá-

sobníky teplé vody o objemu nad

400 litrů se musí pravidelně odka-

lovat, např. otevřením kohoutu na-

pojeného potrubím na nejnižší

místo dna ohřívače nebo zásobní-

ku. Výtok odkalování musí být sve-

den na bezpečně odvodnitelné

místo a proveden tak, aby při odka-

lování nebyla ohrožena obsluha

a zařízení. U průtokových ohříva-

čů, na které navazuje potrubí teplé

vody s cirkulací nebo přihříváním

topným kabelem, se vypouštěcí ko-

hout o jmenovitém průměru nej-

méně DN 15 umísťuje na nejnižším

místě potrubí, co nejblíže před

vstupem do ohřívačů.

� Tab. 3 � Stanovení jmenovité světlosti

vypouštěcího kohoutu u zásobníkových

ohřívačů nebo zásobníků

Jmenovitá

světlost

DN

Největší objem

zásobníkového

ohřívače vody

[l]

15 200

20 400

25 1 000

32 2 500

40 nad 2 500

Odtoková potrubí od pojistných

ventilů a armatur pro vypuštění

a odkalování musí být ukončena na

viditelném místě. Odtok vody ne-

smí ohrozit osoby uvnitř a vně bu-

dovy nebo poškodit elektrické sou-

části a vodiče, a musí být viditelný.

Ochrana odtoku před zpětným

průtokem musí být řešena volným

výtokem podle ČSN EN 1717 (pře-

rušení průtoku vzduchovou meze-

rou). Vyústění odtokových potrubí

musí být nejméně 40 mm nad mříží

vpusti, odvodňovanou plochou

nebo horním okrajem zařízení na-

pojeného na kanalizaci. U kalichů

postačí vzdálenost mezi ukonče-

ním odtokového potrubí a horním

okrajem kalichu větší než dvojná-

sobek vnitřního průměru odtoko-

vého potrubí, nejméně však 20 mm

(rozměr b na obr. 6).

Jmenovitá světlost odtokového po-

trubí (rozměr E na obr. 6) teplotní

pojistné armatury, kombinované

teplotní a tlakové pojistné armatu-

ry nebo pojistného ventilu umístě-

ného v horní části ohřívače, popř.

na výstupním potrubí teplé vody

z ohřívače je nejméně stejná jako

jmenovitá světlost výstupního

hrdla armatury. Odtok musí být

opatřen vzduchovoumezerou (vol-

ným výtokem) a kalichem (viz ČSN

EN 1717 a obr. 6), umístěn ve stejné

místnosti nebo vnitřním prostoru

a veden svisle do vzdálenosti nejví-

ce 500 mm od teplotního zabezpe-

čovacího zařízení. Odtokové po-

trubí z kalichu musí být vedeno

v dostatečném sklonu a musí být

z vhodného materiálu. Jmenovitá

světlost odtokového potrubí kali-

chu (rozměr G na obr. 6) musí být

nejméně o jeden stupeň větší než

jmenovitá světlost výstupu arma-

tury, pokud jeho tlaková ztráta ne-

přesáhne tlakovou ztrátu rovné

trubky stejné světlosti o délce 9 m.

Odtokové potrubí o ekvivalentní

délcemezi 9m a 18mmusí mít jme-

novitou světlost nejméně o dva

36 1/2019

� Obr. 5 � Příklad zabezpečení zásobníkového ohřívače o objemu nad 200 litrů, kde

1 – směr proudění studené vody k ohřívači, 2 – uzavírací armatura, 3 – zkušební kohout

nebo vypouštěcí zátka pro kontrolu těsnosti zpětné armatury (zkušební kohout lze vy-

užít jako vzorkovací armaturu), 4 – zpětná armatura, 5 – pojistný ventil pro expanzní

vodu, 6 – vypouštěcí a vzorkovací armatura, 7 – ukazovací tlakoměr s kohoutem, 8 – od-

kalovací kohout (u zásobníkových ohřívačů o objemu nad 400 l), 9 – ohřívač vody,

10 – pojistný ventil (pouze u plynových nebo elektrických zásobníkových ohřívačů

a ohřívačů ohřívaných horkou vodou, párou, solární energií, kapalnými nebo tuhými pa-

livy), 11 – teploměr, 12 – vypouštěcí a vzorkovací armatura, 13 – výstup teplé vody,

14 – vstup cirkulace teplé vody, 15 – cirkulační čerpadlo, 16 – mechanický filtr

� Obr. 6 � Přerušení volným výtokem dle ČSN EN 1717

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�

��





stupně větší, než je jmenovitá svět-

lost výstupu armatury a odtokové

potrubí o ekvivalentní délce mezi

18 m a 27 m nejméně o tři stupně

větší jmenovitou světlost a dále.

Důsledky nedodržení zásad
instalace zabezpečovacího
zařízení

Typickým příkladem nedodržení

zásad instalace pojistných zařízení

je podcenění minimálního průřezu

odtokového potrubí pojistného

ventilu a nedodržení definice vol-

ného výtoku. Po instalaci a uvedení

do provozu systému vytápění a pří-

pravy teplé vody v září 2009 bylo

majiteli rodinného domu předlože-

no vyúčtování vodného a stočného

ve výši cca 250 000 Kč za období od

12. 10. 2009 do 12. 4. 2010 (tj. za 182

dní). V uvedeném období činil ná-

měr vodoměru vody na vstupu do

rodinného domu 5 623 m3 (tj. cca

31 m3·den–1). Při šetření na místě

bylo zjištěno, že před nepřímo ohří-

vaný zásobníkový ohřívač o obje-

mu 300 litrů byl instalován pojistný

ventil v dimenzi DN 1". Napojení

odtokového potrubí bylo postupně

zredukováno na připojovací roz-

měr hadice DN 1/2" a jako odtoko-

vé potrubí byla instalována hadice

o vnitřním průměru 9,5 mm. Tento

typ hadice odpovídá běžným hadi-

cím určeným k připojení vstupu

vody do elektrických spotřebičů,

jako jsou např. pračka, myčka apod.

Hadice byla vedena v délce cca

3,5 m ke vstupu do odtokového po-

trubí kanalizace a byla do něj zaús-

těna v délce cca 30 cm. Takto pro-

vedené napojení pojistného venti-

lu na odtokové potrubí kanalizace

porušuje všechny výše uvedené

zásady instalace a v konečném dů-

sledku mělo fatální následky. Otáz-

ka zní: Zda je vůbec možné, aby za

dané období proteklo skrze pojist-

ný ventil takové množství vody

a co takovou situaci způsobilo? Od-

pověď je uvedena v tab. 4.

V případě trvalého výtoku vody do

kanalizace rychlostí cca 5 m·s–1

v připojené hadici (vnitřní průměr

9,5 mm) lze očekávat výrazné hlu-

kové projevy, které signalizují prů-

tok vody. Technická místnost, ve

které se nacházel jak zdroj tepla,

tak i zásobníkový ohřívač vody s in-

stalovaným pojistným ventilem, je

součástí garáže rodinného domu.

Další součástí garáže je také dílna,

ve které majitel domu provozoval

svou živnost (automechanik). Z vý-

povědi majitele domu a zároveň

i montážní firmy vyplynulo, že obě

strany trvalý výtok vody vyloučili.

Majitel domu si během vykonávání

své pracovní činnosti přes den ne-

všiml žádných hlukových projevů,

které by signalizovaly trvalý výtok.

Při první kontrole montážní firmou

pro zjištění příčiny úniku vody

imontážní firma konstatovala, že je

vše v pořádku.

Jak ale ukázalo šetření na místě,

v místě připojení rodinného domu

byl dispoziční přetlak na vodovod-

ní přípojce 0,45 MPa (4,5 baru). Ve

večerních, a zejména v nočních ho-

dinách, docházelo k navýšení pře-

tlaku v přípojce v rozsahu od 0,52

do 0,6 MPa. Horní indikovaný pře-

tlak už je nad hranicí otevíracího

přetlaku instalovaného pojistného

ventilu. Ale zároveň je nutné po-

dotknout, že k úplnému uzavření

instalovaného pojistného ventilu

docházelo až při poklesu přetlaku

v soustavě (v přípojce) pod hranici

0,48 MPa, což deklaroval zkušební

protokol z měření. Společně s kom-

binací dohřevu zásobníku teplé

vody po večerní odběrové špičce

teplé vody (tj. krátkodobé navýše-

ní tlaku v systému vlivem ohřevu

vody) tak prokazatelněmohlo dojít

k průtoku vody skrze sedlo pojist-

ného ventilu.

Na místě byl tento jev pozorován

soustavně tři dny po sobě v časo-

vém rozmezí od 22:00 do 5:00, v in-

tervalech trvajících od 10 do 30mi-

nut. V uvedeném časovém rozpětí

docházelo k cyklickému otevírání

a zavírání pojistného ventilu a vý-

razným tlakovým rázům v připoje-

né hadici na výtoku z ventilu. Tento

jev byl zároveň doprovázen výraz-

nými hlukovými projevy. Bohužel

technická místnost s dílnou a gará-

ží byla na pozemku situována zcela

samostatně mimo objekt rodinné-

ho domu a majitel domu tak ne-

mohl tyto hlukové projevy v rodin-

ném domě vnímat.

Závěr

Pojistný ventil je velice důležitou

součástí jakéhokoli zdroje tepla.

Bohužel zejména ze strany montáž-

ních firem je problematika instalace

pojistného ventilu velmi často hru-

bě zanedbávána. U projektantů je

základní problém v tom, kdo danou

část projektu navrhuje. V případě

projektanta vytápění je příprava

teplé vody většinou podceňována

a situaci na přívodu studené vody

do ohřívače neřeší. V případě pro-

jektanta vodovodu není návrh po-

jistného ventilu většinou proveden

a navrhuje se dle doporučení výrob-

ce, např. zásobník teplé vody by

měl být osazen pojistným ventilem

s otevíracím přetlakem 0,6 MPa =

6 bar (obvyklá hodnota). Podmínky

instalace pojistného ventilu větši-

nou neřeší ani projekt vytápění, ani

projekt vodovodu.

Literatura

[1] VAVŘIČKA, R., a kolektiv: Příprava

teplé vody. Sešit projektanta č. 3. STP

– OS 02 – Vytápění. Praha 2017, 182 s.

ISBN 978-80-02-02713-3.

[2] ČSN 06 0830 Tepelné soustavy v bu-

dovách – Zabezpečovací zařízení.

ÚNMZ 2014.

38 1/2019

� Tab. 4 � Hodnoty hmotnostních a objemových průtoků vody skrze pojistné ventily růz-

ných výrobců pro dimenzi výstupního hrdla 1" a otevírací přetlak 5,9 bar, dle ČSN 13 4309-3

Typ pojistného

ventilu

Zaručený výtok

Qz [kg·h–1]

Objemový průtok

vody za 24 hodin

[m3·den–1]

Objemový průtok

vody za 182 dní

[m3/182 dnů]

KRAMER 1"* 9 816 236 42 918

DUCO 3/4" x 1" 9 384 225 41 032

Giacomini 1" x 1" 12 324 296 53 886

Prescor B 3/4" x1" 34 621 832 151 377

*instalovaný pojistný ventil v posuzovaném domě

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�



[3] ČSN EN 806-1 Vnitřní vodovod pro

rozvody vody určené k lidské spotřebě

– Část 1: Všeobecně. ČNI, 2002.

[4] ČSN EN 1717Ochrana proti znečiště-

ní pitné vody ve vnitřních vodovo-

dech a všeobecné požadavky na zaří-

zení na ochranu proti znečištění

zpětným průtokem. ČNI, 2002.

[5] ČSN EN 1490 Armatury budov –

Kombinované teplotní a tlakové po-

jistné armatury – Zkoušky a požadav-

ky. ÚNMZ, 2016.

[6 ČSN EN 89 Zásobníkové ohřívače vody

na plynná paliva k přípravě teplé pit-

né (užitkové) vody. ÚNMZ, 2016.

[7] ČSN 75 5409 Vnitřní vodovody.ÚNMZ,

2013.

Autoři:

Ing. Roman Vavřička, Ph.D.,

Ústav techniky prostředí, Fakulta

strojní; Univerzitní centrum

energeticky efektivních budov

(UCEEB), ČVUT v Praze

Ing. Jakub Vrána, Ph.D.,

Ústav TZB, Fakulta stavební,

VUT v Brně;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Miloš Bajgar,

Vytápění – znalecká a projektová

kancelář, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Legislative Requirements for the Safety

Valve Installation

The article by reputable authors gives de-

signers of the heating systems a powerful

weapon against errors in security devices

planning, without necessity to read all the

legal requirements of both Czech and Eu-

ropean Technical Standards. When install-

ing the safety valves, there are frequent

faults, either when selecting the dimension

of the fitting, safety pressure, distance of

the valve fitting, size of the drain from the

fitting and neglecting the obligation to in-

terrupt the outlet in a visible place before

draining into the sewer.

Part of the article is also thermal safety de-

vice and combined temperature and pres-

sure safety valve.

Additional information relates to valves on

the cold water supply to the heater. So far,

a very little known fact is the safety valve

of storage heater with capacity over 200 l,

even on the hot water outflow. I do recom-

mend all experts, especially designers and

installers, to read this article – according

to my experience, the error rate in instal-

lations of security devices described below

is up to 85%!

Keywords: safety device, safety valve, leg-

islation, Czech/European Technical Stan-

dard, water storage tank, faults

1/2019 39



Příprava teplé vody nízkoteplotním

tepelným čerpadlem (do 35 °C)

Se zásobníkem pro předehřev a dohřev sanitní teplé vody od české značky REVEL

typ: dvojbojler DZD-REVEL 2 × 160 l

Příprava teplé vody je po vytápění největší
položkou ve spotřebě tepla domu.

Revel nabízí dvojbojler DZD-REVEL s úsporou prostoru

i tepelných ztrát.

Příprava teplé vody za použití nízkoteplotního tepel-

ného čerpadla je velmi efektivní. Provoz vychází asi

na 4 Kč za den.

Příprava teplé vody je zde dvoustupňová, tedy přede-

hřev v pasivním bojleru s teplovodní zvětšenou vlož-

kou (1,44 m2), a dohřev elektrický v horním zásobníku

– oba 160 l.

V chladném období roku je předehřev využíván

i k účelu zvýšení celkové akumulace otopné soustavy,

neboť trubkový výměník funguje obousměrně (nabíjí

i vybíjí bojler).

Skutečná teplota vody spotřebované při koupání nebo
sprchování se pohybuje v relaci do 38 °C a z toho
důvodu může dohřev představovat i pouhé 3 °C.

Předehřev sanitní teplé vody má význam i v létě za

předpokladu chodu oběhového čerpadla otopné

soustavy bez zapnutého zdroje vytápění, a to nejen

v systému s tepelným čerpadlem, ale třeba i s plyno-

vým kotlem. Studniční voda má trvalou teplotu 4 °C,

vodovodní řad 12 °C, ale otopná soustava 25 °C.

Výměna starého bojleru
za dvojbojler

Dosluhující elektrický bojler

lze snadno vyměnit za dvojboj-

ler, neboť zabírá stejný půdo-

rys, je samostatně stojící (bez

závěsných konstrukcí) a jeho

připojení na rozvody se realizu-

je flexohadicemi. Je však nutné

uvažovat s výškou 210 cm – viz

obr.

� firemní

40 1/2019

P
Ř
ÍP
R
A
V
A
T
E
P
L
É
V
O
D
Y
	

�
�

�





Automatické peletové kotle řady BIOPEL PREMIUM

Kotle BIOPEL se řadí k velmi populárním automatickým

kotlům na pelety na českém trhu. Této obliby docílily

díky svým konstrukčním vychytávkám, softwarové-

mu vybavení a poměru ceny versus kvality.

Modifikovaná řada kotlů BIOPEL PREMIUM společ-

nosti OPOP spol. s r.o. poskytuje svým uživatelům ješ-

tě vyšší komfort ve vytápění a zjednodušuje systém

nastavení a ovládání kotle řídicí jednotkou.

Varianta PREMIUM disponuje programovou změnou

pro snadnější nastavení a ovládání kotle prostřednic-

tvím funkce kalibrace podavače pelet. Tato umožnuje

nastavení parametrů kotle dle použité kvality paliva –

pelet a následně zajistí kvalitní spalování při adekvát-

ním výkonu kotle.

Řídicí jednotka V9 je opatřena dotykovým displejem

umožňující nastavení a změny všech parametrů pro-

střednictvím internetu, komunikaci s jednotkou solár-

ních kolektorů, řízení vytápění na základě venkovní tep-

loty a je vybavenamnohadalšími pokročilými funkcemi.

Automatické kotle lze dovybavit širokou škálou pří-

slušenství prodlužující interval mezi obsluhou a údrž-

bou kotle.

Nový kompresor pro čištění výměníku kotle i hořáku

prostřednictvím stlačeného vzduchu výrazně prodlu-

žuje dobu mezi čištěním kotle i hořáku.

Automatické odpopelnění samostatně přesunuje popel

ze spalovací komory kotle do popelníku automatické-

ho odpopelnění, díky čemuž lze ušetřit čas strávený

vynášením popela.

Pokojový termostat RT10 umožňuje pohodlné ovládá-

ní kotle a nastavení teploty a nově ho lze ovládat pro-

střednictvím mobilního telefonu.

Verze BIOPEL PREMIUM PLUS CA

V prodeji od února 2019!

Sestava kotle BIOPEL PREMIUM, skládající se z kotle,

hořáku a násypky, je ve verzi PLUS CA dodávána s ná-

sledujícím příslušenstvím – kompresorovým čištěním

a automatickým odpopelněním.

Kompresorové čištění i automatické odpopelnění je

již z výroby dodáváno namontované k sestavě kotle,

tedy čas montáže celé sestavy se velmi zkrátí.

Vysoký stupeň komfortu je u kotlů BIOPEL dosaženo

prostřednictvím automatického zapalování kotle, kdy

ve srovnání s kotli na uhlí nemusí uživatel kotel zapa-

lovat ručně a rovněž je zde možnost zapínat kotle pro-

střednictvím pokojového termostatu či internetu.

Díky plynulémodulaci výkonu je kotel BIOPEL schopen

provozu ve výkonovém rozsahu od 3 kW až do 100 %.

Plynuloumodulací výkonu se takminimalizuje spotře-

ba paliva, kotel topí vždy jen na takový výkon, který je

potřebný k dosažení požadované teploty ve vytápě-

ném prostoru.

Peletové kotle jsou ekologickým, pohodlným a kom-

fortním zdrojem vytápění. Splňují požadavky 5. emisní

třídy dle EN 303-5 a současně i parametry Ekodesignu.

Kotle jsou zařazeny v programu kotlíkových dotací

a jemožno na ně čerpat dotaci až do výše 127 500 Kč.

� firemní





Průměrná měsíční teplota vzduchu,

denostupně a suma globálního

záření ve druhém pololetí roku 2018

Luboš Němec
Recenzent: Michal Kabrhel

Pokračujeme v uvádění průměrné

měsíční teploty vzduchu, počtu de-

nostupňů a sum globálního záření

z vybraných stanic České republi-

ky. V tab. 1 je průměrná měsíční

teplota, její odchylka od normálu

(1981 až 2010) a počty denostupňů

vztažené k hodnotě 13 °C pro jed-

notlivé měsíce druhého pololetí

roku 2018. Průměrnou měsíční tep-

lotu, případně počet denostupňů

pro libovolné místo v České repub-

lice lze určit z hodnot uvedených

v tab. 1 a z koeficientů v tab. 2.

U denostupňů má však výpočet

smysl jen v zimních měsících.

V létě se na většině stanic měsíční

počet denostupňů pohybuje kolem

nuly a neplatí zde lineární závislost

na nadmořské výšce. Výpočet pro

ostatní měsíce lze provést podle

následujících rovnic:

a) T = TS + (H – HS)·K1
b) PDS = PDSS + (H – HS)·K2

Kde

T je hledaná průměrná měsíč-

ní teplota daného místa

TS je teplotanejvhodnější stanice

H je nadmořská výška daného

místa

HS je nadmořská výška nejvhod-

nější stanice

PDS je hledaný počet denostup-

ňů daného místa

PDSS je počet denostupňů nejvhod-

nější stanice

44 1/2019

K
L
IM
A



�
�

�

� Tab. 1 � Průměrná měsíční teplota vzduchu T [°C] za druhé pololetí roku 2018; její odchylka od normálu 1981 až 2010 dT [°C]; po-

čet denostupňů vztažený k teplotě 13 °C PDS; nadmořská výška N.V.

N.V. Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS

Cheb 483 20,1 2,7 0 20,3 3,5 1 14,2 1,6 36 9,5 1,5 114 3,8 1,0 275 2,1 2,7 337

Karlovy Vary, letiště 603 19,2 2,4 1 19,3 3,1 5 13,3 1,5 46 8,4 1,3 143 2,5 0,7 314 1,1 2,6 369

Přimda 743 19,1 3,0 1 19,3 3,5 6 13,7 2,2 41 8,8 2,2 134 2,5 1,3 316 0,3 2,5 394

Klatovy 421 20,1 1,7 0 20,9 3,0 0 14,4 1,0 33 10,0 1,5 99 4,2 0,9 264 2,7 2,7 320

Churáňov 1118 14,7 0,9 17 15,8 2,3 23 11,1 1,7 76 7,3 1,9 176 2,1 1,6 327 –1,4 1,2 445

Milešovka 830 18,5 3,1 4 18,9 3,7 6 13,5 2,7 54 8,2 2,2 150 1,8 1,1 337 –0,6 2,1 421

Děčín 172 20,6 2,2 0 20,9 3,1 0 14,7 1,1 32 10,8 1,7 87 5,3 1,3 231 3,2 2,7 305

Doksany 158 21,7 2,4 0 21,8 3,1 0 15,5 1,5 27 10,6 1,6 89 4,7 0,8 250 2,9 2,5 313

Praha-Ruzyně 364 21,4 3,1 0 21,9 4,0 0 15,9 2,4 23 10,5 2,0 89 4,4 1,2 259 2,6 2,9 322

Praha-Karlov 260 22,9 2,7 0 23,2 3,5 0 16,9 1,9 18 11,9 1,9 57 5,8 1,2 216 3,7 2,6 288

České Budějovice 395 20,4 1,7 0 21,4 3,3 0 15,2 1,6 26 10,5 1,7 85 4,6 1,0 251 3,0 2,8 312

Vyšší Brod 559 17,9 1,3 1 18,0 2,3 3 12,8 1,4 45 8,2 1,3 149 3,1 1,1 297 1,2 2,8 366

Semčice 234 22,0 2,7 0 23,0 4,1 0 16,4 2,1 21 11,7 2,4 68 5,7 1,8 220 2,4 2,3 328

Brandýs nad Labem 179 22,3 2,7 0 22,5 3,5 0 16,5 2,1 22 11,1 1,7 76 5,4 1,1 230 3,4 2,6 299

Tábor 459 20,2 2,2 0 21,2 3,7 0 14,7 1,8 33 10,2 2,2 101 4,3 1,6 262 1,5 2,6 356

Liberec 398 19,0 1,7 0 20,1 3,3 2 14,2 1,6 37 10,5 2,2 100 4,5 1,4 254 1,4 2,0 359

Desná-Souš 772 16,7 1,7 7 17,4 3,0 7 11,7 1,5 74 7,8 2,0 164 3,0 2,3 299 –1,2 1,9 439

Poděbrady 189 21,7 2,2 0 22,6 3,7 0 15,8 1,4 24 11,2 1,7 73 5,4 1,1 228 2,7 2,1 319

Kostelní Myslová 569 19,5 1,9 1 20,8 3,6 0 14,7 2,0 34 10,1 2,4 96 3,9 1,7 273 0,4 2,1 390

Hradec Králové 278 21,1 1,8 0 22,9 4,1 0 16,5 2,3 23 11,6 2,4 73 5,6 1,8 223 2,2 2,3 336

Přibyslav 532 19,3 2,3 1 20,7 4,1 0 14,6 2,4 38 9,9 2,3 104 4,1 1,8 268 0,0 1,7 403

Svratouch 734 18,2 2,0 3 20,0 3,9 2 13,9 2,3 47 9,2 2,4 121 2,8 1,6 305 –1,0 1,4 433

Znojmo-Kuchařovice 334 21,6 2,0 0 22,4 3,2 0 15,7 1,2 26 11,1 2,0 70 4,4 0,8 258 0,8 1,3 378

Protivanov 675 18,6 1,9 2 20,4 3,8 2 14,4 2,4 42 9,7 2,6 107 3,2 1,6 293 –1,0 1,4 435

Brno-Tuřany 241 22,3 2,5 0 23,9 4,4 0 17,3 2,5 18 12,4 3,0 48 5,9 2,0 213 1,5 1,9 356

Lednice 177 21,8 1,5 0 23,4 3,6 0 16,5 1,6 26 12,0 2,4 47 5,9 1,6 214 2,2 2,0 336

Olomouc 210 22,0 2,3 0 23,4 4,1 0 16,7 2,2 24 11,7 2,5 55 5,9 2,2 215 1,8 2,4 348

Přerov 210 21,0 1,9 0 22,6 3,9 0 15,8 1,7 30 10,8 1,7 78 5,3 1,4 234 1,8 2,3 348

Strážnice 176 21,0 1,6 0 22,4 3,3 0 16,2 1,7 30 12,3 2,8 53 6,1 1,7 213 1,7 1,7 349

Opava 270 20,1 1,6 0 21,0 3,1 1 15,5 2,1 27 10,0 1,1 104 4,9 1,0 244 2,1 2,3 339

Červená u Libavé 748 17,6 1,4 5 19,3 3,4 3 13,9 2,6 46 9,5 3,0 119 3,1 2,1 296 –1,5 1,6 449

Holešov 222 20,7 1,4 0 22,5 3,7 1 16,1 1,9 26 11,6 2,3 64 5,6 1,6 227 1,7 2,0 350

Mošnov 253 20,5 1,5 0 21,7 3,4 1 16,0 2,3 23 11,1 2,0 71 5,7 1,8 224 2,1 2,5 337

Lysá hora 1322 13,6 0,9 29 15,8 3,4 18 10,5 2,5 93 6,5 2,6 201 1,3 2,5 350 –4,0 0,5 526

Ostrava-Poruba 239 20,8 1,7 0 21,7 3,3 1 15,6 1,8 26 10,6 1,4 83 5,3 1,3 231 1,9 2,0 344

Kobylí 175 21,4 1,2 0 23,3 3,5 0 16,4 1,3 28 11,8 2,0 54 5,8 1,4 218 2,1 2,1 338



K1 K2

Červenec –0,0068 0,0161

Srpen –0,0065 0,0145

Září –0,0051 0,0543

Říjen –0,0046 0,1216

Listopad –0,0044 0,1304

Prosinec –0,0053 0,1628

� Tab. 2 � Koeficienty K1, K2

Na obr. 1 je průběh průměrné den-

ní teploty na stanici Praha-Ruzyně

v roce 2018 ve srovnání s průmě-

rem 1951 až 2000. Kromě února
a března byly všechny měsíce tep-
lotně nadprůměrné. Duben a kvě-
ten byly druhé nejteplejší měsíce
od roku 1771 a letní pololetí i celý
rok stávající teplotní rekordy pře-
konaly.

Globální záření

Tab. 3 uvádí měsíční sumy globál-

ního záření. Globální záření bylo
v roce 2018 na všech stanicích
nadprůměrné.

Příklad výpočtu

Chceme-li zjistit například průměr-

nou teplotu a počet denostupňů

v prosinci pro Havlíčkův Brod, na-

jdeme nejdřív nejbližší stanici, kte-

rou je Přibyslav. Zjistíme nadmoř-

skou výšku Havlíčkova Brodu

(422 m), v tab. 1 najdeme pro sta-

nici Přibyslav nadmořskou výšku

(532 m), průměrnou měsíční teplo-

tu (0,0 °C) a počet denostupňů za

prosinec (403 denostupňů). V tab. 2

najdeme konstanty K1 = –0,0053

a K2 = 0,1628.

Podle rovnic a) a b) pak určíme:

Průměrná prosincová teplota roku

2018 pro Havlíčkův Brod:

T = 0,0 + (422 – 532)·(–0,0053) =

= 0,583 � 0,6 °C

Počet denostupňů za prosinec

2018 pro Havlíčkův Brod:

PDS = 403 + (422–532)·0,1628 =

= 385,092 � 385 denostupňů

Autor: RNDr. Luboš Němec,

Český hydrometeorologický ústav, Praha

Recenzent:

doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.,

Katedra TZB, Fakulta stavební,

ČVUT v Praze

The average monthly air temperature,

degreedays and annual global solar

radiation for the second half of the

year 2018

Keywords: air temperature, climate data,

degreedays, global solar radiation

1/2019 45

N.V. Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Rok 2017

G dG G dG G dG G dG G dG G dG G dG dG [%]

Kadaň-Tušimice 322 710 133 570 –6 384 54 248 57 79 0 62 4 4348 539 14

Churáňov 1118 635 68 566 –1 394 53 278 38 151 29 67 –22 4268 314 8

Kocelovice 515 681 84 600 3 410 63 257 45 101 7 74 5 4450 450 11

Ústí nad Labem 375 697 141 571 16 381 66 244 60 92 19 46 –5 4341 676 18

Doksany 158 726 148 578 1 392 60 249 56 94 14 55 –3 4481 652 17

Praha-Karlov 260 700 130 586 16 394 64 250 49 102 18 64 4 4413 635 17

Praha-Libuš 305 701 130 581 10 393 63 248 46 106 22 60 0 4443 656 17

České Budějovice 388 679 86 608 15 415 68 253 38 107 11 71 –1 4456 468 12

Košetice 534 676 85 587 –4 425 83 264 45 116 17 63 –11 4498 512 13

Hradec Králové 278 669 77 612 20 426 82 257 47 115 25 55 –9 4505 517 13

Svratouch 737 644 75 586 18 417 87 262 48 119 26 60 –10 4431 574 15

Znojmo-Kuchařovice 334 651 32 626 7 432 68 279 56 101 2 85 12 4537 335 8

Luká 510 628 28 611 11 441 92 271 58 109 14 62 –5 4485 467 12

Mošnov 254 618 37 606 25 402 70 237 28 118 20 56 –12 4272 406 10

Ostrava-Poruba 239 612 29 582 0 401 70 241 31 119 21 49 –18 4193 331 9

� Tab. 3 � Měsíční suma globálního záření G [MJ·m–2] za druhé pololetí roku 2018; její odchylka dG [MJ·m–2] od normálu za období

1984 až 2012; celoroční suma globálního záření [MJ·m–2]; její odchylka dG od normálu za období 1984 až 2012 v [MJ·m–2] a v [%];

nadmořská výška N.V. Přepočet na [kWh·m–2] se provede dělením číslem 3,6. Údaje lze využít pro posouzení přínosu solárních kolek-

torů i fotovoltaických panelů v daných měsících a za celý rok vzhledem k dlouhodobému normálu

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září
říjen

listopad

prosinec

Průměr 1951–2000 2018

–15

–10

–5

0

5

10

15

20

25

30

� Obr. 1 � Průměrná denní teplota vzduchu na stanici Praha-Ruzyně v roce 2018 ve srovnání

s normálem 1951 až 2000 [°C]



Inter-AKTIVNÍ rok 2018 s INVYSYS

Vítejte v roce 2019. V roce, ve kterém už 28 odborných

technických škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

pracuje s výukovým systémem INVYSYS (více na

www.invysys.cz).
– SŠ polytechnická, Brno

– SŠ stavebních řemesel, Brno Bosonohy

– SPŠ, Otrokovice

– SŠ technických oborů, Havířov – Šumbark

– SOU, Uherský Brod

– SPŠ stavební, Valašské Meziříčí

– SŠ železniční, technická a služeb, Šumperk

– SOŠ, Bruntál

– SŠ elektrostavební a dřevozpracující, Frýdek-Místek

– SŠ techniky a služeb, Karviná

– SŠ technická a zemědělská, Nový Jičín

– SOU, Opava

– SŠ stavební a dřevozpracující, Ostrava

– SPŠ, Hradec Králové

– ISŠ, Nová Paka

– ISŠ stavební, České Budějovice

– SŠ řemeslná a základní škola, Soběslav

– SŠ obchodu, služeb a řemesel, Tábor

– SPŠ strojnická, Praha

– SOŠ a SOU, Roudnice nad Labem

– SOŠ a SOU, Podbořany

– SOŠ a SOU, Česká Lípa

– SOU, Kyjov

– SŠ stavební a podnikatelská, Olomouc

– SOU stavební, Prostějov

– VOŠ a SPŠ technická, Žďár nad Sázavou

– SŠ stavební, Třebíč

– SŠ stavební, Jihlava

Díky vám všem, že vám na budoucnosti našeho řemes-

la záleží.

2018

V roce 2018 přibylo do seznamu vybavených škol

INVYSYS 11 nových míst. Navrhli, vyrobili a dovezli

jsme do škol od Kyjova přes České Budějovice až po

Prahu přes 120 modulů – montážních (rozebíratel-

ných) i plně funkčních sestav.

Inovace roku

Aby systémdržel krok s trendy, které nastupují, realizo-

vali jsme ve spolupráci s VUT Brno v letech 2016–2018

projekt nazvaný Inovace systému INVYSYS. Inovovaný

systém jsme na podzim 2018 přihlásili do soutěže

Cena Inovace roku, kterou pod záštitou prezidenta
České republiky vyhlašuje Asociace inovačního pod-

nikání v ČR. Odborná komise INVYSYS zařadila mezi

nejlepší a 4. prosince jsme

si v Praze na slavnostním

vyhlášení soutěže převza-

li již třetí ocenění systému

INVYSYS (1. – Cena Fran-

couzsko-české obchodní

komory, 2. – Jihomorav-

ská hvězda, 3. – Cena Ino-

vace roku).

� Obr. 3 �

Cena Inovace roku 2018

Všechna tato ocenění jsou pro nás důkazem, že to, co

děláme, má smysl. Zároveň je vnímáme jako závazek

ke školám a studentům, že budeme systém stále zlep-

šovat, zkvalitňovat a zatraktivňovat. Rok 2019 je pro

INVYSYS rokem digitalizace… takže před námi stojí

nové výzvy. A vlastně není ani jiného zbytí, protože zá-

jem technických škol v ČR absolutně předčil naše oče-

kávání. Úspěšnost INVYSYS je dána mimo jiné i tím, že

jakožto zaměstnavatel absolventů, se školami komu-

nikujeme o tom, jak by měl jejich absolvent „vypadat“

při vstupu na pracovní trh. A není to jen o technických

znalostech, ale jak upozorňuje ekonom Ivan Pilip: „Bu-

doucnost České republiky není ve velkých továrnách,

ale ve výrobcích s vyšší přidanou hodnotou a ve služ-

bách. Tomu je nutné přizpůsobit školství, zpružnit sy-

stém obecného vzdělání a zaměřit se na flexibilitu bu-
doucích absolventů – pracovníků.“

www.esl.cz
www.invysys.cz

� firemní

46 1/2019

V
Z
D
Ě
L
Á
V
Á
N
Í
�

�
�

�

� Obr. 1 � Školy v ČR vybavené systémem INVYSYS

� Obr. 2 � Ukázka realizované sestavy INVYSYS



Systém cirkulace teplé vodyWZS 100
Spolehlivé a rychlé zapojení do instalace

www.afriso.cz



Provozní testování spalinových

systémů z plastu

Pavel Mareček, ALMEVA EAST EUROPE s.r.o.

Každý systémový komín, který je uváděn na trh v rám-

ci harmonizovaných norem EN je nutno certifikovat,

tj. provést určené vstupní testy. Každému systému

jsou předepsány konstrukční a statické zkoušky. U ko-

mínů na pevná paliva se jedná hlavně o stránku požár-

ní bezpečnosti a odolnosti proti vyhoření sazí, v pří-

padě nerezových komínů i zkoušky korozivzdornosti.

V případě plastových spalinových systémů dle

EN 14471+A1:2017 se jedná o vstupní zkoušky mate-

riálové a konstrukční, zkoušku odolnosti proti zátěži

teplotou a přebírá se zkouška elastomerního těsnění

(dle EN 14241-1:2016).

V tomto článku bych se chtěl zaměřit na dva důležité

aspekty plastových systémů.

Zkouška odolnosti proti vnějším povětrnostním
vlivům

Se změnou normyEN14471:2013 došlo k rozšíření zkou-

šek o prověření vlivu vnějšího prostředí na plastové ko-

míny. Zkouška probíhá ve speciální komoře, ve které se

běžně testují odolnosti plastů vůči těmto vlivům, kam

se vzorek umístí. V drtivé většině jsou to výrobky ze

stavebnictví, hlavně od producentů oken, dveří a jiných

výrobků, které se vyskytují na budovách. Touto zkouš-

kou se namodeluje sluneční záření s UV složkou (inten-

zita 60W·m–2, vlnová délka záření 300–400 nm), záro-

veň v komoře dochází ke zkrápění zkušebního vzorku

po dobu 6 minut a následných 114 minut se vzorek

suší. Teplota v komoře je 65 °C a vzdušná vlhkost 65%.

Zkouška trvá nepřetržitě 4000 hodin a simuluje 12 let

„života“ stavebního prvku vmírnémpodnebním pásu.

Záměrně užívám termín „život“, protože prvkymohou

mít životnost nesrovnatelně delší. V průběhu zkoušky

se odebírají vzorky v časech 500 hodin, 1000 hodin

a 2000 hodin, které se taktéž testují.

Bylo obtížné najít vhodný zkušební ústav, který měl

vhodnou kapacitu. Nakonec jsme v červnu 2017 zapo-

čali zkoušky v italské laboratoři QONCERT v Piacenze,

která disponovala vhodným vybavením pro testování

– obr. 2 a obr. 3. Ony čtyři tisíce hodin s nezbytnou pří-

pravou představují nakonec téměř roční práci.

Testovali jsme vzorky v šedé, červené a černé barvě

a také bílé trubky s UV inhibitorem (obr. 1. a obr. 4).

Netestovali jsme běžné transparentní, protože ty nelze

bez UV inhibitoru vyrobit bez vlivu na změnu barvy.

Všechny vzorky vyhověly, přesto nám výsledky testů

černé barvy (obr. 5) dávají větší jistotu použití v exte-

riérech, a to po mnoho desetiletí.

Testy nezbytné pro kontrolu řízení výroby
(FPC – Factory Production Control)

ALMEVA AG dbá na výrobní kontrolu velmi důkladně.

Každá výrobní šarže kolena, trubky nebo flexibilního

potrubí je kontrolována tak, že první, prostřední a po-

slední vyrobený kus je odeslán do zkušebny a testo-

ván. Teprve v případě shody s požadavky je celá vý-

robní šarže uvolněna do prodeje. V těchto případech

spolupracujeme s ústavem POLYMERINSTITUT v Brně.

Toto špičkové pracoviště, jak již název zní, nám již pá-

tým rokem kontroluje stovky výrobků.

Každý jednotlivý test by měl obsahovat minimálně tři

ze čtyř povinných subtestů (Density, Tensile, Melting

a OIT). Ale na ty se zaměřím v příštím čísle.

� firemní

48 1/2019

S
P
A
L
IN
O
V
É
C
E
S
T
Y
�

�
�

�

� Obr. 1 � � Obr. 5 �

� Obr. 2 � � Obr. 3 �

� Obr. 4 �





Skúsenosti z návrhu a prevádzky

sústav prípravy teplej vody

v podmienkach Maďarska

Zoltán Szánthó – Ján Takács

Článek se zabývá historií a současností přípravy a rozvodu teplé vody
v maďarských bytových domech a sídlištích. Jsou v něm popsány vý-
sledky měření spotřeby teplé vody, metoda výpočtu jejího průtoku, pro-
blémy s vyregulováním cirkulace a s ocelovými pozinkovanými trubka-
mi. Uvedena jsou zajímavá zapojení výměníků (průtokových ohřívačů)
a zásobníků teplé vody, která nejsou v České republice známá.

Recenzent: Jakub Vrána

1. Zmeny požiadaviek na teplú
vodu

Do roku 1991 boli SCZT štátom do-

tované. Spotreba TV sa počítala

podľa vykurovaného objemu bytu,

vodomery boli inštalované ojedi-

nele len v malom množstve. Zruše-

nie dotácii malo za následok, že

platby za spotrebu TV stúpli 2 až

3krát. Zavedenie meracej a regu-

lačnej techniky malo za následok

prudké zníženie spotreby TV. Na

obr. 1 je uvedený príklad z mesta

Debrecín, kde po nasadení meracej

a regulačnej techniky prudko kles-

la spotreba TV.

Pokles odberu TV v rámci úspor-

ných opatrení otvára ďalšie súvis-

losti. Zúčtovanie na základe odme-

raného odobratéhomnožstva pred-

pokladá, že kvalita TV bude zodpo-

vedať predpisom. Zle izolované roz-

vodné potrubia a nevyregulované

sústavy dodávky TV s cirkulačným

potrubím tieto požiadavky neza-

bezpečuje a oprávnená je nespo-

kojnosť užívateľov. Poklesom spo-

treby TV sa zariadenia stávajú pre-

dimenzovanými, podstatne vzrastá

tepelná strata v rozvodoch. Zníže-

ním rýchlosti prúdenia v rozvod-

ných potrubiach dochádza k ich

zanášaniu a zníženiu kvality dodá-

vanej TV. Pokles odberu TV má za

následok, že pôvodné výpočtové

postupy sú zastaralé a spôsobujú

značné problémy pri návrhu jed-

notlivých zariadení.

Na obr. 2 je znázornený priebeh

skutočných odberov TV, podľa vý-

počtov FŐTÁV a podľa normy

MSZM 09-85.0004, ktorá bola plat-

ná do poloviny 90. rokoch.

V roku 2004 dodávateľ tepla v Bu-

dapešti pripravil veľkolepý pro-

gram rekonštrukcie tepelného hos-

podárstva. Veľké centralizované

zdroje tepla sa nahradili malými

blokovými kotolňami v každom

vchode. Pri výpočtoch a návrhu

zdrojov na vykurovanie nebol pro-

blém, ale príprava TV spôsobovala

značné problémy. Otázkou bolo

aké zapojenie má mať nový zdroj

tepla, a aký má byť optimálny po-

mer tepelného výkonu výmenníka

tepla a veľkosť akumulačnej nádo-

by na TV. Na akú potrebu tepla má

byť navrhnutý zdroj tepla.

V období rokov 2003–2004 v rámci

rekonštrukčného programu v Bu-

dapešti boli uskutočnené merania

a monitoring odberu TV. Cieľom

meraní bolo zistiť skutočný prie-

beh spotreby v 60 bytových do-

moch, pričom merania boli konti-

nuálne po dobu 30 až 45 dní. Každý

z bytov, kde sa sledoval odber TV,

disponoval zariaďovacími pred-

metmi: vaňou, umývadlom a ku-

chynským drezom.

Na základe týchto meraní boli

s presnosťou 99 % vypracované vý-

počtové postupy na dimenzovanie

jednotlivých prvkov prípravy TV.

[1], [2], [obr. 2]:

Objemový prietok:

� �
�V A CB

� � �� � � � [l·min–1] (1)

kde:

A Vaverage� �28 623
0 4893

, �
, [l·min–1] (2)

B V Vaverage average� � � � �

�

0 27 0 000813
0 224

, � , �
,

[l·min–1] (3)

C Vaverage� � � �0 00165 0 0135, � ,

[l·min–1] (4)

� je doba trvania odberovej špičky

50 1/2019

P
Ř
ÍP
R
A
V
A
T
E
P
L
É
V
O
D
Y
	

�
�

�

� Obr. 1 � Závislosť spotreby TV � [%] po osadení vodomerov a počet osadených vo-

domerov TV � [%]

��



NÁSTĚNNÉ A PODSTROPNÍ PLYNOVÉ OHŘÍVAČE VZDUCHU AERMAX

11 plus a výhod pro Vás:
�� ověřená účinnost až 108 %

�� emisní třída 5 – nejnižší NOx na trhu

�� certifikace KIWA, EKODESIGN 2018 i 2021

�� nerezová spalovací komora a výměník – s použitím titanu

�� profilovaný plochý 3D nerez výměník

�� Q-premix hořák s integrovanou elektronikou

�� autodiagnostika – přes 140 parametrů

�� velmi tichý provoz

�� nízké hmotnosti – od 70 kg

�� až o 1/3 menší rozměry oproti běžným ohřívačům

�� podpora MODBUS a řízení přes PC

RAPID PLUS KONDENSA
dvoustupňový výkon modulovaný výkon kondenzační jednotka

Více jak 50 let zkušeností, tradice a vývoje jednotek AERMAX,
přes 350 000 instalací po celém světě.

kvalitní a prověřené výrobky naleznete na www.4heat.cz/produkt e-mail: info@4heat.cz

�� 50 let zkušeností �� praktické poradenství �� nejnovější technologie �� spolehlivý servis



Pre bytový dompriemerná potreba

vody za deň bude:

� , , ,V N Naverage � � � � �0135 0 3 0 6

[l/min] (5)

kde:

N je počet bytových jednotiek

Vo vzťahu (5) za normálnych pod-

mienok bol nutný zásah v podobe

opravného súčiniteľa –0,6, bez kto-

rého by dochádzalo k predimenzo-

vaniu zariadení. Vo vzťahoch 1 až 5

bol postup volený ako predpisova-

la pôvodná norma, kde sa vychád-

zalo z počtu bytových jednotiek.

Uskutočnili sa pokusy, kde sa mies-

to počtu bytových jednotiek uva-

žovalo s výtokovými jednotkami,

ale tieto pokusy nepriniesli očaká-

vané výsledky.

Hodnota nebola stanovená z údajov

nameraných na 60 bytových jednot-

kách, ale z viacročných hodnôt na-

meraných na takmer 4000 bytov po-

čas niekoľkých rokov. Pôvodný pred-

poklad, že spotreba TV má sezonál-

ny priebeh sa na základe výskumu

nepotvrdil. Podobne aj rozdiely

v priemernej spotrebe cez týždeň

v pracovných dňoch a v dňoch od-

počinku sa nepotvrdili. Jednoduché

je vysvetlenie, lebo životný štýl

obyvateľstva sa tak zmenil, že spo-

treba TV nie je rozdielna behom

týždňa a v dňoch odpočinku.

Výpočtové vzťahy 1 až 5 sú vhodné

pre obytné budovy s počtom bytov

v rozsahu 10 až 350, kde sa predpo-

kladá teplota distribuovanej TV

+50 °C po dobu prevádzkovej špič-

ky, ktorá trvá 1 až 180 minút. Tento

časový interval bohato postačuje

oproti pôvodným návrhom, keď sa

uvažovalo s dvoma paralerne za-

pojenými akumulačnými zásob-

níkmi s pokrytím 15 až 60 minúto-

vej špičky.

Tieto skúsenosti boli potvrdené

nielen v Budapešti, ale aj v iných

väčších mestách, kde sa potreba

zabezpečovala zo SCZT, ale v ta-

kých budovách ktoré neboli napo-

jené na SCZT. Po roku 2004 sme za-

znamenali pokles spotreby TV cca

o 15 %, čím sú zariadenia na prípra-

vu TV čiastočne predimenzované,

ale vyregulovaním systému sa tieto

nedostatky dajú eliminovať.

2. Vyregulovanie rozvodov
teplej vody s cirkuláciou

V Maďarsku v čase hromadnej by-

tovej výstavby sa aplikovali jed-

norúrové vykurovacie sústavy

s horným rozvodom. Pri napojený

viacerých bytov pri rovnakom ob-

jemovom prietoku dochádzalo

k nerovnomerným teplotám v by-

toch v rozpätí (28 až 16 °C). Z tohto

dôvodu v 80. rokoch boli vyvinuté

tzv. meracie a regulačné členy, kto-

ré môžeme považovať za regulačné

prvky (armatúry).

Od polovice 80. rokov tieto regu-

lačné prvky boli súčasťou vykuro-

vacích sústav. Pozoruhodné je, že

projektanti pri hydraulických pre-

počtoch vo vykurovaní počítali

s regulačnými prvkami, ale pri roz-

vodoch TV tieto neaplikovali. Všet-

ky rozvody TV a cirkulácie sa do

90. rokov navrhovali bez hydraulic-

kého vyregulovania, čo spôsobilo

pre koncových užívateľov (odbera-

teľov) nedostatočné parametre TV.

V minulosti sa to riešilo odpúšťa-

ním nevyhovujúcej TV, až kým ne-

stúpla teplota na požadovanú úro-

veň. Pri meranej spotrebe TV uží-

vateľ nebol ochotný zaplatiť vypúš-

ťanú vodu v cene TV. Obrovské

problémy nastali na tzv. štyrid-

saťročných rozvodoch, kde byty

boli napojené na SCZT (Dunakeszi

2500 bytov, Szeged, Makkosháza

3500 bytov, Szolnok Szécsényiho

obytná štvrť 7000 bytov).

Prevádzkovatelia sa pokúšali riešiť

problémy rôznymi núdzovými rie-

šeniami, ktoré ale neviedli k úspe-

chu. Zvýšená teplota TV mala za

následok zvýšenie tepelných strát

a následne zanášanie rozvodov in-

krustami hlavne tam, kde sa použi-

la pitná voda s tvrdosťou 25 až

28 n°. Podporné čerpadlá spôsobili

problémy na sacej strane, pre od-

berateľov, ktorým odčerpávali TV

a znižovali tlak.

Tichelmanove zapojenie pomohlo

vzdialenejším odberateľom, ale zhor-

šilo dodávku pre odberateľov ktorý

boli bližšie ku zdroju tepla. Apliká-

cia výkonnejších obehových čer-

padiel s vyšším objemovým prieto-

kom a vyššou dopravnou výškou

zlepšila dodávku k odbernýmmies-

tam za cenu zvýšenej čerpacej prá-

ce. Ak chceme zabezpečiť požado-

vané prietoky pre najvzdialenejšie-

ho odberateľa na bližších odber-

nýchmiestach pre nevyregulovanej

sústave musí vzniknúť nadprietok.

Riešením celého problému je hyd-

raulické vyregulovanie potrub-

ných rozvodov. Korektné hydrau-

lické vyregulovanie je nákladné

a musí sa uskutočniť na jestvujúcej

funkčnej sústave, keď k stúpacím

potrubiam je veľmi ťažký prístup.

V 90. rokoch sa používali menej ná-

kladné škrtiace prvky (redukcie,

clonky). V technickej praxi v po-

slednom desaťročí sú známe regu-

lačné armatúry s termostatmi, kto-

52 1/2019

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 2 4 6 8 10 12

čas [h]

Sledovanie spotreby TV pre bytový dom so 100 bytmi
S
p

o
tr

e
b

a
TV

[l
·m

in
]

–
1

1

2

3

� Obr. 2 � Priebeh špičkového prietoku TV v bytovom dome so 100 bytovými jednotkami

1 – priebeh podľa normy MSZM 09-85.0004 (rok 1987), 2 – podľa výpočtov FŐTÁV (do-

dávateľa tepla, rok 2004), 3 – na základe nameraných hodnôt (rok 2001)

P
Ř
ÍP
R
A
V
A
T
E
P
L
É
V
O
D
Y
	

�
�

�

��





ré sa vMaďarsku ani na nové sústa-

vy neinštalujú.

Najčastejšie sa problém cirkulácie

TV riešil výmenou cirkulačného

čerpadla. Spokojnosť užívateľov

bola za cenu neúmernej zvýšenej

čerpacej práce. Prepočty a skúse-

nosti po roku 2000 potvrdzujú, že

investície do regulačných armatúr

sú opodstatnené s prijateľnou ná-

vratnosťou a zníženie čerpacej prá-

ce sa dosiahne návrhov úsporných

obehových čerpadiel s vysokou

účinnosťou.

Značný úsporný potenciál predsta-

vuje dobrá tepelná izolácia rozvo-

dov TV a cirkulácie TV. Energetické

audity a štúdie jednoznačne vykazu-

jú, že pre rozvody TV a cirkulácie

TV v Maďarsku požívaná tepelná

izolácia 9–13 mm, prípadne 18 mm,

je nedostatočná. Riešenie by bolo

podľa nemeckých predpisov pou-

žiť tepelnú izoláciu s hrúbkou aká

je dimenzia potrubia, ktorá má ná-

vratnosť do jedného roka. Na zákla-

de výskumu na TU v Budapešti na

katedre TZB a tepelných pochodov

naznačuje, že najúspornejší spô-

sob rozvodu počas životného cyk-

lu je v riešení rúra v rúre (innelie-

gende Zirkulation)[3]. Na jeseň

2015 sa inštaluje takýto rozvod

v jednom bytovom dome.

3. Príprava teplej vody

Optimálnu sústavu prípravy TV

môžeme vybudovať ak dokonale

poznáme podmienky tak na pri-

márnej, ako aj na sekundárnej stra-

ne. V rámci energeticky úsporných

opatrení snahou je držať teplotu

teplonosnej látky na nižšej úrovni,

aby sa obmedzili straty v primár-

nej rozvodnej sieti a zároveň sa vy-

užila kondenzačná technika. Na

sekundárnej strane sú to hygienic-

ké požiadavky a požadovaná teplo-

ta TV. Toto protirečenie si žiada

prehodnotiť zaužívaný náhľad na

riešenie problematiky. V minulosti

sa zaužívalo zníženie objemového

prietoku v primárnej sieti a sériové

zapojenie najprv vykurovania a ná-

sledne príprava TV. Pri nízkych

teplotách vonkajšieho vzduchu

prívodné primárne potrubie malo

vysoké teploty a vstupovalo do vý-

menníka tepla vykurovania, a po-

tom do výmenníka na prípravu TV.

V prechodnom období pri nižších

teplotách primárnej teplonosnej

látky sa poradie výmenníkov obrá-

tilo najprv príprava TV a potom vy-

kurovanie.

Prináša to značné prevádzkové

problémy. Tam, kde sú takéto odo-

vzdávacie stanice tepla (ďalej

OST), tam prevádzkovatelia na pr-

vommieste zapájajú výmenník tep-

la na prípravu TV. Tým pádom od-

padá zložité riešenie prepojenia

výmenníkov. Výmenník tepla na vy-

kurovanie je spravidla predimen-

zovaný a je schopný spoľahlivo

pracovať aj s nižšími teplotami tep-

lonosnej látky na primárnej strane.

Nedostatkom tohto riešenia je, že

primárnu teplonosnú látku nedo-

kážeme vychladiť na žiadanú hod-

notu, v prechodných obdobiach je

teplota vratnej primárnej vody prí-

liš vysoká. Na výmenníku tepla na

prípravu TV, ktorý je zapojený ako

prvý v dôsledku vysokej teploty

primárnej teplonosnej látky je zvý-

šené nebezpečie tvorby usadenín

a inkrustov.

Na obr. 3 je zobrazený priebeh tep-

lôt na výmenníku tepla na TV pre

obytný dom s 100 bytovými jednot-

kami, za predpokladu že v cirkulač-

nom potrubí prúdi stály objemový

prietok vo viacerých alternatí-

vach. V prípade odberovej špičky

prietok v cirkulačnom potrubí sa

zníži prípadne zastaví. Ďalší pozna-

tok je, že primárnu teplonosnú lát-

ku neochladíme na teplotu blízkej

vstupujúcej studenej pitnej vody.

Vysoký objemový prietok cirkulá-

cie 0,38 l·s–1 miesto 0,153 l·s–1 spô-

sobí zníženie energetického poten-

ciálu.

Štúdie z obdobia okolo roku 2000

preukázali, že optimálnu schému

zapojenia zobrazuje obr. 4. Veľký

vplyv na optimálne zapojenie má

pomer potrieb tepla a teplotných

pomerov na sekundárnej strane.

Na obr. 4 sú dva paralerne zapoje-

né výmenníky tepla VYK a TV. Vý-

stup z VYK je napojený na druhý

výmenník, ktorý je predohrevomTV.

Predohrev a dohrev TV sú zapoje-

né za sebou, cirkulácia je zapojená

medzi nich. Hoci toto zapojenie má

nesporné prevádzkové prednosti,

zložitá je regulácia a vysoké sú in-

vestičné náklady v súčasných pod-

mienkach v Maďarsku sú upred-

nostnené jednoduchšie verzie

s nižšími investičnými nákladmi,

kde sa použijú dva výmenníky je-

den na VYK a druhý na prípravu

TV. Pre prípravu TV sa používajú

spájkované nerozoberateľné do-

skové výmenníky tepla.

Na sekundárnej strane prípravy TV

pred rokom 1990 sa výlučne apliko-

valo sériové zapojenie výmenník

tepla + akumulátor (akumulačný

zásobník), v súčasnosti sa používa

paralerné zapojenie výmenníkov

VYK a TV. Z hľadiska dimenzovania

sa používajú zásobníkové ohrieva-

če so zabudovanými ohrevnými

vložkami, ktoré sú energeticky ná-

54 1/2019

0

10

20

30

40

50

60

0 6 12 18 24

Spotreba [l·s ]–1 0,153 [l·s–1] 0,191 [l·s ]–1 0,25 [l·s ]–1 0,38 [l·s ]–1

čas [h]

S
p

o
tr

e
b

a
TV

[l
·m

in
]

–
1

� Obr. 3 � Priebeh teplôt na vstupe do výmenníku tepla TV pre obytný dom s 100 byto-

vými jednotkami pri rôznych prietokoch v cirkulačnom potrubí

P
Ř
ÍP
R
A
V
A
T
E
P
L
É
V
O
D
Y
	

�
�

�



ročné. Ak máme k dispozícii odbe-

rový diagram, dimenzovanie para-

lerne zapojených výmenníkov je

jednoduché, ale vyžaduje energe-

tickú súvahu.

Mnoho chýb sa môže vyskytnúť pri

schéme zapojenia podľa obr. 5, kde

jedno čerpadlo zabezpečuje cirku-

láciu TV a nabíjanie tlakového aku-

mulačného zásobníka teplej vody.

Cirkulácia je neprerušovaná, takže

nabíjanie akumulačného zásobní-

ka je dlhodobé (24 hodín a viac).

Na základe súčasných moderných

metód dimenzovania je objem zá-

sobníka malý, pre 100 bytových jed-

notiek má objem 500 litrov – takže

doba ohrevu sa znižuje na obdobie

15 až 30minút. Na znovu nabitie zá-

sobníka máme k dispozícii 24 ho-

dín mínus 15 až 30 minút. Na regu-

lačnej armatúre RV-3 sa nastavímalý

objemový prietok. Výhodou tohto

riešenia je, že počas prevádzkovej

špičky je cirkulácia vyradená (pre-

rušená), a do výmenníka tepla po

dobu 15 až 30 minút vstupuje stu-

dená voda z verejného vodovodu.

Veľmi dôležitú úlohu zastáva regu-

lačný ventil RV-1, pomocou ktoré-

ho sa dá nastaviť objemový prietok

výmenníkom tepla, resp. s ním sa

dajú korigovať projektované a pre-

vádzkové parametre. Absencia toh-

to ventilu, príp. vypustenie alebo

nenastavenie v okruhu spôsobuje

značné prevádzkové poruchy. Ab-

sencia prípadné vypustenie alebo

nenastavenie regulačného ventilu

RV-3 spôsobí prerušenie cirkulácie

TV cez zásobník teplej vody. Návrh

cirkulačného čerpadla je najzloži-

tejší, lebo ho volíme na plné zaťaže-

nie na objemový prietok výmenní-

kom tepla a na objemový prietok

cirkulačným potrubím. Dimenzo-

vanie má mnoho úskalí, zo skúse-

ností z prevádzok v Maďarsku by

sme mohli uviesť mnohé príklady.

4. Hygienické a korozívne
problémy

Do 90. rokovminulého storočia, ale

aj po tomto období teplota TV bola

stanovená na hodnotu +45 °C. Táto

teplota nezodpovedá teplote na

ochranu pred baktériami legionely

– v tom období tieto poznatky ne-

boli známe. Nízkamenovitá teplota

TV a nedostatočná cirkulácia vy-

tvorili priaznivé podmienkypre bak-

térie legionely. Pri kontrolách sú-

stav zásobovania TV sa zistila kon-

centrácia legionel 1–100 KTJ·ml–1,

teda v kritickom rozpätí.

Pri nedostatočne pracujúcich

sústavách zásobovania TV boli za-

znamenané mnohé infekcie končia-

ce smrťou. Kvôli technickým pro-

blémom a vysokým prevádzkovým

nákladom sa tieto nedostatky ne-

odstránili: zvýšenie menovitej tep-

loty TV, kvalitnou tepelnou izoláci-

ou a vyregulovaním cirkulácie TV.

Riešením nedostatkov bol náhod-

ný odber vzoriek, náhodná chemic-

ká úprava a dočasné zvýšenie tep-

loty TV v sústave. Z hľadiska život-

ného cyklu tento systém je ná-

ročnejší, ale nevyžaduje jednorá-

zovú investíciu.

Môžeme konštatovať, že zahranič-

né firmy pôsobiace v Maďarsku dá-

vajú veľký dôraz na bezpečnosť

a boj proti baktériám legionely,

kým v domácich obytných a obči-

anskych budovách sa tento pro-

blém rieši až potom ako dôjde k in-

fekcii a na základe zásahu hygienic-

kého a zdravotníckeho orgánu.

Do roku 1990 materiálom potrub-

ných rozvodov boli oceľové pozin-

kované rúry. Po tomto roku sa ob-

javili na trhu medené a plastové

rúry. Pozinkované rúry aj v sú-

časnosti dominujú, rekonštrukcie

a opravy sa výlučne realizujú me-

denými rúrami. Pri medených cir-

kulačných potrubiach sa nedá do-

držať zásada toku resp. (predchád-

zanie elektrochemickej korózie –

1/2019 55

� Obr. 4 � Schéma zapojenia OST s paralerným zapojením vý-

menníkov tepla VYK a TV a predohrevom TV. Na sekundárnej

strane doplnený o akumulačný zásobník

1 – výmenník tepla na VYK, 2 – výmenník tepla na dohrev TV,

3 – výmenník tepla na predohrev TV, 4 – akumulačný zásobník

TV, 5 – cirkulačné čerpadlo TV, 6 – obehové čerpadlo (nabíjací

okruh zásobníku č. 4)

RV-1 – regulačný ventil VYK, RV-2 – regulačný ventil dohrevu TV,

RV-3 – regulačný ventil predohrevu TV

� Obr. 5 � Schéma zapojenia prípravy TV s paralerným zapoje-

ním výmenníka tepla a tlakového zásobníka s jedným čerpadlom.

Vedľa RV-2 a nad RV-3 je spätný ventil



za medeným potrubí by nemalo na-

sledovať pozinkované oceľové po-

trubie), lebo by hrozila pravdepo-

dobnosť korózie oceľového pozin-

kovaného potrubí.

Po roku 2000 sa hromadne vyskytli

takéto prípady. Od tohto obdobia

sa traduje vo veľkej miere zabudo-

vanie oceľových pozinkovaných

potrubí s pôvodom z ďalekého vý-

chodu, ktoré už behom prevádzky

niekoľkých rokov vykazujú veľkú

poruchovosť – miestnu bodovú

koróziu. V sústavách TV z minu-

lých období (staršie rozvody), ta-

kéto príznaky nevykazujú, aj keď

príležitostne sa objavujú. Z hygie-

nických dôvodov v súčasnosti

v Maďarsku oceľové pozinkované

rúry nedisponujú certifikátom s po-

užitím nad teplotu 30 °C. Inštalácia

a aplikácia oceľových pozinkova-

ných rúr ešte v budúcnosti prine-

sie v Maďarsku mnoho problémov.

Použitá literatura

[1] NÉMETHI, B. – SZÁNTHÓ, Z.: Mea-

surement Study on Demand of Do-

mestic Hot Water in Residential Buil-

dings; Proceedings of the 2nd IASME/

WSEAS International Conference on

Energy & Environment, p. 68–73.;

Portorose, Slovenia, 15.–17. 5. 2007.;

ISSN:1790-5095

[2] GARBAI, L. – JASPER, A. – MAGYAR,

Z.: Probablity theory description of

domestic hot water and heating de-

mands; Energy and Buildings 75

(2014) p. 483–492 Elsevier B. V.;

ISBN 978-86-85409-96-7

[3] SZÁNTHÓ, Z. – HARGITA, K.: Sizing

methods of domestic hot water recir-

culation systems; Express 2015 – 7th

International Symposium on Expo-

lation of Renewable Energy Sources

and Effectivness; Subotica, Serbia

19.–21. 3. 2015, pp. 65–69.

Autoři:

Dr. Zoltán Szánthó,

Technická univerzita Budapešť,

SjF katedra TZB a strojných pochodov

(BME Épületgépészeti és Gépészeti

Eljárástechnika Tanszék)

prof. Ing. Ján Takács, PhD.,

Katedra TZB, Stavebná fakulta,

STU Bratislava

Recenzent: Ing. Jakub Vrána, Ph.D.,

Ústav TZB, Fakulta stavební,

VUT v Brně;

člen redakční rady Topenářství instalace

Experience from Planning and Opera-

tion of Hot Water Preparation Sys-

tems in Hungary

The article deals with the history and the

present situation of the preparation and

distribution of hot water in Hungarian

residential houses and housing estates.

It describes hot water consumption mea-

suring results, the method of calculating

its flow, problems with circulating regula-

tion and with steel galvanized pipes.

There are interesting connections of heat

exchangers (hot water heaters) and hot

water storage tanks, which are not known

in the Czech Republic.

Keywords: hot water preparation, Hun-

gary, apartment houses, consumption,

measurement, flow, regulation, instanta-

neous water heater, storage water heater

56 1/2019

Konzultační seminář o novele zákona o odpadech

Asociace odborných velkoobchodů a výrobců TZB, ve

spolupráci sMinisterstvem životního prostředí ČR, pro

své členy a partnery v prosinci loňského roku zajistila

KONZULTAČNÍ SEMINÁŘ věnovaný novele zákona
o odpadech č. 185/2001 Sb., účinné od 1. 1. 2019.
Díky této změně, se zákon začal dotýkat i mnohých vý-

robců a dovozců elektrozařízení z oboru voda – vytá-

pění. Jejich povinností je nyní vytvořit systém, který

dokáže zajistit a financovat zpětný odběr, zpracování

a ekologicky šetrné odstranění elektrozařízení.

Mgr. Ing. Ladislav Trylč se svým kolegouMgr.Matějem

Čermákem z oddělení zpětného odběru Odboru odpa-

dů MŽP ČR měli přichystanou zajímavou prezentaci

související s výše zmiňovaným zákonem. Přednáška

zahrnovala tyto body:

– rozšíření rozsahu definice elektrozařízení včetně výjimek,

– výčet novel a úprav v oblasti nakládání s elektroodpadem,

– informace o tom, koho se tato problematika týká,

– kdo je kontrolním orgánem a jaké jsou sankce v případě nedo-

držení povinností,

– změna skupin elektrozařízení z 10 na 6 kategorií,

– přehled připravované legislativy týkající se odpadů.

Seminář se konal pod záštitou společnosti Grundfos

Sales Czechia and Slovakia s.r.o. v prostorách společ-

nosti Stiebel Eltron spol. s r.o., která účastníkům po-

skytla příjemné prostředí. Největším přínosem pro

všechny pak byla závěrečná diskuze, která se týkala

implementace získaných informací do praxe.

– Směrnice 2012/19/EU o odpadních elektrických
a elektronických zařízeních (OEEZ) = revize
směrnice z roku 2002

– Novela zákona o odpadech č. 185/2001 Sb.
– Novela zákona o odpadech č. 184/2014 Sb.

� firemní





Materiály pro topenářské rozvody

Ivo Valeš, Wavin Ekoplastik

Při stavbě nebo rekonstrukci domu je potřeba mys-
let na úsporný provoz. Stavebníci často řeší, jaké
zvolit systémy pro vytápění, zda radiátorové nebo
podlahové, zda použít rozvody z mědi, oceli nebo
plastu, jaké vybrat radiátory a podobně. V každém
případě je však nutné pro realizaci vybrat moderní
a spolehlivé materiály.

Při stále rostoucích cenách energií je současným tren-

dem v oblasti vytápění obytných i komerčních budov

hlavně energeticky úsporný provoz. Stavebníci se stá-

le více přiklánějí k využívání alternativních zdrojů

energie, používají se solární kolektory, tepelná čerpa-

dla. Moderním alternativám ale musí odpovídat i po-

trubní systémy, které rozvod tepla zajišťují. I když se

pro realizaci velkých projektů používají měděné nebo

ocelové trubky, u menších projektů se do popředí do-

stávají trubky z plastových materiálů. Jednak pro své

vynikající vlastnosti, jako je odolnost vůči tlaku a tep-

lotě nebo nízká teplotní roztažnost. Oproti kovovým

rozvodům se snadno a bezpečně montují, jejich cena

je nižší a životnost díky absenci koroze delší.

Materiály PE-Xc/Al/PE-HD a PP-RCT

V současnosti je hodně využívaná vícevrstvá trubka

složená ze síťovaného polyetylenu, hliníku a polyetyle-

nu (PE-Xc/Al/PE-HD). Do popředí zájmu se však dostá-

vá trubka z polypropylenu nové generace, PP-RCT, typ

4. Právě v tomto materiálu leží dle výrobců plastových

potrubních systémů budoucnost. Trubky z materiálu

PP-RCT totiž nabízejí celou řadu výhod – vysokou tep-

lotní a tlakovou odolnost, či vysokou průtočnost

i v menších průměrech. Každý investor také bezpochy-

by ocení skutečnost, že rozvody z těchto trubek a tva-

rovek vykazují malé tlakové ztráty, což umožňuje volit

méně výkonné oběhové čerpadlo. Instalace těchto sy-

stémů slibuje až 20 % úspory na materiál, montáž i ná-

sledný provoz (srovnání s běžně využívaným systé-

mem, jehož základem jsou trubky z PE-Xc/Al/PE-HD).

Obě jmenované trubky jsou prvky systému Ekoplastik

Heat, který v souladu s aktuálními trendy v oblasti

vytápění vyvinula společnost Wavin Ekoplastik. Pro

podlahové či ústřední vytápění mohou zákazníci vybí-

rat hned ze tří variant. Pro běžné projekty, při nichž

se klade velký důraz na nízké náklady, je vhodný

Ekoplastik Heat Optimum, který přináší úspory

vstupních i dlouhodobých provozních nákladů. Sou-

částí tohoto systému jsou dva typy vícevrstvých tru-

bek z PP-RCT, FIBER BASAL PLUS s čedičovým vlák-

nem a STABI PLUS s hliníkovou fólií a kyslíkovou ba-

riérou. Pro náročnější projekty je určený Ekoplastik
Heat Premium, který je oblíbený pro velmi rychlou
a snadnou montáž vytápění do zdí i podlahy. Trubky

jsou dodávány v kolech nebo tyčích z PE-Xc/Al/PE-HD,

a díky jejich ohebnosti dochází k výrazné úspoře tva-

rovek a trubky lze použít i pro podlahové vytápění.

Kombinaci výhod obou předchozích systémů přináší

Ekoplastik Heat Kombi. Jeho využitím lze docílit

ideálního ekonomického řešení při zachování veškeré

kvality.

Tepelný komfort úsporně

Hlavním cílem každého otopné soustavy je zajištění

maximálního tepelného komfortu. V případě radiáto-

rového vytápění stačí reagovat jednoduchým otoče-

ním kolečkem na radiátoru anebo posunutím teploty

na termostatu a efekt se dostaví prakticky okamžitě.

Podlahové systémy vytápění mohou být naproti tomu

poněkud hůře ovladatelné, ale energii distribuují

mnohem rovnoměrněji. Otopnou vodu stačí ohřívat

na 30–40 °C a lidé mohou při zachování požadované-

ho teplotního komfortu teplotu na termostatu často

snížit až o 2 stupně oproti klasickým otopným sousta-

vám. Celková spotřeba energie pak poklesne řádově

až o 20 %. Je tedy už jen na preferencích každého zá-

kazníka, kterou variantu zvolí – zda se rozhodne pro

vytápění v podlaze nebo pomocí radiátorů, anebo do-

konce kombinaci obou

způsobů. V každém pří-

padě by měl být důraz

kladen na kvalitu zvolené-

ho materiálu. Vložené in-

vestice se pak v ušetře-

ných nákladech spolehli-

vě vrátí.

� firemní

58 1/2019

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y


�
�

�



1/2019 59



Nové automatické tlakové stanice KSB

s vysokou účinností

Na veletrhu ISH 2019 představí skupina KSB celou pa-

letu nových automatických tlakových stanic. Jednou

z nově představených typových řad bude KSB Delta

Solo, plně automatický agregát s jedním čerpadlem.

Tyto stanice jsou vybaveny vícestupňovými čerpadly

KSB Movitec a měničem frekvence, namontovaným na

motoru. Přizpůsobení potřebě dodávky vody se usku-

tečňuje zvýšením, respektive sníženímotáčekmotoru.

Provedení SVP je vybaveno vysoce účinnými syn-

chronními reluktančními motory (0,55 až 7,5 kW) kon-

strukční řady SuPremE IE5 a v kombinaci s PumpDrive

Eco je určeno pro třífázový střídavý proud o napětí

400 V. Cenově výhodná varianta MPV (0,55 až 1,5 kW)

je vybavena třífázovým motorem IE3, který může být

připojen i na jednofázové napájení 230 V. Všechny

konstrukční řady vyžadují síťovou frekvenci 50 Hz.

Čerpadlo se zapne po poklesu tlaku v potrubní síti,

který vznikne po otevření spotřebiče. Po opětovném

zvýšení tlaku v membránové nádobě se čerpadlo KSB

Delta Solo vypne. V případě nedostatku vody na příto-

ku frekvenční měnič automaticky vypne motor a za-

brání tak škodlivému chodu nasucho.

Každá vyrobená stanice je před expedicí ve výrobním

závodu funkčně odzkoušena a smontována tak, aby

uvedení do provozu namístě instalace proběhlo snad-

no a rychle. Výroba a montáž tlakových stanic KSB

probíhá za přísných hygienických podmínek, aby se

zamezilo kontaminaci zařízení.

Varianta SVP disponuje funkcí pozvolného naplnění

výtlačného potrubí, která při uvádění do provozu,

anebo při ztrátě vody v potrubním systému, umožňu-

je hladké najetí zařízení.

Všechny konstrukční díly, které jsou v kontaktu s čer-

paným médiem, jsou vyrobeny buď z nerezové oceli,

z mosazi, nebo z materiálu s práškovým povlakem.

Tím je zajištěna odolnost proti korozi a dlouhá pro-

vozní životnost. Zařízení mají schválení pro pitnou

vodu podle francouzského nařízení ACS a britského

WRAS, která patří k nejpřísnějším směrnicím v celé

Evropě. Instalované armatury mají schválení pro pit-

nou vodu podle německé směrnice DVGW.

Unikátní je i nová konstrukce zpětného ventilu s na-

stavitelnou stavební délkou, což umožňuje snadnou

demontáž čerpadla pro účely údržby.

Kontakt:
Ing. Tomáš Mánek

tel.: 2410 90 213

mobil: 727 913 097

e-mail: tomas.manek@ksb.com

� firemní

60 1/2019

Naše technologie. Váš úspěch.
Čerpadla Armatury Servis

Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�

�� Obr. �

Provedení SVP s vysoce účinným syn-

chronním reluktančním motorem třídy IE5

je na obrázku vlevo, dole je varianta MPV

s motorem IE3

Stánek KSB:

ISH 2019

Frankfurt

nad Mohamem

hala 9.0, stánek A58





Komplikace s vytápěním

nových bytových domů

Miloš Bajgar

Výkon každého spotřebiče tepla v teplovodní otopné soustavě je ovliv-
ňován zejména teplotou teplonosné látky, velikostí teplosměnné plo-
chy a průtokem. Otopná tělesa, podlahové vytápění, otopné žebříky se
vyznačují různou tepelně hydraulickou charakteristikou. Použití roz-
dílných tepelných spotřebičů v jedné otopné soustavě vyžaduje tech-
nické řešení, které umožňuje jejich správnou funkci.

Součástí předávací dokumentace topenářského díla je i protokol
o hydronickém vyvážení soustavy. Povinností projektanta je navrho-
vat otopné soustavy, které hydronické vyvážení a vypracování proto-
kolu umožňují.

Autor článku provedl analýzu chyb hydronicky nevyvážené otopné
soustavy. V závěru článku je uveden návrh na odstranění projektových
a instalačních vad.

Recenzent: Jiří Matějček

V minulosti byly bytové objekty

charakterizovány vodorovným roz-

vodem pod stropem suterénu, stou-

pačkami a otopnými tělesy s ter-

mostatickými ventily.

Novější bytová výstavba s lepšími

tepelně-technickými vlastnostmi

a menšími tepelnými ztrátami

umožnila použití podlahového vy-

tápění. Podlahové smyčky jednotli-

výchmístností bylomožné provést

samostatně pro jednotlivé byty

a do společného potrubí osadit by-

tové měřiče tepla. To zásadním

způsobem změnilo původní kon-

cepci rozvodu tepla. Pro jednu sek-

ci domu je dnes obvykle jen jedna

stoupačka napojená z kotelny

nebo předávací stanice tepla. Na

stoupačku je v každém podlaží na

chodbě napojen rozdělovač byto-

vých okruhů, každý s měřičem tep-

la a vyvažovacím ventilem, ať už

statickým nebo dynamickým. Od

rozdělovače na chodbě je otopná

voda do bytových rozdělovačů ve-

dena podlahou. Z bytových rozdě-

lovačů jsou vedeny samostatné

smyčky podlahového vytápění,

okruh pro koupelnový žebřík a kla-

sické deskové otopné těleso, nej-

častěji umístěné v místnosti, kde

architekt předpokládal ložnici.

Snaha o co největší zjednodušení

a zlevnění těchto dvou fyzikálně

odlišných systémů vytápění vede

často až k fatálním chybám. Ty se

jen s velkými obtížemi a nákladně

odstraňují.

Koncepce hydronických okruhů

Hydronické okruhy nejsou vždy

spočteny s pozorností, kterou by si

zasloužily. Často se zdá, že jsou pří-

liš jednoduché na to, aby bylo po-

třeba se jim patřičně věnovat. Pod-

cenění výpočtu hydronických

okruhů však často vede ke zhrou-

cení koncepce hydroniky celé stav-

by. Následky bývají dramatické

a opravy obzvláště nákladné.

Je důležité si uvědomit, že průtoky

otopné vody požadované podle vý-

počtu, musí být za provozu zajiště-

ny a udržovány v podstatě na kon-

stantní hodnotě u každé koncové

jednotky.

Vyvážení průtoku vody v rozvodu

podle výpočtu zajišťuje, že každá

koncová jednotka, tedy každá

smyčka podlahového vytápění

a každé otopné těleso, obdrží mi-

nimálně výpočtový průtok bez

ohledu na to, jaký je momentální

výkon otopné soustavy. Současně

je nutné, aby celkový průtok kon-

cových jednotek byl kompatibilní,

tj. slučitelný s průtokem zdroje

tepla. Jinak řečeno, průtok od

zdroje tepla má být o 5 až 10 % vyš-

ší, než je součet průtoků všech

koncových jednotek. V opačném

případě nebude instalovaný vý-

kon zdroje tepla přenositelný do

otopné soustavy.

62 1/2019

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�

� Schéma 1 � Vodorovný rozvod se stoupačkami a otopnými tělesy

��





Regulace vytápění bytu jedním
centrálním regulátorem?

Koncovými jednotkami se rozumí

jak smyčky podlahového vytápění,

tak i otopná tělesa, například des-

ková, nebo koupelnové žebříky.

Pokud jsou některé otopné okruhy

z hlediska průtoku znevýhodněny,

pak místní regulátory (např. regu-

lační nebo termostatické ventily)

nemohou zajistit vyrovnání nedo-

statečného průtoku, tj. jeho navý-

šení, z jednoho prostého důvodu:

regulátory mohou průtok jen snížit

nebo zcela uzavřít.

Navíc, jeden centrální regulátor

pro byt, není schopen regulovat

nehomogenní instalaci.

Takovou instalaci si můžeme před-

stavit jako:

– hydronicky nevyváženou,

– sdružující koncové jednotky

s odlišnou akumulací tepla

v otopné ploše,

– s potřebou odchylné střední

teploty otopné vody pro vý-

počtový výkon,

– s rozdílným poklesem výkonu

a identickým poklesem střední

teploty otopné vody.

Neexistuje totiž žádný výpočtový

vztah mezi teplotou otopné vody

a externí nebo vnitřní teplotou,

který by se dal aplikovat na průto-

kově nevyvážený a nestabilní otop-

ný okruh. Jinými slovy řečeno –
jedním regulátorem pro byt není

možné řídit klasické spolu s pod-
lahovým vytápěním napojeným
na stejné potrubí!

Požadavky na zdroj tepla

Teplovodní podlahové vytápění je

potřeba napojit na zdroj tepla vy-

bavený regulačním zařízením, kte-

ré dodává otopnou vodu o teplotě

do 50 °C.

V našem případě je jím plynová ko-

telna s regulací pomocí směšovací

stanice s trojcestným směšovacím

ventilem – viz obr. 1.

Na obr. 1 vidíme směšovací stanici

s opačně namontovaným filtrem,

který nebude možné vyčistit. To je

ta menší chyba. Podstatným pro-

blémem je umístění vyvažovacího

ventilu STAD do místa s proměn-

ným průtokem, tedy před směšo-

vací zkrat. Díky tomu není možné

průtok změřit, nastavit a aretovat,

ani vytvořit měřicí protokol. Prů-

tok v tomto místě se neustále mění

v závislosti na venkovní teplotě.

Rozdělovače bytových okruhů
na chodbách domu

Rozdělovače na chodbách jsou na-

pojeny na plynovou kotelnu pomo-

cí jedné stoupačky – viz obr. 2.

Na obr. 2 je vidět rozdělovač otop-

né vody napojený na domovní

stoupačku. Účelem chodbových

rozdělovačů je stabilizovat průto-

ky do jednotlivých bytů. Jejich úče-

lem v žádném případě není škrcení

průtoku do bytu společně pro pod-

lahové smyčky i pro vytápění otop-

nými tělesy, jak je patrno z obr. 2.

Každý z pěti bytových rozvodů je

opatřen měřičem tepla a automa-

tickým regulátorem průtoku Dan-

foss AB-QM.

Chybná úvaha projektanta

Nesprávným rozhodnutím pro ce-

lou otopnou soustavu bylo osazení

ventilu AB-QM elektropohonem, ří-

zeným pokojovým termostatem

umístěným v jedné z místností

bytu s podlahovým vytápěním.

Podle teploty pokojového termo-

statu je škrcen průtok nejenom do

všech podlahových smyček, ale i do

koupelnového žebříku i do otopné-

ho tělesa v ložnici. Jaké to má ná-

sledky? Zatímco vlivem významné

tepelné akumulace podlaha vytápí

ještě několik hodin, otopná tělesa

64 1/2019

� Obr. 1 � Směšovací stanice v kotelně � Obr. 2 � Rozdělovače otopné vody s měřičem tepla a re-

gulátorem průtoku

� Obr. 3 � Automatický regulátor průto-

ku Danfoss AB-QM

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�



po uzavření průtoku vychladnou

v řádu několika minut. Ručníky na

koupelnových žebřících zůstanou

až do rána mokré, otopné těleso

v ložnici studené i při plném ote-

vření termostatického ventilu.

Nic na tom nemohou změnit ani by-

tové rozdělovače na obr. 4, do kte-

rých je přivedena otopná voda

z chodby.

Regulace teploty otopné vody

Základní regulace teploty otopné

vody je zajišťována již v kotelně.

Optimální následnou regulací pro

podlahové vytápění by měla být

regulace každé podlahové otopné

smyčky pomocí elektropohonu,

ovládaným prostorovým termo-

statem umístěným v každé vytápě-

né místnosti. Skutečná regulace

snižuje průtok do všech podlaho-

vých smyček i otopných těles po-

mocí ventilu na rozdělovači na

chodbě.

V jednodušším provedení bylo

možné navrhnout regulaci pomocí

směšovacího čerpadla pro všech-

ny otopné smyčky bytu s ovládá-

ním prostorovým termostatem

umístěným v jedné charakteristic-

ké místnosti. U tohoto způsobu ne-

dochází ke škrcení průtoku, ale

k snižování teploty otopné vody.

Jak vidíme na obr. 4, bytový rozdě-

lovač není žádnou takovou regula-

cí vybaven.

Tepelné ztráty místností byly spoč-

teny pro nepřerušované vytápění.

To je důvodem, proč je potřeba

udržovat konstantní průtok otopné

vody v celé soustavě. Průtok se

můžeměnit jen vlivem termostatic-

kých ventilů při působení vnějších

(oslunění), nebo vnitřních tepel-

ných zisků. Možné jsou i nežádoucí

tepelné zisky od vlastní otopné

soustavy. To v případě, kdy teplota

otopné vody je vyšší, než by odpo-

vídala topné křivce.

Je velký rozdíl v tom, zda k regulač-

nímu zásahu se škrcením průtoku

dochází individuálně až u jedné

každé koncové jednotky, nebo na

počátku rozvodu pro více jedno-

tek, lišící se od sebe požadavky na

fyzikální parametry, jako jsou prů-

tok, teplota, dispoziční tlak a tepel-

né zisky.

Jak mohlo vypadat schéma
zapojení bytových rozdělovačů

Jedna z možností funkčního zapo-

jení bytových okruhů je na obr. 5.

Co říká norma

V ustanovení normy ČSN 06 0310

Tepelné soustavy v budovách –

Projektování a montáž se v čl. 6.6

uvádí:

„Pokud jsou ve vytápěném objektu

místnosti:

– s různou tepelnou akumulací

stavebních konstrukcí,

– s různým požadovaným časo-

vým průběhem plné a tlumené

vnitřní teploty,

– s různým časovým průběhem

tepelných zisků,

pak je vhodné místnosti s podobný-

mi vlastnostmi sloučit do skupin

a pro každou skupinu se doporu-
čuje vytvořit samostatnou větev
s vlastní regulací.“

Stížnosti uživatelů bytů
a nabídnutá řešení

Noví uživatelé bytů si začali stěžo-

vat na nefunkčnost koupelnových

žebříků a deskových otopných tě-

les. Bylo potřeba nabídnout nějaká

řešení, která by nedostatky odstra-

nila:

Řešení I. – Při prvním pokusu o ná-

pravu situace byl v několika „zku-

šebních“ bytech nahrazen ventil

1/2019 65

� Obr. 5 � Samostatný okruh pro otopná tělesa + směšovaný okruh

s čerpadlem pro podlahové vytápění

� Obr. 4 � Bytový rozdělovač



AB-QM s elektropohonem ventilem

AB-PM od stejného výrobce.

Jaký je mezi těmito dvěma ventily

rozdíl? Ventil AB-QM nebo AB-PM

zajišťuje z hlediska hydraulického

vyvážení automatické omezení prů-

toku otopného okruhu, a to zcela

nezávisle na okamžitém výkonu

soustavy. Ventil AB-PM navíc umož-

ňuje současnou stabilizaci tlakové-

ho rozdílu okruhu. To by se mohlo

využít například v případech, kdy-

bychom v budoucnu plánovali na-

hradit například stávající manuální

radiátorové kohouty za termosta-

tické ventily. Stávající problém to

však neřeší.

Oba ventily by mohly být řešením

regulace jak pro dvoutrubkové

soustavy vytápění s otopnými těle-

sy, tak i pro soustavy podlahového

vytápění, ale nikoliv na jedné otop-

né větvi, nikoliv ve stejném čase,

a nikoliv omezováním průtoku!

Dosáhne se jen toho, že otopná tě-

lesa budou fungovat po celou top-

nou sezonu, ale za cenu zrušení re-

gulace podlahového vytápění.

Řešení II. – Druhým pokusem o ko-

rekci koncepční chyby bylo vlože-

ní termostatického ventilu do pří-

vodního potrubí bytového rozdě-

lovače. Pro vybrané byty se na

chodbě odpojil elektropohon ven-

tilu AB-QM a k bytovému rozdělo-

vači se napojil termostatický ven-

til, viz obr. 7.

Termostatický ventil umožňuje ma-

nuální snížení průtoku otopné vody,

a tím její střední teplotu, bohužel

opět společně jak pro vytápění pod-

lahové, tak i pro vytápění koupelno-

vých žebříků a deskových otopných

těles. Problém není v současném

snižování teploty, ale ve snižování

teploty samostatně pro podlahové

vytápění a pro otopná tělesa.

Nabízené vložení termostatického

ventilu do přívodního potrubí bytu

problém opět neřeší.

Řešení III. – Třetím pokračováním

bylo zařazení solenoidového venti-

lu do přívodního potrubí pro byt.

Zatímco termostatický ventil bylo

nutné ovládat ručně ve skříni, sole-

noidový ventil to provedl automa-

ticky podle pokojového termosta-

tu. Ale opět pro oba systémy vytá-

pění současně a ve stejném čase.

Z důvodů výše uvedených nemůže

ani tento návrh reklamovanou

vadu vyřešit.

Není divu, že si vlastníci výše po-

psaných bytů komfort vytápění

takto nepředstavovali. Tímto způ-

sobem navržená a realizovaná

otopná soustava nesplňuje ani je-

den z požadavků na ni kladených.

Nezajišťuje konstantní průtok

otopnými okruhy, ani jejich samo-

statnou regulaci.

Zástupci uživatelů bytů si zajistili

znalecký posudek a soudnímu

znalci položili otázky, na které

chtěli získat odpovědi ještě před

tím, než by přistoupili k soudnímu

sporu:

Je reklamovaná vada vadou projek-

tu nebo dodávky?

Reklamovaná vada je koncepční

vadou projektu. Pokud zhotovitel,

jako odborná firma, tuto vadu ne-

postřehl a nepožádal projektanta

o její odstranění, pak se jedná rov-

něž o vadu dodávky.

66 1/2019

� Obr. 6 � Ventil Danfoss AB-PM � Obr. 7 � Vložení termostatického ventilu do přívodu otopné

vody

� Obr. 8 �

Vložení

solenoidového

ventilu do

přívodu otopné

vody do bytu

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�

��





Mohou dodavatelem navrhovaná

opatření spočívající ve výměně re-

gulačních armatur reklamovanou

vadu odstranit?

Nemohou. Je potřeba zajistit kon-

stantní průtok otopnými okruhy

namísto průtoku proměnného. Je

potřeba zajistit samostatnou regu-

laci jak pro otopná tělesa, tak i pro

podlahové smyčky.

Jsou v kotelně a otopné soustavě

ještě jiné vady?

Ano, jsou. Zejména jde o umístění

partnerského vyvažovacího ventilu

do místa s proměnným průtokem.

Byly v projektu uvedeny podklady

pro vypracováníměřicího protokolu?

Nebyly.

Byla otopná zkouška platná bez mě-

řicího protokolu?

Nebyla.

Je vada projektu a dodávky podkla-

dem pro reklamační řízení?

Ano, je.

Je vada dodávky odstranitelná?

Ano, je.

Jakým způsobem?

– U chodbových rozdělovačů,

u ventilů Danfoss AB-QM, ode-

brat elektropohony. Ventily dál

používat jako automatické regu-

látory průtoku.

– Bytové rozdělovače vyměnit za

rozdělovače podle obr. 5, včet-

ně regulace.

– Přesunout ventil STAD 50 ve

směšovacím okruhu v kotelně

až za směšovací zkrat.

– Osadit před hydraulickou výhyb-

ku v kotelně vyvažovací ventil. Je

potřeba zajistit, abyprůtok kotlo-

vým okruhem byl o cca 5 až 10 %

vyšší, než je průtok za ní. Jinak

nebude výkon kotlů přenositelný

do otopné soustavy.

– V opravné dokumentaci vytvo-

řit podklady pro zhotovení mě-

řicího protokolu (číslo ventilu,

umístění, výpočtový průtok,

partnerské ventily apod.).

Po provedených opravách si doda-

vatel nechá vypracovat měřicí pro-

tokol od certifikovaného partnera

a zopakuje otopnou zkoušku. U za-

bydleného domu to bude složitější.

Bude potřeba výrazně snížit otop-

nou křivku a vývěskou v domě po-

žádat uživatele bytových jednotek,

aby nechali termostatické ventily

zcela otevřené.

Závěr

Neznalost a nedodržování technic-

kých norem bývá častou příčinou

následných reklamací funkce tech-

nického zařízení. České technické

normy nejsou obecně závazné,

v některých případech však vzniká

povinnost je dodržovat, a to na zá-

kladě právního předpisu, který sta-

noví, že v určitém případěmusí být

postupováno v souladu s určenou

technickou normou.

Také pokud projektant pracuje

s produkty konkrétní firmy, pak

může velmi snadno prostým dota-

zem zjistit, zda je jím navrhované

řešení technicky správné. Při po-

chybnostech si lze nechat od firmy

doporučit jiné řešení, které u otop-

né soustavy zajistí 100% funkčnost.

Pokud tak neučiní, nastanou kom-

plikace a celá záležitost se pak

v hořkém finále dostane až před

soud, kde bývá častou otázkou

soudce, zda má reklamované zaří-

zení „vlastnosti obvyklé“.

O otopné soustavě, která má na
jednom potrubí dvě otopné sou-
stavy s rozdílnými fyzikálními
vlastnostmi a s jednou centrální
regulací škrcením, se to zcela ur-
čitě říci nedá. Zvláště, když díky
chybějícímu měřicímu protokolu
není platná otopná zkouška a veš-
keré dosud provedené úpravy re-
klamovaný problém nevyřešily.

Literatura

[1] ČSN 06 0310 Tepelné soustavy v bu-

dovách – Projektování a montáž –

Zařízení regulace a měření; 2006-9

[2] ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v bu-

dovách – Příprava teplé vody – Navr-

hování a projektování; 2006-9

[3] Vyhláška č. 193/2007 Sb., kterou se

stanoví podrobnosti účinnosti užití

energie při rozvodu tepelné energie

a vnitřním rozvodu tepelné energie

a chladu

[4] ČÍHAL, Z.: Příprava TV a nedotápění

objektu. Topenářství instalace, 2016,

roč. 50, č. 5, s. 58–62.

ISSSN 1211-0906.

[5] PETITJEAN, R.: L’équilibrage hyd-

raulique global: un manuel pour la

conception des circuits hydrauliques

et la détection des anomalies dans les

installations de chauffage et de con-

ditionnement d'air, Tour & Anderson

AB, 1994, 539 s.

ISBN: 978-9163026287.

[6] Podklady firmy IVAR

[7] Podklady firmy Danfoss

[8] Podklady TA Hydronics

[9] https://www.epravo.cz/top/clanky/

technicke-normy-a-jejich-vyuziti-

v-praxi-67931.html

Autor: Ing. Miloš Bajgar,

Vytápění – znalecká a projektová

kancelář, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Jiří Matějček, CSc.,

autorizovaný inženýr pro techniku

prostředí, certifikovaný soudní znalec

v oboru energetika,

Energetická zařízení s.r.o., Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Heating Systems Complications in

New Apartment Buildings

The performance of each heat consumer

in a hot water heating system is influ-

enced, in particular, by the temperature of

the heating medium, size of the heat ex-

change surface and the flow rate.

The radiators, underfloor heating or heat-

ing ladders are characterized by different

thermal-hydraulic characteristics. The use

of different heat consumers in one heat-

ing system requires a technical solution

that allows them to function properly.

One of the heating works project parts

should be also a protocol on hydronic balanc-

ing of the system. It is designer´s responsi-

bility to design heating system that enables

hydronic balancing and protocol draw up.

The author of the article has analyzed the

hydro-unbalanced heating system errors.

At the end of the article, the author pres-

ents his solution how to deal with project

and installation defects.

Keywords: heating, complications, hot

water heating system, hydronic balancing,

protocol.

68 1/2019

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�



Energie proudí
pøes nás
Máme nejširší nabídku

pøedizolovaných potrubí

www.nrgflex.cz

Dìkujeme za spolupráci všem partnerùm
a návštìvníkùm našeho stánku
na veletrhu Aquatherm Nitra 2019



NRG flex představuje nejširší

nabídku předizolovaných potrubí

Společnost NRG flex, s.r.o., připravila pro rok 2019 řadu novinek. Jako zástupci rakouského výrobce Radius-
Kelit infrastructure představí tento rok novinku – škálu flexibilních předizolovaných potrubí, která je mož-
né použít k realizaci řady různých projektů. Paleta potrubí od standardních 95 °C / 6 bar přes 95 °C / 10 bar po
prémiové 115 °C / 10–16 bar, dokáže nahradit ocelová potrubí v části tepelných sítí, což je zajímavé pro
všechny, kteří s předizolovaným potrubím pracují. Na současnou nabídku společnosti NGR flex s.r.o. a no-
vinky, které společnost plánuje představit, jsme se v následujících řádcích zeptali jednatele společnosti,
pana Ing. Roberta Štefance.

Pane inženýre, zkusme v krátkosti několik slov o Vaší

společnosti?

Společnost NRG flex je na trhu Slovenska a v České re-

publice aktivní od roku 2010 a v tomto roce se jí poda-

řilo výrazně rozšířit svou nabídku flexibilních před-

izolovaných potrubí. Za toto období se jí podařilo

zrealizovat stovky úspěšných projektů a výměn roz-

vodů tepla veměstech. Aktuálně jemožné dodat před-

izolovaná potrubí na realizaci celé škály projektů.

Novinkou letošního roku je Vaše zastoupení společnosti

Radius-Kelit infrastructure pro Slovensko a Českou re-

publiku. Co všechno představíte Vašim partnerům či po-

tenciálním novým odběratelům v tomto roce?

Kromě našeho celého ověřeného sortimentu, chceme

na trhu představit naši novinku, kterou se výrazně

rozšiřuje celá škála flexibilních předizolovaných

potrubí od rakouského výrobce Radius-Kelit Infra-

structure.

NRG HeatFlex max. 95 °C / 6 resp. 10 bar,

s trubkou pro médium PE-Xa

NRG FibreFlex max. 95 °C / 10 bar, s trubkou pro médium

PE-Xa se síťkou z aramidového vlákna

NRG FibreFlex Pro max. 115 °C / 10 resp. 16 bar, s trubkou pro

médium PE-Xa se síťkou z aramidového vlákna

O jaká potrubí se jedná?

Základní skladba potrubí je médium trubka PE-Xa

nebo PE-Xa doplněná o síťku z aramidového vlákna,

polyuretanovou izolaci s lambdou 0,0210 W·m–1·K–1

a s jemně zvlněným LDPE pláštěm.

NRG HeatFlex do 95 °C / 6 bar a 10 bar pro teplou vodu

je léty ověřené potrubí, které splňuje požadavek na

realizaci běžných projektů.

NRG FibreFlex a NRG FibreFlex Pro jsou prémiová po-

trubí, kterámají trubku promédium z PE-Xa doplněnou

o síťku z aramidového vlákna, která dodává potrubí při

nižší tloušťce stěny výrazně lepší parametry a lze je po-

užít na teplou vodu (spojování lisovanými nerezovými

spojkami) do teploty 95 °C / 10 bar nebo na vytápění

a jiné aplikace až do 115 °C /10 resp. 16 bar.

U těchto potrubí jsou díky menší tloušťce stěny trub-

ky pro médium nižší tepelné ztráty při stejném plášti,

díky větší tloušťce izolace. Také má tenčí stěna trubky

pro médium pozitivní vliv na ohebnost potrubí a tím

i minimalizaci potřeby použití kolen.

Potrubí NRG FibreFlex a NRG FibreFlex Pro dokáží

v dimenzích podDN150 nahradit ocelová předizolova-

ná potrubí a tím výrazně zefektivnit výstavbu nebo re-

konstrukce tepelných sítí. Délky potrubí jsou 80 až

400 m dle dimenzí, minimalizují počet spojů a tím

zrychlují a zefektivňují výstavbu. Jelikož není nutné

dělat spoje každých 12 m a osazovat tolik kolen jako

u ocelových potrubí je možné minimalizovat i šířku

výkopu a tím opět zrychlit a zlevnit výkopové práce.

Pro větší dimenze je možné dodávat potrubí na spe-

ciálním přívěsu na bubnech přímo z výroby.

70 1/2019

P
O
T
R
U
B
Í


�
�

�



Jaké technické vlastnosti mají tato potrubí?

Namísto zbytečných řečí nabídneme čtenářům tech-

nický list prémiového potrubí NRG FibreFlex Pro.

V něm si odborník – ať projektant či montážní firma –

najde údaje, které potřebuje. Pro odborníky také nabí-

zíme průřez potrubím, ve kterém každý vidí skladbu

potrubí tak, jak se vyrábějí.

Technický list

Typ potrubního
rozvodu NRG FiberFlex Pro

Trubka pro médium síťovaný polyetylen PE-Xa se síťkou z aramidového
vlákna s oranžovou protikyslíkovou bariérou
(EVOH) dle DIN 4726

Skladba izolace polyuretanová izolace s cyklopentanem

Plášťová izolace paralelně zvlněná LLD-PE plastová trubka

Spojování potrubí pomocí lisovacích tvarovek

Dodávka potrubí standardní náviny, přířezy

Lambda izolace (50 °C) 0,0210 W·m–1·K–1 dle EN 15632

Maximální teplota
média

+115 °C při 1,0 MPa trvalém zatížení,
certifikované Class B podle OFI ZG200-2

Provozní teplota média 0 až +115 °C

Maximální tlak 10 bar resp. 16 bar

Jiné vlastnosti samokompenzační a samoodvzdušňovací
vlastnosti, podélná uzávěrka proti vodě

Dodávané dimenze jednoduché d32 až D140 (brzy i D160),
dvojité 2×d32 až 2×d75

Průřez potrubím

Jaké výhody poskytují Vaše tvarovky?

Lisované tvarovky pro NRG FibreFlex a NRG FibreFlex

Pro, pro teplou a termální vodu jsou k dispozici v nere-

zovém provedení, standardně jsou vyhotoveny z oce-

li. Při lisování není, díky speciálnímu designu, nutné

potrubí expandovat. Všechny T-kusy a případná kole-

na umíme vyrobit i jako předizolované tvarovky, které

urychlují práci na stavbě a hlavně při montáži ve stís-

něných podmínkách, při výměně rozvodů, v původ-

ních betonových kanálech umožňují elegantní křížení

ostatních potrubí. Toto vše zajišťuje extra rychlé

a bezpečné doizolování spojů a T-kusů.

Jaká je tedy celková paleta dodávaných potrubí, kterou

jste doplnili o aktuální novinky?

Snažíme se kombinovat flexibilní předizolovaná po-

trubí s tyčovým provedením a navrhovat tak komplet-

ní řešení pro jednotlivé realizace.

Celá široká nabídka potrubí zahrnuje flexibilní plas-

tová předizolovaná potrubí:

– pro ÚT/termální vodu a jiná média s médiovou

trubkou PE-Xa do 95 °C / 6 bar

– pro studenou vodu s médiovou trubkou HDPE

– pro teplou vodu s médiovou trubkou PE-Xa SDR7,4

do 95 °C / 10 bar

– pro ÚT/teplou vodu/termální vodu a jiná média

s PE-Xa se síťkou z aramidového vlákna do 95 °C /

10 bar

– pro ÚT/termální vodu a jiná média s PE-Xa se síť-

kou z aramidového vlákna do 115 °C / 10 a 16 bar

Nabídka je doplněna pro větší dimenze nebo teploty

o tyčová ocelová předizolovaná potrubí:

– pro ÚT a jiné aplikace standardní ocelová předizo-

lovaná potrubí do 148 °C / 25 bar

– pro parní rozvody kluzné systémy izolované vinu-

tými pouzdry minerální vlny a PUR pěnou až do

teploty 300 °C

Nabízí se také doplnění solárních panelů nerezovým

vlnovým izolovaným EPDM kaučukem nebo pro po-

užití v zemi izolované minerální vlnou v paralelně zvl-

něném HDPE plášti.

V čem spočívá přidaná hodnota Vašich řešení?

Náš tým se snaží být blízko ke svým odběratelům

a hledat pro ně efektivní řešení, která se opírají o nej-

novější trendy. Takto jsme se při hledání řešení pro

optimalizaci celkových investičních a provozních ná-

kladů a hlavně snížení doby realizace při rekonstruk-

cích a budování tepelných sítí dostali k našemu nové-

mu dodavateli potrubí. Vlastnosti potrubí NRG Fibre-

Flex Pro posouvají flexibilní plastová předizolovaná

potrubí do nové perspektivy. Běžná plastová předizo-

lovaná potrubí nesplňovala požadované provozní pa-

rametry dodavatelů tepla, kteří často provozují tepel-

né sítě s teplotami okolo 100 °C při tlaku 10 až 16 bar.

Nadále bude náš tým techniků a obchodně-technic-

kých zástupců hledat pro Vás optimální řešení. Doda-

vatele tepla, investory, projektanty a montážní firmy

doprovázíme celým procesem od prvních návrhů

a studií, až po přípravu výkazů výměr a realizačních

podkladů. Následně zajišťujeme školení dle potřeby

montážních firem buď přímo v místě montáže, nebo

na místě, které je pro ně optimální.

� firemní

1/2019 71

1 – PE-Xa médium trubka

2 – vysokoteplotně odolná

adhezivní vrstva

3 – síťka z aramidového

vlákna

4 – vysokoteplotně odolná

adhezivní vrstva

s kyslíkovou bariérou

5 – ochranná vrstva trubky

pro médium

6 – polyuretanová izolace

7 – LDPE plášť s difuzní

bariérou



Scrubberem pro separaci chemických nečistot

ze vzduchu

O podstatné zvýšení účinnosti stávajících čističek

vzduchu usiluje kapalinový chemisorpční Scrubber,

tzv. pračka vzduchu, která je výsledkem spolupráce

Fakulty chemické a Fakulty strojního inženýrství VUT

s firmou MVB Opava. Prototyp zařízení, které by moh-

lo v budoucnu vyčistit až 90 % škodlivin ze vzduchu,

byl v prosinci výrobcem předán brněnské technice.

„Když se něco vypustí do vody, vznikne stopa, pomocí

které lze obvykle najít viníka, takže lidi už si přece jen

dávají větší pozor, ale vzduch se chrání velice obtížně.

Proto čistotu ovzduší, jak chemickou, tak prašnou, je

třeba hlídat a investovat do toho,“ říká Tomáš Svěrák,

duchovní otec Scrubberu, který je určen především

pro separaci chemických nečistot. Scrubber přitom

dosahuje účinku poměrně jednoduchým způsobem.

„Vytváříme clonu roztoku s příslušnými chemikáliemi,

kterou prochází vzduch, a tím dochází k čištění. Přitom

se snažíme dosáhnout optimální kvality kontaktu vzduch-

kapalina,“ objasňuje Svěrák. Své

myšlenky se snaží přenášet i na

mezinárodní půdu European Fede-

ration of Chemical Engineering,

kde v pracovní skupině Separač-

ních procesů zastupuje již řadu let

Českou republiku.

„Účinnost současných Scrubberů je

kolem 50 procent a my jsme schopni

to vytáhnout už k 90 procentům,“

popisuje zvýšení efektivity Svěrák.

Před dvěma lety byla už první va-

rianta tohoto zařízení s úspěchem

zkušebně nainstalována u největšího výrobce léčiv na

Ukrajině PJSC Farmak, kde čistí veškeré výdechy roz-

sáhlé chemické výroby. „My chceme oproti tomu dělat

malé, intenzivní zařízení, které si za přiměřené peníze

bude moci pořídit v podstatě kdokoliv. Naše ideální

představa je, že Scrubber pro zachytávání prachu bude

časem na každém domě,“ naznačuje svou budoucí vizi

Svěrák. Toto zařízení je v současné době nejzajímavěj-

ším projektem jeho Skupiny chemického inženýrství.

Ta vznikla před lety díky spolupráci mezi Ústavem

chemie materiálů Fakulty chemické a Laboratoří pře-

nosu tepla a proudění Fakulty strojního inženýrství

VUT. Velmi důležitým prvkem spojeným s instalací

Scrubberu na Fakultě chemické je zapojení studentů

a doktorandů. Ti se mohou prostřednictvím zařízení

seznámit s principy odstraňování plynných složek

a par, které znečišťují ovzduší. V současnosti zde tes-

tují především separaci CO2 z ovzduší, na čemž pracuje

například Josef Kalivoda.

Martin Žůrek, ředitel společnosti

MVB Opava, která zařízení v ceně

10 milionů korun brněnské techni-

ce bezplatně zapůjčila, zdůrazňuje:

„Účast vysokých škol na vývoji tako-

vých technologií přispívá nejen k rea-

lizaci pro trh velmi žádoucího mo-

derního ekologického zařízení, ale

také pomáhá vytvářet u studentů po-

cit zodpovědnosti za stav našeho ži-

votního prostředí. Jsem přesvědčen,

že vzdělávat lidi a dělat něco pro

ekologii je to nejlepší, co může naše

generace dát generacím příštím.“

� Zdroj: https://www.vutbr.cz/

72 1/2019

E
K
O
L
O
G
IE
�

�
�

�

� Obr. 1 � Tomáš Svěrák se Scrubberem

pro separaci chemických nečistot ze vzdu-

chu. Autor: Igor Šefr

� Obr. 2 � Scrubber. Autor: Igor Šefr





Střípky z historie – Zajímavosti

V našem časopise Topin č. 5 a 7/2018 jsme uvedli v několika krátkých
článcích, vybraných z časopisu Věda a práce z roku 1903, zajímavosti
z příbuzných oborů, které čtenáře zaujaly natolik, že jsme se rozhodli
pokračovat. Proto vám dnes předkládáme další, opět z roku 1903.

Přístrojek pro okamžité
dodávání teplé vody

Množství přístrojků všelikých, vytá-

pěných plynem, lihem nebo jinými

hořlavinami, sestrojeno bylo pro

upotřebení v domácnosti; zde pak

slouží ve většině případů k rychlé-

mu ohřívání vody. Dnes, kdy skorem

každé větší město má svoji elektrár-

nu, a kdy možno za malý poměrně

peníz dopřáti si dobrodiní, jež skýtá

upotřebení elektřiny ke svícení, ku

pohonu strojů, k topení, atd., nabý-

vá i u nás praktické důležitosti stro-

jek i jinak svým zařízením velmi za-

jímavý.

Přístrojkem tímto má býti poskytnu-

ta hospodyni možnost, opatřiti si

kdykoliv okamžitě libovolné množ-

ství teplé vody pouhým otočením

kohoutku vodovodu. Tímto pohy-

bem uzavírá se elektrický proud,

jenž způsobuje zvýšení teploty;

mimo to však jest rovněž možno

tímto kohoutkem vypouštěti podle

potřeby též vodu studenou.

Přihlédneme-li blíže k obrázku, na

němž zobrazen přístrojek v průřezu

a pohledu shora, porozumíme snad-

no jeho zařízení. U spodu ústí do pří-

strojku roura vodovodu, jež se v pří-

strojku samém, prodlužuje ještě do

výše. Kolem ní provedena jest širší

dutina, kterou sestupuje voda opět

dolů do jakési kruhovité nádržky,

z níž vystupuje jakýmisi klikatými

chodbičkami do výše. Hořejší konec

těchto chodbiček ústí do nádržky

svrchní, k níž jest nahoře připojena

ohnutá roura, končící kohoutkem.

Elektrické zařízení přístrojku sestá-

vá ze dvou kontaktův, upevněných

isolovaně na kohoutku; rukojeť ko-

houtku opatřena jest kovovou výse-

čí, která, otočíme-li rukojetí v jed-

nom směru, přilehne na kontakty

a spojí proud, z kohoutku pak vyté-

ká voda ohřátá. Otočíme-li rukojetí

ve směru opačném, zůstanou kon-

takty nespojeny a vytékající voda

jest studená.

Ohřívání vody děje se v oněch klika-

tých chodbičkách, jež jsou otočeny

kovovým drátem, kterým proudí

elektřina. Drát zahřívá se násled-

kem odporu, který klade proudu,

a vzbuzené tím teplo přenáší se stě-

nami chodbiček na vodu v nich

proudící. K vůli isolaci provedeny

jsou obě nádržky, o nichž výše byla

řeč, ze skla.

Stupeň teploty vody dá se říditi oto-

čením rukojeti kohoutku, čím méně

ji pootočíme, tím menší průchod

otevíráme vodě, jejíž proudění jest

tím pomalejší a ohřátí tím větší. Po-

něvadž pak množství proudu, pro-

cházející drátem, jest vždy stejné,

jakmile kontakty jsou spojeny, obdr-

žíme větším otevřením kohoutku

větší množství vody za stejnou

dobu, ale nižší teploty.

V poloze, na obrázku kreslené, uza-

vřen jest výtok vody a zároveň pře-

rušen proud. Vynálezcem přístrojku

jest Američan H. M. Hill.

Zužitkování naftových odpadků

Zužitkování naftových odpadků

k vytápění vysokých pecí provádí se

skutečně v Rusku v okolí Moskvy.

Tam totiž stojí tuna (1000 kg) mazu-

tu i s dovozem 38–41 korun; chemic-

ké složení mazutu odpovídá 87 %

uhlíku a 13 % vodíku, výhřevnost

pak jeho obnáší 11 000 kalorií. Při

dokonalém spalování klade se 6 1/2

tuny mazutu na roveň 11 tunám

uhlí. Spalování mazutu provádí se

v přístrojích zařízených na rozpra-

šování i bez něho. Obou způsobův

užívá se v ruském průmyslu železář-

ském. Spotřeba mazutu obnáší

18–20 % náplně peci rudou.

Vliv elektrického proudu
na potrubí

Železné potrubí v zemi, určené pro

vedení vody neb plynů jeví po delší

době porušení; dokázáno jest, že

není tu příčinou pouhé chemické pů-

sobení látek, s kterými jest rourovod

ve styku, nýbrž i bludné elektrické

proudy, jež často, zvlášť při spodním

vedení drah elektrických, se vysky-

tují. Aby zjistil, do jaké míry toto pů-

sobení sahá, činil A. Larsen pokusy

na vysoké škole technické v Kodani,

za podpory tamějšího magistrátu,

od 2. ledna až do 2. dubna m.r.

Zkoušky konány byly ve 4 párech

rour, které zaraženy byly do země;

do jednoho z nich zaveden proud

stejnoměrný, do ostatních pak rov-

něž zaveden proud, ale směr jeho

měněn byl u jedněch rour denně,

u druhých pak každou hodinu. Přes-

ným vážením zjistil pak Larsen, že

nejvíce trpí roury proudem stálého

směru; čím častěji proud se mění,

tím menší jsou ztráty. Roury, v nichž

směr proudu měněn denně, vykazo-

valy jen čtvrtinu, ony pak, kde mě-

něn každou hodinu, jen třetinu

oněch ztrát, které způsobeny na rou-

rách proudem stejnoměrným.

Trvanlivost zazděných součástí
železných konstrukcí

V nejnovější době věnuje se otázce

trvanlivosti zazděných součástí že-

lezné konstrukce zvýšená pozor-

nost. K tomu cíli byly podrobně ohle-

dány železné součásti, jež byly od

let čtyřicátých minulého století bez

přestávky zazděny.

Železné součásti, uložené ve vápen-

né, cementové nebo sádrové maltě

vykazovaly po této dlouhé době jen

nepatrnou vrstvu rezu. V nejčastěj-

ších případech sestával rez z měk-

kého prášku, který bylo možno prs-

74 1/2019

H
IS
T
O
R
IE
�

�
�

�



tem setříti a jímž bylo železo asi již

pří provádění stavby pokryto. Reza-

vění u větší míře nebylo dokázáno

v žádném případu, ani u travers,

uložených ve stropu koníren, posta-

vených roku 1873 a 1874 atd.; vá-

penná malta chová se tu skorem

stejně příznivě jako cement. Silnější

tvoření se rezu pozorováno bylo jen

ve třech případech, a sice u obyt-

ného stavení z roku 1874, u jehož

kleští byly sloupky silně zrezavělé.

Příčina tohoto zjevu nemohla však

býti dokázána. Druhý případ znač-

nějšího porušení zazděné železné

součásti rezem pozorován byl u ce-

mentového zdiva, jež bylo vystave-

no stálému silnému promáčení.

V tomto případu bylo železo opatře-

no před zazděním nátěrem. Třetí

případ týká se stáje v Schönebergu

v Německu, kde byly opěrné tyče ne-

natřené zazděny v sádrové maltě.

Sádra neukázala se tu dosti dobrým

chránidlem, neboť železo bylo v tom-

to případu teplým a vlhkým vzdu-

chem stáje velmi silně porušeno, na

místech, jež byla sádrou obklopena.

Kleště domu, postaveného na stej-

ném pozemku, byly rovněž shledá-

ny poškozenými rezem, a sice ná-

sledkem slabého zazdění, jež umož-

ňovalo přístup vlhkého vzduchu.

Z těchto případů vysvítá, že stačí

chrániti železo i ve stájích pouze

dobrým zazděním, tak že i bez nátě-

ru zůstane po několik desetiletí ušet-

řeno rezu. Obyčejné zdivo vázané

vápennou maltou ve většině přípa-

dů dostačí; cement uchrání jen

o málo lépe.

Pro budoucnost bude nutno zkouma-

ti všechny vedlejší okolnosti co nej-

důkladněji; zejména jest tu rozhodu-

jící přítomnost trhlin ve zdivu nebo

jeho příliš malá síla, jakož i jakost

malty.

Možno též, že samo chemické slože-

ní železa má rozhodující vliv na tvo-

ření se rezu. V rozdílném chování se

litiny a kujného železa a v neobyčej-

ně rychlém porušení, jaké bylo ve

mnoha případech pozorováno na

parních kotlech, možno spatřovati

potvrzení této domněnky.

Z dobových materiálů vybral

Ing. Vladimír Pavlíček, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Little Sherds of History – Curiosities

In previous issues of Topin magazine, we

published several technical insights that

were related to our fields. The age of this

information at the beginning of the last

century exceeded a hundred years; and yet

the articles, originally published in the

Science and Work magazine in 1903, have

been informative and interesting to our

readers that the author has chosen to con-

tinue with them. The topics are as follows:

– Apparatus for instantaneous hot water

supply

– Utilization of petroleum refuse

– Influence of the electric current on the

pipeline

– Durability of walled parts of iron struc-

tures

Keywords: History, curiosities, water

supply, petroleum refuse, electric current,

pipeline, iron structures

1/2019 75



Zákony a normy

Výběr ze Sbírky zákonů
částka 158/2018

326. Vyhláška ze dne 18. prosince 2018,

kterou se mění vyhláška č. 349/2015 Sb.,

o Pravidlech trhu s plynem, ve znění vy-

hlášky č. 416/2016 Sb.

Tato vyhláška nabyla účinnosti dne 1. led-

na 2019, s výjimkou ustanovení čl. I bodu

54, pokud jde o § 52 odst. 6 písm. b),

a čl. I bodu 55, pokud jde o § 52 odst. 9

písm. b), která nabyla účinnosti dne

1. února 2019, a s výjimkou ustanovení

čl. I bodu 59 a čl. I bodu 65, která nabývají

účinnosti dnem 1. července 2019.

Výběr z Věstníku ÚNMZ 12/2018

Vydané ČSN

22. ČSN EN 12831-3, kat. č.: 506293

Energetická náročnost budov – Výpočet te-

pelného výkonu – Část 3: Tepelný výkon

pro soustavy přípravy teplé vody a charak-

teristika potřeb, Modul M8-2, M8-3;

Vydání: Prosinec 2018

23. ČSN EN 1860-1+A1, kat. č.: 506416

Spotřebiče, pevná paliva a podpalovače pro

rožně – Část 1: Rožně na pevná paliva –

Požadavky a zkušební metody;

Vydání: Prosinec 2018

65. ČSN EN ISO 11298-1, kat. č.: 506260

Plastové potrubní systémy pro renovace

rozvodů vody uložených v zemi – Část 1:

Obecně;

Vydání: Prosinec 2018

66. ČSN EN ISO 11297-1, kat. č.: 506259

Plastové potrubní systémy pro renovace

tlakových kanalizačních přípojek a stoko-

vých sítí uložených v zemi–Část 1: Obecně;

Vydání: Prosinec 2018

84. ČSN EN 16933-2, kat. č.: 506425

Odvodňovací a stokové systémy vně budov

– Navrhování – Část 2: Hydraulický návrh;

Vydání: Prosinec 2018

85. ČSN EN 16941-1, kat. č.: 506420

Zařízení pro využití nepitné vody na místě

–Část 1: Zařízení pro využití srážkových vod;

Vydání: Prosinec 2018

Změny ČSN

120. ČSN EN 13445-3, kat. č.: 506289

Netopené tlakové nádoby – Část 3: Kon-

strukce a výpočet;

Vydání: Duben 2018,

Změna A4; Vydání: Prosinec 2018

121. ČSN 75 5455, kat. č.: 506421

Výpočet vnitřních vodovodů;

Vydání: Únor 2014,

Změna Z1; Vydání: Prosinec 2018

Evropské normy schválené
k přímému používání jako ČSN

25. ČSN EN ISO 21225-1, kat. č.: 505745

Plastové potrubní systémy pro bezvýkopo-

vou výměnu potrubí uložených v zemi –

Část 1: Výměna v otevřené rýze metodou

bursting a extrakce trubek;

Platí od: 2019-01-01

26. ČSN EN ISO 21225-2, kat. č.: 505747

Plastové potrubní systémy pro bezvýkopo-

vou výměnu potrubí uložených v zemi –

Část 2: Výměnamimo otevřenou rýhu říze-

ným horizontálním vrtáním a krtkováním

(impact moling);

Platí od: 2019-01-01

27. ČSN EN ISO 13259, kat. č.: 505744

Potrubní systémy z termoplastů pro beztla-

kové aplikace uložené v zemi – Stanovení

těsnosti spojů s elastomerním těsnicím

kroužkem;

Platí od: 2019-01-01

Změny ČSN

38. ČSN EN 13445-2, kat. č.: 505740

Netopené tlakovénádoby–Část 2:Materiály;

Vyhlášena: Březen 2015,

Změna A2; Platí od: 2019-01-01

Výběr z Věstníku ÚNMZ 1/2019

Vydané ČSN

17. ČSN ISO 23550, kat. č.: 506740

Bezpečnostní a řídicí přístroje pro hořáky

a spotřebiče plynných a/nebo kapalných

paliv – Obecné požadavky;

Vydání: Leden 2019

18. ČSN EN ISO 11114-4, kat. č.: 506717

Lahve na přepravu plynů – Kompatibilita

materiálů lahve a ventilu s plynným obsa-

hem – Část 4: Zkušební metody pro výběr

ocelí odolných proti vodíkovému křehnutí;

Vydání: Leden 2019

19. ČSN EN 14511-1, kat. č.: 506304

Klimatizátory vzduchu, jednotky pro chla-

zení kapalin, tepelná čerpadla pro ohřívá-

ní a chlazení prostoru a procesní chladiče,

s elektricky poháněnými kompresory –

Část 1: Termíny a definice;

Vydání: Leden 2019

20. ČSN EN 14511-2, kat. č.: 506305

Klimatizátory vzduchu, jednotky pro chla-

zení kapalin, tepelná čerpadla pro ohřívá-

ní a chlazení prostoru a procesní chladiče,

s elektricky poháněnými kompresory –

Část 2: Zkušební podmínky;

Vydání: Leden 2019

21. ČSN EN 14511-3, kat. č.: 506307

Klimatizátory vzduchu, jednotky pro chla-

zení kapalin, tepelná čerpadla pro ohřívá-

ní a chlazení prostoru a procesní chladiče,

s elektricky poháněnými kompresory –

Část 3: Zkušební metody;

Vydání: Leden 2019

22. ČSN EN 14511-4, kat. č.: 506308

Klimatizátory vzduchu, jednotky pro chla-

zení kapalin, tepelná čerpadla pro ohřívá-

ní a chlazení prostoru a procesní chladiče,

s elektricky poháněnými kompresory –

Část 4: Požadavky;

Vydání: Leden 2019

62. ČSN EN 13467, kat. č.: 506530

Tepelněizolační výrobky pro zařízení bu-

dov a průmyslové instalace – Stanovení

rozměrů, pravoúhlosti a linearity předem

tvarované izolace potrubí;

Vydání: Leden 2019

Opravy ČSN

110. ČSN EN 1451-1, kat. č.: 506463

Plastové potrubní odpadní systémy (pro

nízkou a vysokou teplotu) uvnitř budov –

Polypropylen (PP) – Část 1: Specifikace

pro trubky, tvarovky a systém;

Vydání: Červenec 2018

Oprava 1; Vydání: Leden 2019

(Oprava je vydána tiskem)

Evropské normy schválené
k přímému používání jako ČSN

22. ČSN EN 16726+A1, kat. č.: 505939

Zařízení pro zásobování plynem – Kvalita

zemního plynu – Typ H;

Platí od: 2019-02-01

� � �

76 1/2019

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



1/2019 77

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

!

�

"

#



VÝSTAVY A VELETRHY více Kalendář akcí na www.topin.cz

14.–15. 2. GeoTHERM
Geotermální průmysl, jímání geotermální

energie

Offenburg, SRN

14.–16. 2. STAVITEL
Stavební materiály a technologie, úspory

energií

ŘEMESLA
Veletrh odborných škol a učilišť

Lysá nad Labem, Výstaviště

14.–17. 2. BAUEN & ENERGIE WIEN
Stavba, renovace, vytápění, financování

a úspory energie

Vídeň, Rakousko Naveletrh, Praha

25.–26. 2. OSTROVY ŽIVOTA
Konference má za cíl ukázat praktická ře-

šení a opatření, která pomohou posílit vo-

dohospodářskou soběstačnost bytových

domů a která zároveň pomohou zmírnit ve

městech vláhový deficit.

Brno, Holiday Inn, Křížkovského 20

Pro náš dům, Brno

26. 2. –1. 3. CLIMATIZACIÓN Y
REFRIGERACIÓN (C&R)

Klimatizace, větrání, chlazení a vytápění

TECNOVA PISCINAS
Technologie a inovacepro vodníhospodářství

GENERA
Veletrh energie a životního prostředí

SIGA
Inovativní řešení pro vodní hospodářství

Madrid, Španělsko

FERIA BOHEMIA, Praha

27. 2. –1. 3. AQUA-THERM TASHKENT
Vytápění, ventilace, klimatizace, zásobo-

vání vodou, sanitární a ekologická techni-

ka, bazény a obnovitelné energie

Taškent, Uzbekistán

27. 2. –2. 3. STAVEBNÍ VELETRH BRNO
Novinky, nové trendy i poradenství ke vše-

mu, co souvisí se stavbou a vybavením

domu či bytu. Pod jednotným názvem se

skrývají tři veletržní akce: Stavební veletrh

Brno, veletrh DSB – Dřevo a stavby Brno

a Veletrh nábytku a interiérového designu

MOBITEX.

Brno, Výstaviště Veletrhy Brno

28. 2. –2. 3. ACREX INDIA
Větrání, chlazení, klimatizace a stavební

služby

Bombaj, Indie PROveletrhy, Praha

4.–7. 3. CLIMATE WORLD
Chlazení, vytápění a větrání

Moskva, Rusko

5.–7. 3. FUTUREBUILD
Energeticky úsporné stavby, inovativní de-

sign, stavební materiály a využívání obno-

vitelných zdrojů ve stavebnictví

Londýn, Velká Británie

7.–9. 3. PARDUBICKÁ STAVEBNÍ
VÝSTAVA – JARO

Specializovaná stavební výstava, TZB

Pardubice, Výstavní centrum IDEON

KJ výstavnictví, Přelouč

9.–17. 3. WOHNEN & INTERIEUR
Bydlení, design, životní styl, doplňky a za-

hradní vybavení

Vídeň, Rakousko Naveletrh, Praha

11.–15. 3. ISH
Vybavení koupelen, technická zařízení bu-

dov, klimatizace a OZE

Frankfurt n. M., SRN

Happy Materials, Praha

12.–14. 3. ENERGY STORAGE
Veletrh a konference pro akumulaci obno-

vitelných energií

Düsseldorf, SRN Veletrhy Brno

14.–16. 3. STŘECHY, STAVBA
Střešní krytiny, zdicí, zateplovací a izolač-

ní materiály, stavební technologie a ře-

mesla, nízkoenergetické stavby, TZB

Ostrava, Výstaviště Černá louka

Ostravský informační servis

14.–17. 3. CONSTRUCT-AMBIENT
EXPO

Stavební technologie, zařízení, materiálo-

vé produkty a systémy pro vnitřní a ven-

kovní vybavení a plavecké bazény

Bukurešť, Rumunsko

15.–16. 3. STAVÍME, BYDLÍME
UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Stavební výstava pro oblast Slovácka na

počátku stavební sezony

Uherské Hradiště, Klub kultury

Omnis, Olomouc

19.–22. 3. AMPER
Elektrotechnika, energetika, automatiza-

ce, komunikace, osvětlení a zabezpečení

Brno, Výstaviště Terinvest, Praha

20.–22. 3. ECOLOGY OF BIG CITY
Ochrana životního prostředí a vodních

zdrojů

Petrohrad, Rusko

21.–23. 3. STAVEBNICTVÍ – THERM –
DOMOV – ZAHRADA

Stavebnictví, stavební materiály, vytápění,

klimatizace a regulace

Zlín, Sportovní hala Euronics

Zlínexpo, Zlín

22.–24. 3. HRADECKÁ STAVEBNÍ
VÝSTAVA – STAVBA
A ZAHRADA

Stavební výstava a zahradní architektura

Hradec Králové, Kongresové centrum

ALDIS KJ výstavnictví, Přelouč

27.–30. 3. RACIONENERGIA
Energetická efektivnost a racionalizace

využití energie

CONECO
Veletrh stavebnictví

DŘEVOSTAVBY - PASIVNÍ
DOMY

7. ročník výstavy

VODA
Využití a ochrany vody

Bratislava, SK Incheba, Bratislava

28.–30. 3. STAVOTECH OLOMOUC
Stavební a technický veletrh

Olomouc, Výstaviště Flora

Omnis, Olomouc

1.–2. 4. PVPC EXPO
Čerpadla, armatury, potrubí a kompresory

na Blízkém a Středním východě

Abú Dhabí, Spojené arabské emiráty

WATERTECH CHINA
Vodní hospodářství, úprava pitné vody

a zpracování odpadních vod

Guangdong, Čína

Progres Partners Advertising, Praha

1.–5. 4. HANNOVER MESSE
Přední světový průmyslový veletrh – hlavní

téma „Integrated Industry – Industrial In-

telligence“ odráží současný stav a budoucí

vývoj digitalizace výroby a energetických

systémů

Hannover, SRN Eva Václavíková, Praha

3.–5. 4. ABC STAVEBNICTVÍ,
ZÁHRADA

Stavební výstava

Prešov, SK

Agentúra Bocatius, Košice, SK

� bez záruky

78 1/2019

V
Ý
S
TA
V
Y
A
V
E
L
E
T
R
H
Y
�

�
�

�



Topenářství instalace

Obsah 52. ročníku (2018)

Autorské články abecedně podle autorů

Bajgar Miloš

Než vybuchne výměník krbové vložky 3/40

Lze nočním vypínáním cirkulačního čerpadla

snížit náklady na provoz bytového domu? 4/42

Větrání nízkotlakých kotelen – 1. část 6/60

Větrání nízkotlakých kotelen – 2. část – dokončení 7/60

Hydronika kotlových okruhů 8/38

Číhal Zdeněk – Vrána Jakub

Způsoby přípravy teplé vody 8/58

Dufka Jaroslav

Úspora tepelné energie v domácnostech – 1. část 4/52

Úspora tepelné energie v domácnostech – 2. část 5/70

Úspora tepelné energie v domácnostech – 3. část 6/80

Dufka Jaroslav – Dřevojánková Zdeňka

Srážkové vody – 4. část 1/70

Srážkové vody – 5. část 2/66

Galád Vladimír

Zvyšují útlumy vytápění cenu tepla? 1/36

Protokol o seřízení otopné soustavy 6/50

Hamerský Tomáš

Výpočet provozních nákladů adiabatického

chlazení a Mollierův-i-x diagram 5/64

Použití adiabatického chlazení v klimatickém

pásmu ČR – 1. část 6/38

Použití adiabatického chlazení v klimatickém

pásmu ČR – 2. část – dokončení 7/48

Hojer Ondřej

Souběh technických norem EN a ČSN EN

z pohledu TNK 6/70

Lyčka Zdeněk

Novela zákona o ochraně ovzduší

a malé spalovací zdroje na pevná paliva 8/86

Energetické štítkování kotlů na pevná paliva.

Proč může mít i kotel na uhlí třídu A+? 3/30

Matějček Jiří

Chemické čištění otopné soustavy nemusí být

bez problémů 7/36

Zjišťování příčin opakovaných vad armatur

na rozvodném potrubí teplé vody 2/50

Fyzikální úprava otopné a chladicí vody 5/56

Matějček Jiří – Valoušek Richard

Moc se o tom nemluví 3/48

Mauerová Martina

Průtoky a spotřeby teplé vody v bytovém domě

– I. část 1/58

Průtoky a spotřeby teplé vody v bytovém domě

– II. část 2/58

Němec Luboš

Průměrná měsíční teplota vzduchu, denostupně

a suma globálního záření ve druhém pololetí

roku 2017 1/82

Průměrná měsíční teplota vzduchu, denostupně

a suma globálního záření v prvním pololetí

roku 2018 5/84

Pavlíček Vladimír

Střípky z historie – Spojení Prahy s Podolím 1/88

Střípky z historie – Z výstav a z veletrhů

– Přístroje topicí 3/58

Střípky z historie – Zajímavosti 5/78

Střípky z historie – Zajímavosti 7/82

Petlach Jiří

Zamyšlení retroprojektanta 1/20

Výchova projektantů TZB v Čechách pohledem

retroprojektanta 2/22

Pospíchal Zdeněk

Porovnání stavu polypropylenového potrubí

s teplou vodou – bez a s dávkováním biocidu

DUOZON 100L 2/40

Spurný Jakub – Kabrhel Michal

Vliv tepelných ztrát rozvodů a ochlazování

otopné vody na návrh otopné soustavy 8/48

Straka Tomáš

Budoucnost tepelných čerpadel v Evropě a ČR 7/74

Šíma Jiří

Rodinný dům v pasivním provedení

– vzduchotechnika 1/50

Vacek Petr

Projekční práce pro zoologické zahrady

– indonéská džungle v ZOO Praha 7/70

Projekční práce pro zoologické zahrady – Úvod 4/60

Vavřička Roman – Puhl Dan

Omezující okrajové podmínky použitelnosti

u systémů bezkontaktního měření teplot – 1. část 4/32

Vavřička Roman – Zelingr Jan

Omezující okrajové podmínky použitelnosti

u systémů bezkontaktního měření teplot – 2. část 5/36

Vrána Jakub

Nová technická pravidla pro přívod

spalovacího vzduchu 5/48

1/2019 79



Informativní články podle jednotlivých čísel

3/18

Zpráva o vývoji energetiky v oblasti tepla za rok 2016 64

Postřehy ze semináře Spalinové cesty a komíny (Dufka) 70

4/18

Experimentální měření výměníku tepla 12

Projekt ENERSOL (Dufka) 68

5/18

Ohlédnutí za konferencí Alternativní zdroje energie 2018

(Matuška) 12

Heating Cup 2018 80

Závěrečná zpráva společnosti SYSTHERM ke školení

topenářů 2018 (Kazda) 86

Prodej kotlů a otopných těles vyrobených v České republice

v roce 2017 92

6/18

V kancelářských budovách převládají bakterie, v rodinných

domech naopak plísně. Rozhovor s Olgou Rubinovou. 12

Směrnice EPBD představuje pro budovy v Evropě velký skok 84

7/18

S.A.W.E.R. uhasí žízeň v poušti 18

SANHYGA 2018 (Peráčková) 66

FOR ARCH udělil ceny GRAND PRIX 2018 78

České Radiokomunikace chystají další expanzi v IoT 88

8/18

Když normy nestačí aneb jak zajistit lidem komfortní

zdravé bydlení 12

Instalatérské řemeslo (Dufka) 72

Novinky v domácí fotovoltaice 84

Otázky a odpovědi podle jednotlivých čísel

1/18

Stanovení objemu expanzní nádoby (Jirout) 16

2/18

Vytápění domu v kombinaci plynového kotle a krbové vložky

s teplovodním výměníkem (Bajgar) 16

3/18

Požadavky na kvalifikaci obsluhy výměníkové stanice

(Vrána, Králík) 16

Zařízení, které jistí zdroj tepla proti nedostatku vody (Číhal) 16

4/18

Vypínání cirkulačního čerpadla teplé vody

(Bajgar, Matějček, Vrána) 18

5/18

Pohyb hlodavců v potrubí (Dufka) 20

Posouzení kolísání tlaku v otopné soustavě (Galád) 21

6/18

Možnosti oprav pomalu odtékající vody ze zařizovacích

předmětů (Dufka, Vrána) 20

7/18

Příčiny závad bytových měřičů tepla (Bajgar) 22

8/18

Umístění plynového kotle v koupelně (Vařička, Bajgar) 18

Z judikatury pro topenářskou

a instalatérskou praxi (Havlíček)

1/18

Story z kanalizační roury 28

2/18

Naleziště nevratných ztrát 30

3/18

Ochrana osobních údajů aneb GDPR 22

4/18

Instalatérská balada, aneb když se mistr tesař utne 24

5/18

Co se děje v koupelně 28

6/18

Někde se stala chyba 28

7/18

Peníze, nebo život! 28

8/18

Takový dobrý byznysplán 28

� � �

80 1/2019

Zde rchiv článkůnajdete i a

Časopis Topenářství instalace také online na: www.topin.cz



Pozvánka na veletrh GeoTHERM
Největší evropský geotermální veletrh GeoTHERM se uskuteční

ve dnech 14. a 15. února 2019 ve výstavním centru Offenburg

v Německu. Během posledních dvanácti let se počet vystavovatelů

a návštěvníků zvýšil, a také pro letošní ročník se očekává více než

200 vystavovatelů a 3600 návštěvníků. Kromě veletrhu mohou zá-

jemci z řad účastníků navštívit dva paralelní kongresy, které při-

nesou nejnovější poznatky týkající se povrchové i hloubkové geo-

termální energie. Všechny přednášky budou simultánně přelože-

ny do angličtiny, francouzštiny a němčiny.

Více informací na:

www.geotherm-germany.com

V Y S V Ě T L I V K Y K U R Č E N Í Č Í S E L N Ý C H K Ó D Ů

Velikost provozu

01 1–5 pracovníků 04 25–49 pracovníků
02 6–10 pracovníků 05 50–99 pracovníků
03 11–24 pracovníků 06 100 a více pracovníků

Postavení

30 činný majitel firmy
31 spolupracující rodinný příslušník
32 vedoucí firmy v zaměstnaneckém poměru
33 ostatní pracovníci zajišťující obchodní činnost
34 ostatní pracovníci technických útvarů
35 ostatní, výše neuvedení pracovníci
36 společníci (majitelé firmy)
37 učni a studenti

Jsem učeň, žák, studující a žádám o slevu 50 %.
Připojuji potvrzení učiliště, školy:

Razítko, podpis: ......................................................

Obor

10 energetika (výroba a rozvod elektřiny, plynu, olejů, tepla), vodárny a sítě
11 výstavba vytápěcích, větracích a klimatizačních zařízení
12 výstavba plynových instalací
13 výstavba vodovodních a odpadních instalací, koupelen, WC, kuchyní apod.
14 velkoobchodní činnost
15 drobný prodej
16 učiliště a školy (vodovodní, vytápěcí, plynová a vzduchotechnická zařízení)
17 kanceláře architektů a projektantů
18 správní a provozní péče o budovy, bytové hospodářství
19 sdružení, svazy, cechy, spolky
20 nemocnice, kliniky, sanatoria
21 ostatní průmyslová činnost
22 ostatní
23 investoři, investorská a developerská činnost apod.
24 zprostředkování práce
25 obecní a městské úřady
26 veletržní a výstavnické organizace
27 reklamní a PR agentury
28 informatika a software
29 výrobci zařízení TZB a jejich zástupci



1/2019 • poř. číslo 320 • ročník LIII

ČASOPIS PRO VYTÁPĚNÍ, INSTALACE
VZDUCHOTECHNIKU A EKOLOGII

Vydavatel:
Topin Media s.r.o.
Na Břevnovské pláni 1363/71, 169 00 Praha 6
Tel.: +420 776 660 099, +420 724 023 455
E-mail: topin@topin.cz, Internet: www.topin.cz
Jednatel: Jakub Vokoun

Zahraniční zastoupení:
Krammer Verlag Düsseldorf A.G.
Goethestraße 75, D-40237 Düsseldorf
Tel.: 0049 (0211) 91 49-3, Fax: 0049 (0211) 91 49-4 50

Šéfredaktorka: Alena Malátová
Redakční rada:
Ing. Miloš Bajgar, Ing. Zdeněk Číhal, Ing. Jiří Doubrava,
Ing. Jaroslav Dufka, Ing. Vladimír Galád, Ing. Miroslav Hartl,
Ing. Lada Hensen Centnerová, Ph.D., Doc. Ing. Jiří Hirš, CSc.,
Ing. Ondřej Hojer, Ph.D., Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.,
Doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D., Ing. Jiří Matějček, CSc.,
Ing. Vladimír Pavlíček, Ing. Petr Vacek, Ing. Richard Valoušek,
Prof. Ing. Jiří Vaverka, DrSc., Ing. Jakub Vrána, Ph.D.

Pro články, navržené ke zveřejnění, doporučuje redakční rada recenzenta, který
vydává písemné doporučení ke zveřejnění. Za obsah článků a inzerátů ručí jejich
autor, zadavatel.

Sazba a grafická úprava: STAPS, Kosmická 741, 149 00 Praha
Tisk: GRAFOTECHNA PLUS, s.r.o., Lýskova 1594, Praha 5 – Stodůlky
MK ČR 6437, ISSN 1211-0906 (Print), ISSN 2336-4718 (Online)
Náklad: 4000–5000 ks, Dáno do tisku: 25. 1. 2019

Časopis Topenářství instalace vychází 8 x ročně. Roční předplatné je 248,– Kč.
Studentům a učňům je poskytována sleva 50 %. Předplatné lze ukončit pouze ke kon-
ci kalendářního roku.

Předplatné vyřizuje:
• pro ČR a zahraničí (mimo Slovenska): redakce časopisu, Tel.: +420 776 660 099
• pro SR: MAGNET PRESS Slovakia s.r.o., Šustekova 10, P.O.Box 169,
830 00 Bratislava, Tel.: 00421–2–6720 1931–33, Fax: 00421–2–6720 1910, 20, 30,
e-mail: predplatne@press.sk.

Časopis a jeho přílohy jsou chráněny podle autorského zákona. Rozmnožování,
otiskování a zpřístupnění na internetu je možné jen se svolením vydavatele.
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s.p., odštěpný závod
Střední Čechy v Praze, č.j. NOV-6574/00-P/1 ze dne 22. 3. 2000.

4heat . . . . . . . . . . . . . . . . 51

A.C.V. - ČR. . . . . . . . . . . . . . 53

AFRISO . . . . . . . . . . . . . . . 47

ALMEVA EAST EUROPE . . . . . . 48

AOVV . . . . . . . . . . . . . . . . 59

BDR Thermea (Czech republic) . . 9

BELIMO CZ . . . . . . . . . . . . . 63

BENEKOVterm . . . . . . . . . . . 19

COMAP Praha. . . . . . . . . . . . 41

CS-MTRADE. . . . . . . . . . . . . 73

Družstevní závody Dražice. . . . . 67

E S L . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

ETL-Ekotherm. . . . . . . . . . . . 57

FV - Plast . . . . . . . . . . . . . . 15

Geberit . . . . . . . . . . . . . . . 83

GIACOMINI CZECH. . . . . . . . . 23

Grundfos Sales Czechia and Slovakia 35

HAPPY MATERIALS. . . . . . . 16, 17

Hermann tepelná technika . . . . 49

IMI International . . . . . . . . . . 11

ISAN Radiátory . . . . . . . . . . . 43

Kermi . . . . . . . . . . . . . . . . 37

KSB - PUMPY + ARMATURY . . . . 60

LUFBERG . . . . . . . . . . . . . . 20

MAROX. . . . . . . . . . . . . . . . 29

NRG flex. . . . . . . . . . . . . 69, 70

Omnis Olomouc . . . . . . . . . . 77

OPOP . . . . . . . . . . . . . . . . 42

OVENTROP . . . . . . . . . . . . . 84

PRAGOCLIMA . . . . . . . . . . . . 77

Pro náš dům . . . . . . . . . . . . 75

PROTHERM . . . . . . . . . . . . . 7

QUANTUM . . . . . . . . . . . . . 61

REFLEX CZ . . . . . . . . . . . . . 21

REVEL . . . . . . . . . . . . . . . . 40

ROTHENBERGER nářadí a stroje . 13

SANELA . . . . . . . . . . . . . . . 22

SCHELL . . . . . . . . . . . . . . . 39

SLOVARM . . . . . . . . . . . . . . 19

Techem . . . . . . . . . . . . . . . 77

Terinvest . . . . . . . . . . . . . . 81

TESTO . . . . . . . . . . . . . . 1, 14

THERMONA . . . . . . . . . . . . . 2

Veletrhy Brno . . . . . . . . . . 30, 31

VIEGA . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

VIESSMANN. . . . . . . . . . . . . 28

WAVIN Ekoplastik . . . . . . . 58, 59

Zehnder Group Czech Republic . . 24

Firmy v tomto sešitu

Příští sešit 2/2019

uzávěrka je 18. února, vychází 28. března

P Ř E D P L A T N É Č A S O P I S U T O P E N Á Ř S T V Í I N S T A L A C E
Objednávám předplatné ve výši 31,– Kč za každý sešit,

včetně poštovného, a žádám o zasílání na adresu:

Název firmy podle výpisu z OR nebo ŽL:

..............................................................................................

IČO: ...................................... DIČ: ......................................

Jméno odběratele: ................................................................

Ulice: .....................................................................................

PSČ: ......................... Místo: ................................................

Tel.: .......................... e-mail: ...............................................

Uveďte odpovídající číselný kód (viz vysvětlivky):

Velikost provozu Obor Postavení v provozu

Před odesláním zkontrolujte správnost všech údajů!

Topin Media s.r.o.

Na Břevnovské pláni 1363/71

169 00 Praha 6

Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-

remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi

Váš dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.






